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Šodien lasi:
* Uzmanību lauksaimnie-
kiem – tiks mainīta akcīzes 
nodokļa atmaksa!
* Novada seniori gatavojas 
svētkiem
* Pašdarbnieki noslēdz 
sezonu
* Gatavojamies Gulbenes 
pilsētas svētkiem 

Atsaucoties uz Lielās tal-
kas organizatoru piedāvāto 
iespēju Latvijas mākslas skolu 
audzēkņiem piedalīties projektu 
konkursā „Tīra Latvija, tīras 
krāsas”, starp tā uzvarētājiem 
ir arī Gulbenes mākslas skolas 
Lejasciema filiāles skolēni. 

Maija izskaņā laureāti no 
visas Latvijas satikās Latvijas 
Mākslas akadēmijā, lai saņemtu 
atzinību un skatītu viens otru 
vaigā. Turklāt konkursa or-
ganizatori bija sagādājuši bez-
maksas izstāžu apmeklējumu 
pašā akadēmijā, izstāžu zālē 
„Arsenāls”, kur bija iespēja 
pašiem darboties radošajās 
darbnīcās, laikmetīgās mākslas 
centrā un visi pabija Rīgas pilī. 

„No vairāk nekā 370 
iesūtītajiem darbiem uzvarētāju 
vidū bija mūsu puišu Riharda 
Lūkina, Anda Apkalna un Toma 

Pēc balvām dodas uz 
Mākslas akadēmiju

Girņa darbs, kurā zēni atainoja 
meža izciršanas sāpi. Uz Rīgu 
bija uzaicināti visi uzvarētāju 
klases biedri no mākslas sko-
las filiāles. Prieks, ka protam tā 

strādāt!” stāsta Laila Medne, 
Lejasciema filiāles vadītāja. 

Paldies Lejasciema pagasta 
pārvaldei par atbalstu nokļūšanā 
uz Rīgu.

Viesojoties Mākslas akadēmijā. No kreisās 1.rindā: Ance 
Zurkova, Māra Dambrova un Beāte Medne  2.rindā: Dina 
Baltiņa, Zane Kauliņa, Rihards Lūkins un Toms Girnis

14. jūnijā visa Latvija 
pieminēja komunistiskā genocīda 
upurus, kas 1941.gadā cieta no 
svešas varas represijām. 

Šajā dienā notika vairāki 
pasākumi arī mūsu novadā. Di-
vos no tiem – Gulbenē un Litenē 
- piedalījās Latvijas Valsts prezi-
dents Valdis Zatlers, Aizsardzības 
ministrs Imants Lieģis, Nacionālo 
bruņoto spēku pārstāvji. 

Gulbenes dzelzceļa stacijā 
iedzīvotājus uzrunāja Latvi-
jas Valsts prezidents V.Zatlers, 
Aizsardzības ministrs Imants 
Lieģis, Gulbenes novada domes 
priekšsēdētāja Sandra Daudziņa 
un Gulbenes rajona Politiski 
represēto apvienības vadītāja 
Aira Anča. Dodoties ceļā uz 
Litenes kapiem, Latvijas Valsts 
prezidents, Aizsardzības mi-  
nistrs, NBS vadības un Gulbenes 
novada vadības pārstāvji nolika 
ziedus pie Brīvības pieminekļa 
Gulbenē. Pasākuma turpinājums 

Gulbenē un Litenē piemin komunistiskā 
genocīda upurus

Litenē pie memoriālās sāpju sie-
nas un Latvijas armijas vasaras 
nometnes vietā.

„Ikreiz pieminot mūsu tautas 
sāpju dienu, kļūstam vienotāki 
un cilvēciski patiesāki, cieņā 
noliecot galvas tautas pagātnes 
traģisko notikumu priekšā. Mēs 
esam maza, bet sīksta tauta, kas 
savu izdzīvotprasmi ir pierādījusi 
ne tikai divos Pasaules karos, bet 
arī šodien. 

1941.gada 14.jūnijs. Viena 
vienīga diena, kas mainīja lik-
teni vairāk nekā 15 tūkstošiem 
cilvēku visā Latvijā. Svešā 
vara nesaudzēja ne vienu – ne 
sirmgalvi, ne saimnieku sētā, 
ne mātes, ne bērnus, ne vēl 
nedzimušas dvēselītes. Viņu 
toreiz neatbildētajam jautājumam 
– „kāpēc?” vēl ilgi nebija patie-
sas atbildes ne Sibīrijā, Tālajos 
Austrumos, ne Padomju Latvijā,” 
uzrunā klātesošajiem teica 
S.Daudziņa.

Gulbenes pilsētas 
svētki

23.jūlijs Gulbenes novada Jauniešu diena

12.00 	 Gulbenes mākslas skolas projekta prezentācija – sienas 
	 gleznojuma „Skrejošie bērni” atklāšana (pie Gulbenes 
	 mākslas skolas)
 
JC „Bāze” pasākumi:
16.00 	 “Lai āķis lūpā!” - jauniešu centru, biedrību, neformālo 
	 grupu un talantu aktivitātes Gulbenes pilsētas centrālajā 
	 skvērā 
19.00 	 Konkurss “Meklējam Talantu” (laukumā pie Gulbenes 
	 bibliotēkas)
22.00 	 Dīdžeju konkurss (laukumā pie Gulbenes bibliotēkas)
19.00 	 Gulbenes invalīdu biedrības teātra grupas pirmizrāde 
	 O.Preislers „Mazā raganiņa”, režisore A.Vilciņa (JC „Bāze” 
	 zāle) 

24.jūlijs Ģimenes diena

9.00 	 Amatnieku tirdziņš, meistardarbnīcas, 
	 paraugdemonstrējumi (Jaunatnes parks)
10.00 	 Svētku Dievkalpojums Sv.Romas katoļu baznīcā
10.30 	 Mazuļu Svētku gājiens
11.00 	 Pilsētas bēbīšu godināšana (Jaunatnes parks)
Semināru cikls:
11.00 	 „Cilvēks, dabas resursi un nodarbinātība” JC „Bāze”
15.00 	 „Cilvēks, dabas resursi un nodarbinātība” veikala „Drogas” 
	 2.stāva zāle
12.00 	 Latvijas spēkavīru čempionāts (Gulbenes stadions)
15.00 	 Izrāde „Henrijs VIII „Karaliskais gambīts”, režisors 
	 V.Šoriņš  (Vecgulbenes muiža)
19.00 	 Radio – 2 dižkoncerts un balle (Gulbenes stadions)

25.jūlijs Piemiņas diena

11.00 	 Kapu svētki Gulbenes Vecajos kapos
15.00 	 Kapu svētki Gulbenes Tanslavu (jaunajos) kapos
17.00 	 Gulbenes Tautas teātra brīvdabas izrāde R.Blaumanis 
	 „Trīnes grēki”, režisore E.Siļķēna

Nāc, iepīsim vasaras savas
Jāņu vainagā biezā!
No madarām, vīgriezēm, 
papardēm,
No ozollapām dižām.
No miglas pa smalkai nītij.
Un rasas zīlēm kā krellēm.
Iepīsim vasaras savas
Vasaras Saulgriežu stellēs!
	 /Gundega Salna/ 

Cienījamie, Gulbenes novada ļaudis! 
Lai ar zeltainu siera rituli galdā, krāšņiem 

margrietiņu vainagiem un skanīgām dziesmām jūsu 
mājās ienāk Līgo svētki! 

Sveicam lielas un mazas novada Līgas, 
ņiprus un darbīgus novada Jāņus!

				    Gulbenes novada dome

Valsts prezidents Valdis Zatlers un Gulbenes novada domes priekšsēdētāja Sandra 
Daudziņa nolika ziedus Litenē pie memoriālās sāpju sienas



2010.gada maijā reģistrēti 13 
jaundzimušie. Pagastu pārvaldēs 
izsniegtas 6 dzimšanas apliecības, 
nodaļas centrā Gulbenē – 7. No 
reģistrētajiem 7 ir zēni – Adri-
ans, Edgars, Artjoms, Alek-
sis, Mārcis, Arians, Haralds. 6 
meitenes – Viktorija, Kate Tīna, 
Marta, Estere, Alise, Eva.

Maijā Gulbenes novadā 
laulībā stājušies 7 pāri. 5 laulības 

noslēgtas Gulbenē, pa vienai 
laulībai noslēgtas Druvienā un 
Lizumā.

Miršanas apliecības izsnieg-
tas 26 mirušajiem: 11 vīriešiem 
un 15 sievietēm. 8 mirušie ir Gul-
benes iedzīvotāji, 18 – pagastu. 
17 miršanas apliecības izsniegtas 
nodaļas centrā Gulbenē, 9 – pa-
gastu pārvaldēs.

Vita Elsiņa, nodaļas vadītāja 

Gulbenes novada 
Dzimtsarakstu nodaļā

2 Ziņas, jūnijs NOVADA DOME INFORMĒ

Kārtējā Gulbenes novada 
domes sēdē deputāti izskatīja 
61 darba kārtības jautājumu. 
Vispirms deputāti lēma par 
dzīvojamo māju pārvaldīšanas 
tiesību nodošanu dzīvokļu 
īpašnieku pilnvarotai personai. 
Turpmāk dzīvojamās mājas 
„Kļavkalni 16”, Beļavas pagastā, 
dzīvojamās mājas „Šķieneri 
8”, SIA „Vidzemes Būvnieks 
– Serviss”. 

Apstiprināja Gulbenes no-
vada domes Sabiedriskā tran-
sporta komisijas nolikumu 
jaunā redakcijā; iznomāja 
nedzīvojamās telpas 257,2  
kv.m. platībā, Lejasciema vi-
dusskolas internāta ēkā, Lejas-
ciems individuālajam komer-
santam „Gaujmalas”; iznomāja 
nedzīvojamo telpu ”Tirzas pa-
matskola”, Tirzas pagastā 31,3 
kv.m. platībā, uz 10 gadiem 
biedrībai  „KāpNes”; apstiprināja 
E.Pumpura I.U. „Kaupēns”, au-
toveikala maršrutu, izbraukumu 
grafiku un preču sortimenta sa-
rakstu,

Deputāti atbalstīja Gulbenes 
novada domes projekta „Tirzas 
pagasta pašvaldības ceļa „Sko-
la – Dārtiņa” rekonstrukcija”  
izstrādi. Projekta apstiprināšanas 
gadījumā Gulbenes novada dome 
projekta īstenošanai garantē 
projekta priekš finansējumu 
pilnā apjomā un nodrošina 
līdzfinansējumu Ls 19479,00 un 
neattiecināmo izmaksu segšanu 
Ls 16363,00 apmērā no Gul-
benes novada domes autoceļu 
(ielu) fonda līdzekļiem.

Atbalstīja  Gulbenes novada 
domes projekta „Lejasciema 
pagasta Lejasciema ielu rekons-
trukcija”  izstrādi un projekta 
apstiprināšanas gadījumā Gul-
benes novada dome projekta 
īstenošanai garantē projekta 
priekš finansējumu pilnā apjomā 
un nodrošina līdzfinansējumu      Ls 
2501,00 un neattiecināmo izmak-
su segšanu Ls 2101,00 apmērā 
no Gulbenes novada domes 
autoceļu (ielu) fonda līdzekļiem. 
Tāpat klātesošie atbalstīja Gul-
benes novada domes projekta 
„Daukstu pagasta ceļa „Skudras 
– Viduči – Mālukalni” un „Kapu-
kalns - Melderi - Krapas pietura” 
rekonstrukcija”  izstrādi un pro-
jekta apstiprināšanas gadījumā 
Gulbenes novada dome projekta 
īstenošanai garantē projekta 
priekš finansējumu pilnā apjomā 
un nodrošina līdzfinansējumu 
Ls 13049,00 un neattiecināmo 
izmaksu segšanu Ls 10961,00 
apmērā no Gulbenes novada 
domes autoceļu(ielu) fonda 
līdzekļiem. Tika atbalstīta Gul-
benes novada domes projekta 
„Daukstes veikals - Augstsal-
nieki” rekonstrukcija” izstrāde 
un projekta apstiprināšanas 
gadījumā Gulbenes novada dome 
projekta īstenošanai garantē 
projekta priekš finansējumu 
pilnā apjomā un nodrošina 
līdzfinansējumu Ls 13049,00 un 
neattiecināmo izmaksu segšanu 
Ls 10961,00 apmērā no Gulbenes 
novada domes autoceļu (ielu) 
fonda līdzekļiem. Atbalstu guva 
Gulbenes novada domes projekta 
„Druvienas pagasta ceļa „Pērle 
- Aldari - Aizvēji - Ziemeļi” re-
konstrukcija” izstrāde un pro-
jekta apstiprināšanas gadījumā 

Gulbenes novada dome projekta 
īstenošanai garantē projekta 
priekš finansējumu pilnā apjomā 
un nodrošina līdzfinansējumu 
Ls 13602,00 apmērā un 
neattiecināmo izmaksu segšanu 
Ls 11426,00 apmērā no Gul-
benes novada domes autoceļu 
(ielu) fonda līdzekļiem. Deputāti 
atbalstīja Gulbenes novada 
domes projekta „Litenes pagasta 
ceļa „Kordona – Sils - Silmalas” 
rekonstrukcija” izstrādi un pro-
jekta apstiprināšanas gadījumā, 
Gulbenes novada dome projekta 
īstenošanai garantē projekta 
priekš finansējumu pilnā apjomā 
un nodrošina līdzfinansējumu Ls 
13307,00 un neattiecināmo iz-
maksu segšanu Ls 11178, apmērā 
no Gulbenes novada domes 
autoceļu (ielu) fonda līdzekļiem. 

Dome noteica maksimālo 
īres maksu Ls 0,40 par vienu 
dzīvojamās telpas kvadrātmetru 
daudzdzīvokļu mājā Skolas 
ielā 1A, Gulbenē ar mērķi iz-
mantot to Gulbenes novada 
SIA „Gulbenes nami” aizde-
vuma projekta „Daudzdzīvokļu 
dzīvojamās mājas Skolas ielā 
1A, Gulbenē energoefektivitātes 
paaugstināšanas pasākumi” 
realizācijai un ar tā saņemšanu un 
atmaksāšanu saistīto izdevumu 
atmaksai un noteica maksimālo 
īres maksu Ls 0,40 par vienu 
dzīvojamās telpas kvadrātmetru 
daudzdzīvokļu mājā Pamatu ielā 
10, Gulbenē. 

Deputāti atbalstīja Gul-
benes novada domes projekta 
„Inventāra iegādei Jaungulbenes 
pagasta un Gulbīša vidussko-
las iedzīvotāju un skolēnu brīvā 
laika un veselības veicināšanas 
iespēju dažādošanai” izstrādi 
un projekta apstiprināšanas 
gadījumā Gulbenes novada dome 
projekta īstenošanai garantē 
līdzfinansējumu Ls 516,53 un 
nodrošina neattiecināmo izmak-
su segšanu Ls 433,88. Atbalstīja 
Gulbenes novada domes pro-
jekta „Veļas mazgātavas un 
dušas telpu renovācija”  izstrādi 
un projekta apstiprināšanas 
gadījumā, Gulbenes novada 
dome projekta īstenošanai 
garantē līdzfinansējumu 
Ls 2500,00 un nodrošina 
neattiecināmo izmaksu segšanu 
Ls 2100,00 apmērā. Atbalstīja  
Gulbenes novada domes pro-
jekta „Jaunu pakalpojumu iz-
veide un pakalpojumu kvalitātes 
uzlabošana Gulbenes bibliotēkas 
apmeklētājiem” izstrādi un 
projekta apstiprināšanas 
gadījumā, Gulbenes novada 
dome projekta īstenošanai 
garantē līdzfinansējumu Ls 
1058,88 apmērā un nodrošina 
neattiecināmo izmaksu segšanu 
Ls 889,46 apmērā. Bez tam 
deputāti necēla iebildumus, ka 
biedrība „Stāmeriena” iesniedz 
projektu biedrības „SATEKA” 
atklātā konkursā un ka Druvienas 
pagasta attīstības biedrība „Pērļu 
zvejnieki” iesniedz projektu 
biedrības „SATEKA” atklātā 
konkursā.

 Dome atbalstīja Gulbenes 
novada domes projekta „Skaņas 
un gaismas aparatūras iegāde 
Litenes pagasta pasākumu 
nodrošināšanai” izstrādi un pro-
jekta apstiprināšanas gadījumā 
Gulbenes novada dome pro-

jekta īstenošanai garantē 
līdzfinansējumu Ls 1329,87  un 
nodrošina neattiecināmo izmak-
su segšanu Ls 1117,09 apmērā. 

Dome atbalstīja Gulbenes no-
vada domes projekta „Gulbenes 
sporta centra distanču slēpošanas- 
biatlona bāzes būvniecība 
un rekonstrukcija” izstrādi 
un projekta apstiprināšanas 
gadījumā Gulbenes novada 
dome projekta īstenošanai 
garantē līdzfinansējumu Ls 
3057,85 apmērā un nodrošina 
neattiecināmo izmaksu segšanu 
Ls 2568,60 apmērā un atbalstīja 
Gulbenes novada domes pro-
jekta „Gulbenes sporta centra 
sporta inventāra iegādei” izstrādi 
un projekta apstiprināšanas 
gadījumā Gulbenes novada dome 
projekta īstenošanai garantē 
līdzfinansējumu Ls 2644,63 un 
nodrošina neattiecināmo izmak-
su segšanu Ls 2221,49 apmērā. 
Atbalstīja Gulbenes novada 
domes projekta „Rīgas ielas gājēju 
zonas labiekārtošana”  izstrādi 
un projekta apstiprināšanas 
gadījumā Gulbenes novada dome 
projekta īstenošanai garantē 
līdzfinansējumu Ls 1 714,88 un 
nodrošina neattiecināmo izmak-
su segšanu Ls 1 440,50  apmērā. 
Atbalstīja Gulbenes novada 
domes projekta „Mazgadīgo bērnu 
fizisko iemaņu pilnveidošanas 
laukuma rekonstrukcija” izstrādi 
un projekta apstiprināšanas 
gadījumā Gulbenes novada 
dome projekta īstenošanai 
garantē līdzfinansējumu Ls 
464,88 apmērā un nodrošina 
neattiecināmo izmaksu segšanu 
Ls 390,50  apmērā. Dome 
atbalstīja Gulbenes novada 
domes projekta „Skolas ielas 
dzīvojamā masīvā esošās brauk-
tuves un koplietošanas teri-
torijas labiekārtošana” izstrādi 
un projekta apstiprināšanas 
gadījumā Gulbenes novada 
dome projekta īstenošanai 
garantē līdzfinansējumu Ls 
1981,41  apmērā un nodrošina 
neattiecināmo izmaksu segšanu 
Ls 1 664,38 apmērā. Deputāti 
atbalstīja Gulbenes novada 
domes projekta „Pieejamas vides 
veidošana Gulbenes novada 
iedzīvotājiem” izstrādi un pro-
jekta apstiprināšanas gadījumā, 
Gulbenes novada dome pro-
jekta īstenošanai garantē 
līdzfinansējumu Ls 1 321,90 un 
nodrošina neattiecināmo izmak-
su segšanu Ls 1110.40 apmērā.

Izskatot SIA „Gulbenes au-
tobuss” iesniegumu par atļauju 
nojaukt autostacijas palīgēku 
Dzelzceļa iela 6B, Gulbenē 
(sakarā ar autostacijas lauku-
ma rekonstrukciju), deputāti to 
atbalstīja. Deputāti atbalstīja 
Izglītības, kultūras un sporta 
nodaļas projekta „Sabiedrības 
iekļaušanas veicināšana kul-
tūrvides veidošanā Vidzemes 
reģionā” iesniegšanu Vidzemes 
kultūras programmas 2010. gada 
Kultūras projektu konkursam. 

Izskatot jautājumu par 
iedzīvotāju reģistrēšanu Gul-
benes novada domes dzīvokļu 
jautājumu risināšanas reģistrā, 
dome tajā iekļāva 5 personas, 
bet atteica 4 personām. Izskatot 
jautājumu par dzīvojamās tel-
pas izīrēšanu Gulbenes novada 
pašvaldību administratīvajās 

teritorijā, dome atļāva izīrēt tel-
pas septiņām personām, kā arī 
izskatīja un apstiprināja vairākus 
citus jautājumus, kas saistīti ar 
dzīvojamo platību izīrēšanu. 

Deputāti apstiprināja Gul-
benes novada domes saistošos 
noteikumus Nr.12 „Par 
vienreizēju apbedīšanas pabal-
stu”, apstiprināja papildinājumus 
2010.gada 26.marta Gulbenes no-
vada domes sēdes lēmumā Nr.4 
40.§ „Par maksas pakalpojumiem 
Gulbenes novada pašvaldībā”; 
apstiprināja grozījumus Gulbenes 
novada domes administrācijas, 
iestāžu un to struktūrvienību 
amatpersonu un darbinieku 
atlīdzības nolikumā. Atbrīvoja 
Gulbenes novada domes 
Attīstības un īpašumu nodaļas 
juristi Ievu Raģeli no Gulbenes 
novada domes Administratīvās 
komisijas, Iepirkumu komisi-
jas  un Dzīvesvietas reģistrācijas 

un anulācijas komisijas locek-
les pienākumu pildīšanas un 
ievēlēja Gulbenes novada domes 
juridiskās un personālvadības  
nodaļas juristu Mārtiņu Bogdanu  
par Gulbenes novada domes 
Administratīvās  komisijas locek-
li. Dome apstiprināja konkrētas 
sociālās garantijas Gulbenes 
novada domes priekšsēdētājam, 
priekšsēdētāja vietniekam, 
domes iestāžu vadītājiem, 
bāriņtiesu priekšsēdētājiem un 
priekšsēdētāju vietniekiem.  

Domes deputāti izskatīja 
21 lēmumprojektu, kas saistīts 
ar iedzīvotājiem un juridiskām 
personām piederošā nekustamā 
īpašuma jautājumiem. 

Nākamā domes sēde notiks 
29.jūnijā plkst.10.00.  

Sēdes lēmumu pilns teksts 
www.gulbene.lv, sadaļā Doku-
menti. 

Jana Igaviņa 

27.maija Gulbenes novada domes lēmumi

10. jūnija pēcpusdienā Gul-
benes novada domē pulcējās 
daudzi interesenti, lai diskutētu 
par vides problēmām, tajā skaitā 
par atkritumu apsaimniekošanu 
un atbildīgu patēriņu. 

Savu viedokli un redzējumu 
nākotnē izteica Madonas 
reģionālās vides pārvaldes 
speciāliste Inese Sedleni-
ece, kura runāja par Eiropas 
Savienības un Latvijas politiku 
atkritumu jomā. Pašreizējie 
atkritumu apsaimniekotāji Gul-
benes novadā SIA „Alba” un 
SIA „Alba 5” pārstāvji skaidroja 
esošo situāciju, uzsverot, ka vēl 
liels darbs ir jāiegulda iedzīvotāju 
informēšanā, kāpēc ir jāšķiro 
atkritumi. Savukārt Gulbenes 
novada domes Tehniskās nodaļas 
vadītājs Alvils Pētersons runāja 
gan par pašvaldības kompetenci 
un atbildību, gan konkrētām 
izdarāmām lietām atkritumu 
saimniecībā, kas ir jāsakārto 
tuvākajā laikā. 

Savas idejas par to, kā 
organizēt sociālās kampaņas, 
prezentēja biedrības „52 franki” 
pārstāvis Uldis Boldāns. Savukārt 
organizācija „Zaļais punkts” 
pastāstīja par jau esošajām un 

plānotajām aktivitātēm sadarbībai 
ar Latvijas pašvaldībām, 
informējošām kampaņām un 
izglītojošiem pasākumiem, kas 
vērsti, lai izglītotu iedzīvotājus. 

Publisko diskusiju inte-
resantāku padarīja Bērzu 
sākumskolas skolēnu priekš-
nesums, Kalnienas jaunieši no 
biedrības „Kapo” un Lejasciema 
jauniešu centra „Pulss” pārstāvji, 
kas  prezentēja atkritumu 
apsaimniekošanas problemātiku 
novadā, gan izspēlēja ikdi-
enas situāciju, parādot mūsu kā 
iedzīvotāju attieksmi, šķirojot 
atkritumus. 

Jāteic, ka diskusijā piedalījās 
daudz ieinteresētu cilvēku un 
organizāciju, kam rūp mūsu 
kopējā nākotne vides resursu 
apsaimniekošanā. 

Jāpiebilst, ka diskusijas 
laikā definētās problēmas un 
ieteiktie risinājumi atkritumu 
saimniecības jomā tiks iekļauti 
Novada attīstības programmā 
un ieteikuma formā iesniegti Ei-
ropas Komisijai. 

Projektu finansē Eiropas 
Komisijas programma “City -
Zen”.

Jana Igaviņa

Diskutē par vides 
problēmām



Jaungulbenes sociālās 
aprūpes centrs atrodas skaistā 
vietā - Gulbenes novada Jaungul-
benes pagasta „Pamatos”.

Pavasaris. Zied pļavas piene-
ņu dzeltenumā un ievas kā līgavas 
baltas. Putnu balsis skan skaļi un 
jautri. Mūsu sociālās aprūpes 
centrs pavasarīgu noskaņu 
pārņemts gaida ciemiņus no 
Alūksnes puses. Ciemos brauks 
sociālās aprūpes centra „Tra-
pene” ansamblis, lai ar savām 
dziesmām arī mūsu klientu sirdīs 
uzburtu pavasarīgu noskaņu.

Patīkams satraukums valda 
mūsu mājas iemītnieku vidū, 
bet tad, kad viņi pamana, ka arī 
mākslinieki ir gluži līdzīgi viņiem 
pašiem, visas bažas izgaist. Kad 
sāk skanēt dziesmas, pavisam ne-
manot jūtam, ka visi jau dziedam 
vienā lielā korī. Pār vaigu norit 
kādam prieka, kādam rūgtuma 
asara. Viena zīmīga frāze iesēžas 
manā sirdī: viss mans mūžs ir 
dziesmā izdziedāts, ko saka kāda 
gadu nastas saliekta māmuļa. Un 

tad arī man pār vaigu norit asara. 
Koncerts noklausīts un pie 

kopīgas tējas tases sāk raisīties 
sarunas. Un par lielu brīnumu 
viņi nerunā par savu sāpi, par 
savu likteni, kurš nebūt visiem 
labvēlīgs. Sarunas ir par to, cik 
ļoti viņi ir apmierināti ar to, kā 
viņiem tagad iet, kā viņi tiek 
aprūpēti un kā labās meitenes 
(aprūpētājas) izdabā visām viņu 

iegribām.
Dzirdot šādas sarunas, 

man jāsaka liels paldies visām 
aprūpētājām, kas nesavtīgi veic 
šo ne pavisam vieglo darbu.

Ja Jūs jūtaties vientuļš un 
nespējat sevi aprūpēt, laipni 
gaidīsim pie mums! 

Inese Lesiņa, 
Jaungulbenes sociālās 

aprūpes centra vadītāja

Mans mūžs kā balta ābele zied...
Ziņas, jūnijs 3NOVADA DOME / VALSTS IESTĀDES INFORMĒ

Valsts ieņēmumu dienests 
informē par izmaiņām 
akcīzes nodokļa piemērošanā 
dīzeļdegvielai, kuru izmanto 
lauksaimniecības produkcijas 
ražotāji lauksaimniecības zemes 
apstrādei.

1. 2010.gada 1.jūlijā stāsies 
spēkā grozījumi likuma “Par 
akcīzes nodokli” 18.pantā, ar 
kuriem no 2010.gada 1.jūlija 
tiek mainīta akcīzes nodokļa 
piemērošana dīzeļdegvielai, kuru 
izmanto lauksaimniecības zemes 
apstrādei.

Sākot ar 2010.gada 1.jūliju, 
no akcīzes nodokļa tiks atbrīvota 
dīzeļdegviela (gāzeļļa) un 
dīzeļdegviela (gāzeļļa), kurai 
ir pievienota rapšu sēklu eļļa 
vai no rapšu sēklu eļļas iegūta 
biodīzeļdegviela (turpmāk 
– degviela), ja to izmanto 
lauksaimniecības produkci-
jas ražotājs, kas veic saimnie-
cisko darbību, ir reģistrējies 
kā nodokļu maksātājs un par 
lauksaimniecībā izmantojamās 
zemes apstrādi saņem vienoto 
platību maksājumu. Atbrīvojumu 
no akcīzes nodokļa varēs saņemt 
arī par meža vai purva zemes 
apstrādāšanu, kurā kultivē 
dzērvenes vai mellenes. 

Lauksaimniecības produk-
cijas ražotāji lauksaimniecības 
zemes apstrādei degvielu varēs 
iegādāties bez akcīzes nodokļa, 
līdz ar to Valsts ieņēmumu 
dienests turpmāk akcīzes nodokļa 
atmaksu neveiks, bet atbrīvojumu 

piemērošanu par zemnieku 
iegādāto degvielu administrēs 
Lauku atbalsta dienests.

Degvielu, kas atbrīvota 
no akcīzes nodokļa, 
lauksaimniecības produkcijas 
ražotājs varēs iegādāties pie 
komersanta, kam ir speciālā 
atļauja (licence) apstiprināta 
noliktavas turētāja darbībai, 
vairumtirdzniecībai vai 
mazumtirdzniecībai.

Iegādājoties degvielu, 
norēķinus par degvielu arī 
turpmāk nevarēs veikt skaidrā 
naudā, bet būs jāizmanto kāds 
no bezskaidras naudas norēķinu 
veidiem - veicot pārskaitījumu 
vai izmantojot maksājumu karti 
(kredītkarte, debetkarte vai cita 
tamlīdzīga karte), kas pieder 
lauksaimniecības produkcijas 
ražotājam. 

Skaidras naudas iemak-
sa degvielas tirgotāja kontā 
kredītiestādē atļauta, ja norēķinu 
veic lauksaimniecības produkci-
jas ražotājs – fiziska persona.

Vienā saimnieciskajā gadā, 
kas ir no kārtējā gada 1.jūlija 
līdz nākamā gada 30.jūnijam, no 
nodokļa tiks atbrīvoti 100 litri 
degvielas par katru hektāru.

2. 2010.gada 1.jūlijā stāsies 
spēkā Ministru kabineta 2010.
gada 12.maija noteikumi Nr.444 
“Kārtība, kādā no akcīzes nodokļa 
atbrīvota dīzeļdegviela (gāzeļļa) 
un dīzeļdegviela (gāzeļļa), kurai 
pievienota rapšu sēklu eļļa vai 

(turpinājums 20.lpp.)

Par akcīzes nodokļa 
atbrīvojumu lauksaimniecības 
produkcijas ražotājiem

Līdz  2010.gada 30 jūnijam 
darbojas līdzšinējā akcīzes 
nodokļa sistēma. Valsts 
ieņēmumu dienests lauksaim-
niekiem atmaksās akcīzes no-
dokli tikai par šā gada pirmajā 
pusgadā iegādāto dīzeļdegvielu 
– kas iegādāta 50 vai mazāk lit-
ru apmērā par katru īpašumā 
esošo, patstāvīgā lietošanā vai 
nomā esošu lauksaimniecībā 
izmantotās zemes hektāru. 

Lai pilnībā nodrošinātu akcī-
zes nodokļa atmaksu par šā gada 1. 
pusgadā iegādāto dīzeļdegvielu, 
tad par dīzeļdegvielu, kas 2010.
gadā iegādāta un par kuru 
veikta arī samaksa:

- jāiesniedz VID pieprasījums 
par nodokļa atmaksu līdz 2010.
gada 15.jūlijam.

- šo akcīzes nodokļa atmaksu 
VID veiks līdz 2010.gada 15.au-
gustam.

Šā gada 12.maijā Ministru 
kabinets apstiprināja Ministru 
kabineta noteikumus „Kārtība, 
kādā no akcīzes nodokļa 
ir atbrīvota dīzeļdegviela 
(gāzeļļa) un dīzeļdegviela 
(gāzeļļa), kurai ir pievienota 
rapšu sēklas eļļa vai no rapšu 
sēklas iegūta biodīzeļdegviela, 
ko lauksaimniecības produk-
cijas ražotājs izmanto 
lauksaimniecības zemes apstrā-
dei, kā arī tādas meža vai purva 
zemes apstrādei, uz kuras kultivē 
dzērvenes vai mellenes.”

Kalendārais gads tiks aizstāts 
ar saimniecisko gadu (kārtējā 
gada 1.jūlijs līdz nākamā gada 
30.jūnijs).

Atbrīvojumu no akcīzes 
nodokļa varēs saņemt 
lauksaimniecības produkcijas 
ražotājs, kurš veic saimniecisko 
darbību un ir reģistrējies kā 
nodokļu maksātājs, par šādas 
lauksaimniecībā izmantojamās 
zemes platību apstrādāšanu:

- kura attiecīgajā gadā pēc 
stāvokļa 15.jūnijā ir deklarēta 
un apstiprināta vienotā platības 
maksājuma saņemšanai,

- par tādas meža vai purva 
zemes apstrādāšanu, uz kuras 
kultivē dzērvenes vai mellenes. 

Lai saņemtu atbrīvojumu 
no akcīzes nodokļa par 
pastāvīgajām pļavām, ganībām 
un sētajiem zālājiem, šajās 
platībās jānodrošina minimālais 
lauksaimniecības dzīvnieku 
blīvums vismaz  0,5  nosacītās 
liellopu vienības uz vienu at-
balstam apstiprināto hektāru 
(atbilstoši valsts aģentūras  
„Lauksaimniecības datu centrs ” 
datiem pēc stāvokļa saimniecībā 
attiecīgā gada 1.jūnijā).

Par 2010./2011. saimniecisko 
gadu Lauku atbalsts dienesta 
reģionālās iestādes uzsāk iesnie-
gumu pieņemšanu no šā gada 
7.jūnija līdz 5. jūlijam.

Iesniedzamie dokumenti:
- iesniegums, kurā norāda 

informāciju par  pretenden-
tu  (veidlapa LAD  mājas lapā 
www.lad.gov.lv sadaļā  Akcīzes 
degviela.

- par meža vai purva zemēm 
uz kurām kultivē dzērvenes vai 
mellenes:  

• Zemesgrāmatas apliecības 
kopija vai līgums par platību 
patstāvīgu lietošanu vai nomu;

• izziņa no Latvijas augļkopju 
asociācijas.

Pieteikumu var iesniegt 
papīra formā  vai  aizpildīt       
elektroniski LAD mājas lapā. 
EDS sistēmas lietotājiem būs 
iespēja sistēmā noskaidrot sev 
pienākošās degvielas daudzumu 
un atlikumu.

Mūsu ieteikums būtu kopā ar 
iesniegumu degvielas saņemšanai 
izpildīt pieteikuma veidlapu 
Elektroniskās deklarēšanās 
sistēmai. Mēs palīdzēsim izdrukāt 

un aizpildīt veidlapas.
Lauku speciālista pieņem-

šanas laiki jūnijā pagastos: 
Beļavas pagastā 21.jūnijā no 

9.00-12.00 
Daukstu pagastā 14.jūnijā no 

9.00-12.00
Druvienas pagastā 22.jūnijā 

no 9.00-12.00
Galgauskas pagastā 18.jūnijā 

no 9.00-15.00
Jaungulbenes pagastā 

21.jūnijā no 9.00-12.00
Lejasciema pagastā 14.jūnijā 

no 9.00-12.00
Litenes pagastā 16.jūnijā no 

9.00-12.00
Lizuma pagastā 30.jūnijā no 

9.00-12.00
Līgo pagastā 29.jūnijā no 

9.00-12.00
Rankas pagastā 17.jūnijā no 

9.00-12.00
Stāmerienas pagastā 15. 

jūnijā no 9.00-12.00
Stradu pagastā 28.jūnijā no 

9.00-12.00
Tirzas pagastā 15.jūnijā no 

9.00-12.00
Pārējā laikā zvaniet Ingrīda 

Šteinberga - 26472265, Sarmīte 
Muižniece – 26371735, Aija 
Supe – 29465820.

Līgo lauki, līgo pļavas,
Savas dienas gaidīdami;
Kad atnāca Jāņu diena,
Visiem ziedu seģenītes.
Lauku attīstības biroja dar-

binieki vēl visiem raženi nolīgot 
un saņemt Jāņu nakts spēku 
turpmākajam darbam. Līgo! 
Līgo!

Sarmīte Muižniece, 
novada lauku attīstības 

speciāliste

Jāpasteidzas, lai saņemtu akcīzes 
nodokļa atmaksu

Saskaņā ar apstiprinātajiem 
Gulbenes novada domes 2010.
gada 25.februāra  grozījumiem, 
„Gulbenes pilsētas sadzīves atkri-
tumu apsaimniekošanas noteiku-
mos” Nr. 5, kuri izdoti pamatojo-
ties uz likuma “Par pašvaldībām“ 
43.panta trešo daļu, „Atkritumu 
apsaimniekošanas likuma” 9.pan-
ta pirmo daļu, darām zināmu, ka 
šie noteikumi Gulbenes pilsētas 
administratīvajā teritorijā ir 
saistoši visām fiziskām un 
juridiskām personām. Sadzīves 
atkritumu apsaimniekošana vei-
cama un maksa par sadzīves 
atkritumu savākšanu un izvešanu 
tiek iekasēta saskaņā ar noslēgto 
iepirkuma līgumu Nr. GPD – 
2007/04 starp Gulbenes pilsētas 
domi un SIA “ALBA”.

Šo noteikumu 9.3., 9.3.1. 
punkti paredz, ka maksa par 
sadzīves atkritumu savākšanu 
tiek iekasēta saskaņā ar noslēgto 
līgumu no katras fiziskas perso-
nas atbilstoši izvestajam atkri-
tumu daudzumam, bet ne mazāk, 
kā to nosaka pielikuma Nr.1 
apstiprinātais sadzīves atkritumu 
minimālais normatīvs, proti:

Ģimenes mājām ar autonomo 
apkuri (šķidrais, gāzes kurināmais 
vai pilsētas apkure) minimālais 
normatīvs uz 1 iedzīvotāju 0,9 
m3 gadā;

Ģimenes mājām ar autonomo 
apkuri (cietais kurināmais) un 
dārzu,  atļauta kompostēšana 
pēc noteikumu  4.12.  punkta 

prasībām  minimālais normatīvs 
uz 1 iedzīvotāju 0,6  m3 gadā.

Gulbenes pilsētas saistošie 
noteikumi Nr. 5 “Gulbenes 
pilsētas sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanas noteikumi” 
nosaka, ja gada laikā izvestais 
atkritumu daudzums ir mazāks 
nekā Gulbenes novada noteiktais 
minimālais normatīvs, tad gada 
beigās jāsamaksā starpība starp 
faktiski izvesto atkritumu dau-
dzumu un saistošajos noteikumos 
noteikto minimālo normatīvu.

„Gulbenes pilsētas sadzīves 
atkritumu apsaimniekošanas 
noteikumos” Nr. 5 3.9.punkts 
nosaka, ka obligāts ir līgums 
par atkritumu apsaimniekošanu 
(izvešanu) starp atkritumu 
radītāju un apsaimniekotāju.

Ikviena nekustamā īpašuma 
īpašniekam ir jāiekļaujas 
Gulbenes pilsētas atkritu-
mu saimniecības pasākumu 
realizēšanā neatkarīgi no tā, vai 
īpašums ir vai nav reģistrēts 
Zemesgrāmatā. SIA “ALBA” ai-
cina ikvienu nekustamā īpašuma 
īpašnieku noslēgt obligāto līgumu 
par atkritumu apsaimniekošanu 
-  Blaumaņa ielā 56 A, Gulbenē, 
līdzi ņemot īpašuma apliecinošu 
dokumentu.

Līdzšinējā kārtība par atkri-
tumu izvešanu no privātmājām  
(katru otrdienu pēc iepriekšējas 
samaksas) paliek spēkā.

Iveta Stradiņa, 
SIA „ALBA” juriskonsulte

Par atkritumu 
apsaimniekošanu 
privātmājās

Iedzīvotāju zināšanai
Gulbenes novada dome informē, ka fiziskās un juridiskās per-

sonas, kam ir atvērts konts Swedbankā, var samaksāt Nekustamā 
īpašuma nodokli, izmantojot internetbanku www.ib.swedbank.lv, 
neiegriežoties pašvaldībā.  



4 Ziņas, jūnijs NOVADA DOME INFORMĒ

Cienījamie Gulbenes novada iedzīvotāji! 
Gulbenes novada dome ir uzsākusi Gul-
benes novada teritorijas Attīstības program-
mas 2010.-2020.gadam izstrādi. Aicinām 
arī Jūs piedalīties attīstības programmas 
sagatavošanā un atbildēt uz anketā uzdo-
tajiem jautājumiem. Aptaujas mērķis – no-
skaidrot Gulbenes novada iedzīvotāju domas 
par novada attīstības iespējām, problēmām 
un to iespējamiem risinājumiem, kā arī sa-
gatavot priekšlikumus kopējai Gulbenes 
novada attīstības veicināšanai un labklājības 
paaugstināšanai. 

Jūsu sniegtās atbildes būs konfidenciālas 
un tiks izmantotas apkopotā veidā. Anketa 
ir anonīma, vārds un uzvārds nav jānorāda. 
Katra anketa ir domāta tikai vienam respon-
dentam. Katram no jautājumiem jāatzīmē 
viena atbilde, izņemot gadījumus, kad ir 
norādīts citādāk. Tabulās viena atbilde 
jāsniedz par katru no apskatītajām jomām. 

Anketu elektroniski var aizpildīt Gul-
benes novada domes mājas lapā (www.
gulbene.lv). Anketu publicējam arī no-

Esi AKTĪVS, RADOŠS un LĪDZATBILDĪGS! 
Piedalies novada nākotnes veidošanā!

vada laikrakstā, ko var izgriezt un izmantot 
aizpildīšanai. Aizpildītās anketas varat nodot 
jebkurā Gulbenes novada pagasta pārvaldē, 
bibliotēkā un Gulbenes novada domē (Ābeļu 
iela 2, Gulbene), iemetot speciāli tām 
domātās urnās.

Iedzīvotāju aptauja notiek no 2010. gada 
1.jūnija  līdz  16.jūlijam. Aptaujas rezultātu 
apkopojums tiks ievietots Gulbenes  novada 
domes mājas lapā www.gulbene.lv, iespēju 
robežās publicēts novada laikrakstā.

Ērtākai anketu iemešanai anketu urnas 
papildus būs izvietotas vēl šādās vietās: 

1. Beļavas pagastā: veikalos Beļavas, 
Pilskalna, Letu ciematā, Beļavas un Ozol-
kalna feldšerpunktā. 

2. Daukstu pagastā: Krapas sociālajā 
centrā un veikalā „Stari” Staros.

3.Jaungulbenes pagastā: pastā un veikalā 
„Uguntiņa”.

4.Lejasciema pagastā iedzīvotāju ap-
taujas anketas ievietošanai urnas atradīsies: 
veikalā “BAF Lejasciems” Lejasciemā un 
veikalā “Aiga” – Sinolē.

5.Litenes pagastā: veikalā “Kalēji” 
Litenes centrā, VSAC “Latgale” filiālē 
“Litene” un Litenes aptiekā.

6.Lizuma pagastā: aptiekā, grāmatnīcā, 
veikalā “Putniņi” un veikalā “Pie Kļavām”.

7.Līgo pagastā: veikalā “Līgo”.
8.Rankas pagastā: “BAF “ veikalā, 

“Līču” veikalos Rankas, Gaujasrēveļu un 
Rēveļu ciemos.

9.Stāmerienas pagastā: veikalā „Vies-
turi” Vecstāmerienā, veikalā „Zīlīte” 
Stāmerienā un Kalnienā centra veikalā.

10.Stradu pagastā: Stāķu un Palienas 
veikalos.

11.Tirzas pagastā: DUS “Virši-A” 
- “Grodi,  “Doktorātā”,   IK Avoti LKD 
veikalā “Ienāc”. 

12.Gulbenē - veikalā „Elvi”, veikalā 
„Maxima” Skolas ielā un veikalā  „Top” 
Nākotnes ielā.

Cerot uz aktīvu novada iedzīvotāju 
līdzdalību,

Gulbenes novada domes attīstības un 
īpašumu nodaļa

Gulbenes novada iedzīvotāju aptauja novada attīstības programmas izstrādei
 Anketas jautājumi

I DZĪVESVIETA
1.1.Jūsu dzīvesvieta:

 Gulbene
pagasts ______________________(lūdzam norādīt) ciems__________________(lūdzam norādīt)
dzīvoju ārpus Gulbenes novada

1.2. Vai Jūs un Jūsu ģimene ir apmierināta ar pašreizējo dzīves vietu?
 Jā, mūsu ģimene negatavojas mainīt dzīves vietu Nē, gatavojamies mainīt dzīves vietu esošā novada ietvaros
Nē, gatavojamies apmesties citā vietā.Kur?_________________________________Tālāk atbildēt uz 1.3.jautājumu

1.3. Ja gatavojaties mainīt dzīves vietu, tad, kāpēc?
labākas darba iespējas labākas bērnu izglītošanas iespējas labāks pieejamo pakalpojumu klāsts

Cits iemesls Kāds? _________________________________________________________________________

II NODARBINĀTĪBA
2.1. Jūs strādājat

Gulbenē savā pagastā kaimiņu pagastā
Citur KUR?____________________________________________________________________

2.2. Ja Jūs strādājat, kāda ir Jūsu pamatnodarbošanās joma?
 rūpniecība  būvniecība  tirdzniecība apstrāde lauksaimniecība mežsaimniecība
 tūrisms finanses apdrošināšana nekustamie īpašumi transports veselības aprūpe

dažādi pakalpojumi valsts / pašvaldības pārvalde izglītība kultūra sports cita atbilde
2.3.Kā prognozējat nodarbinātības iespējas Gulbenes novadā?

darbu vietu skaits pieaugs darba vietu skaits samazināsies paliks 2010.gada līmenī
2.4. Kāda būtu Jūsu rīcība darba zaudēšanas gadījumā?

kļūtu par pašnodarbināto uzsāktu savu biznesu un dotu darbu citiem būtu bezdarbnieks meklētu darbu ārpus novada
cita atbilde ____________ __________________________________________________________________________

2.5. Jūsuprāt, vēlamie Gulbenes novada attīstības virzieni. (iespējams norādīt vairākas atbildes)
 rūpnieciskā ražošana lauksaimniecība, mežsaimniecība  transports, loģistika izglītība sports, izklaide
biroji, pakalpojumi jaunu mājokļu būvniecība aktīvā atpūta, rekreācija dabas vērtību saglabāšana
cita atbilde ___________________________________________________________________________________

2.6.Kāds, Jūsuprāt, būtu efektīvākais veids, kā sekmēt tūrismu Gulbenes novadā? (iespējams norādīt vairākas atbildes)
 jāsakārto apskates objekti  jāuzstāda norādes uz un pie apskates objektiem lielāka uzmanība jāpievērš maršrutu izstrādei
 jāsakārto tūrisma infrastruktūra (jāveido kempingi, telšu laukumi, jāveido pastaigu un velo celiņi, jālabiekārto ūdeņu piekrastes

u.tml.) paplašinot tūrisma informācijas centru tīklu novadā  jāievieto vairāk informācijas novada mājas lapā un citos interneta
portālos vairāk jāizdod informācijas materiāli  jāpiedalās tūrisma gadatirgos un citos pasākumos

cita atbilde ____________ __________________________________________________________________________

2.7.Kā, Jūsuprāt, pašvaldība varētu sekmēt uzņēmējdarbību Gulbenes novadā? (iespējams norādīt vairākas atbildes)
 rīkojot gadatirgus sniedzot plašāku informāciju par uzņēmējdarbību un uzņēmējiem novada domes mājas lapā
 rīkojot apspriedes un darba grupas starp pašvaldību un uzņēmējiem organizējot tikšanās ar citu pašvaldību uzņēmējiem

piešķirot nodokļu un citu maksājumu atvieglojumus uzņēmējiem pašvaldībai veidojot kopīgus projektus ar uzņēmējiem
(Publiskās partnerības projekti- PPP) cita atbilde ___________________________________________________________

III NOVADA VĒRTĪBAS UN INFRASTRUKTŪRA
3.1. Cik ļoti,  Jūsuprāt, Jūs pazīstat Gulbenes novada teritoriju?

ļoti labi vidēji slikti grūti pateikt
3.2. Kas, Jūsuprāt, ir unikāls Gulbenes novadā, ar ko varam lepoties? (var minēt vairākus)

__________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________

3.3. Jūsuprāt, nozīmīgākās Gulbenes novada dabas vērtības (iespējams norādīt vairākas atbildes)
upes ezeri meži dabas liegumi dabas objekti ainaviski vērtīgas teritorijas

cita atbilde ____________________________________
3.4. Nosauciet, Jūsuprāt, nozīmīgākās saglabājamās un attīstāmās vērtības savā pagastā, pilsētā (var minēt vairākas,
piemēram, kultūras pieminekļi, dabas objekti, tradīcijas, uzņēmumi, iestādes, infrastruktūras objekti utt.)

__________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________

3.5. Kādas, Jūsuprāt, ir nozīmīgākās Gulbenes novada priekšrocības attīstības veicināšanai? (iespējams norādīt
vairākas)

izdevīgs ģeogrāfiskais novietojums dabas vērtības zinoši, iniciatīvas bagāti iedzīvotāji darbojošies ražošanas uzņēmumi
labi tirdzniecības pakalpojumi attīstīti sabiedriskie pakalpojumi interesants kultūrvēsturiskais mantojums pietiekams

ceļu, ielu tīkls laba sociālā infrastruktūra laba izglītības infrastruktūra cita atbilde _______________ _____________
3.6. Kādi, Jūsuprāt, ir Gulbenes novada lielākie trūkumi attīstības nodrošināšanai? (iespējams norādīt vairākas atbildes)

ceļu infrastruktūras tehniskais stāvoklis nepietiekams sabiedriskā transporta nodrošinājums nesakārtota dabas teritorija
neizteiksmīga kultūras un sabiedriskā dzīve nepietiekams sociālās infrastruktūras nodrošinājums darba vietu trūkums
nepietiekams izglītības infrastruktūras nodrošinājums inženierinfrastruktūras tehniskā atpalicība un nepietiekamība
iedzīvotāju skaita samazināšanās nesakārtota tūrisma infrastruktūra
cita atbilde ______________ ________________________________________________________________________

3.7.Lūdzu, atzīmējiet, kur Jūs (iespējams norādīt vairākas atbildes):
Savā pagastā Kaimiņu

pagastā Gulbenē citur vispār to nedaru
(nekur)

mācāties
esat iesaistījies kādā NVO, biedrībā u.tml.
iepērkaties
apmeklējat ģimenes ārstu, saņemat veselības aprūpes
pakalpojumus, aptieka
saņemat pasta pakalpojumus, veicat maksājumus
saņemat sadzīves pakalpojumus (frizētava, apavu
remonts un citi)
apmeklējat sporta pasākumus
apmeklējat kultūras, izklaides pasākumus, koncertus
u.tml.
darbojaties kādā pašdarbības kolektīvā
pavadāt pārējo brīvo laiku
Jūsu bērns/-i apmeklē skolu vai pirmsskolas izglītības
iestādi

3.8.Kādu transporta veidu Jūs izmantojat ikdienā? (iespējams norādīt vairākas atbildes)
esmu kājāmgājējs velosipēdu sabiedrisko transportu personīgo automašīnu cita atbilde _______________

3.9.Vidēji cik bieži pārvietojaties ar sabiedrisko transportu Gulbenes novadā?
katru vai gandrīz katru dienu vienu reizi nedēļā retāk nekā vienu reizi nedēļā

 pēdējā gada laikā Gulbenes novadā neesmu pārvietojies ar sabiedrisko transportu grūti pateikt
3.9.1. Ja neizmantojat sabiedrisko transportu, tad kāpēc?

 pārāk dārgs nekursē atbilstošā laikā nekursē nepieciešamajā virzienā cits iemesls, kāds? ___________________________

3.10.Lūdzu, novērtējiet, kāda ir kvalitāte un nodrošinājums šādās jomās Gulbenes novadā!
ļoti apmierina drīzāk

apmierina
drīzāk

neapmierina
ļoti

neapmierina grūti pateikt/ NA

Mājokļi, to apsaimniekošana
transportam domāto ielu/ ceļu infrastruktūra
sabiedriskā transporta pakalpojumi
ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojumi
Siltumapgādes pakalpojumi
atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumi
sabiedriskās kārtības nodrošināšana
sociālā palīdzība un sociālie pakalpojumi
veselības aprūpes pakalpojumi
kultūras, izklaides pasākumi
vispārējās izglītības pakalpojumi
pirmsskolas izglītības pakalpojumi
sabiedriski aktīvās dzīves iespējas
mūžizglītības pakalpojumi
uzņēmējdarbības attīstības vide

3.11. Kādi ir Jūsu ieteikumi, lai uzlabotu kopējo dzīves vides kvalitāti Gulbenes novadā? (var minēt vairākus)
ēku fasāžu siltināšana un atjaunošana teritorijas labiekārtojuma pilnveidošana jaunu apkalpes objektu izvietošana
automašīnu stāvlaukumu izvietojums jaunu ēku būvniecība komunālo pakalpojumu paplašināšana/uzlabošana
cita atbilde ______________ ____________________________________________________

3.12. Kas, Jūsuprāt, jāizveido no jauna, kas trūkst Jūsu pagastā/pilsētā? (var minēt vairākus ieteikumus)
__________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________

3.13.Lūdzu, novērtējiet, cik apmierināts/-a Gulbenes novadā Jūs esat ar katru no šādām jomām!
Ļoti apmierina drīzāk

apmierina
drīzāk

neapmierina
ļoti

neapmierina grūti pateikt/ NA

novada attīstība
novada teritorijas labiekārtotība, tīrība kopumā
ciema/pilsētas, kurā Jūs dzīvojat, tīrība un
labiekārtojuma līmenis
veikali, iespēja iepirkties
iespēja atrast darbu
ekoloģiskā situācija/vides kvalitāte
interneta pakalpojumi
mobilo sakaru pārklājums
citi pakalpojumi, Kādi?
atbalsta apjoms iedzīvotājiem no dažādām sociālajām
grupām (invalīdi, pensionāri, daudzbērnu ģimenes,
mazturīgie u.c.)
iespēja nodarboties ar sportu, aktīvo atpūtu
iespēja iesaistīties pulciņos, pašdarbības kolektīvos
(kori, dejas u.tml.) bērniem, pieaugušajiem
iespēja saņemt informāciju par pašvaldības darbu
iespēja piedalīties novada attīstības plānošanas
pasākumos un lēmumu pieņemšanas procesos, izteikt
savu viedokli

3.14. Kādi sabiedriskās apkalpes objekti būtu nepieciešami Jūsu dzīves vietā? (iespējams norādīt vairākas atbildes)
lielveikals dažāda tipa nelieli veikali sadzīves pakalpojumu sniedzēji (veļas mazgātava, tehnikas remonts...)
pasts, interneta sakaru punkts banka, citi finanšu pakalpojumu sniedzēji cita atbilde __________________________

VI PAŠVALDĪBA
4.1. Cik bieži jūs apmeklējat:
Novada domi: vismaz reizi nedēļā vismaz reizi mēnesī vismaz reizi pusgadā vismaz reizi pusgadā retāk
Pagasta pārvaldi: vismaz reizi nedēļā vismaz reizi mēnesī; vismaz reizi pusgadā vismaz reizi pusgadā retāk
Sociālo dienestu: vismaz reizi nedēļā vismaz reizi mēnesī vismaz reizi pusgadā vismaz reizi pusgadā retāk
Citas pašvaldības iestādes: vismaz reizi nedēļā vismaz reizi mēnesī vismaz reizi pusgadā vismaz reizi pusgadā retāk
4.2. Vai Jūs uzskatāt, ka esat pietiekami informēts par novada domes darbu:  jā  nē,
pagasta/pilsētas pārvaldes darbu:  jā  nē
4.3. Kādā veidā Jūs parasti uzziniet informāciju par pašvaldības pakalpojumiem, aktualitātēm, pieņemtajiem
lēmumiem? (iespējams norādīt vairākas atbildes)

no laikrakstiem no televīzijas no Gulbenes novada mājas lapas no citām vietām internetā zvanot, rakstot uz
pašvaldību, tās iestādēm apmeklējot pašvaldību, tās iestādes tiekoties ar pašvaldības darbiniekiem neesmu ieguvis
informāciju grūti pateikt/ NA cita atbilde ___________________________________________________________________

4.4. Kā Jūs vērtējat savu ietekmi uz pašvaldības lēmumiem, kas skar Jūsu dzīvi, Jūsu apkaimi? Tos var ietekmēt:
ļoti lielā mērā drīzāk lielā mērā drīzāk mazā mērā ļoti mazā mērā grūti pateikt/ NA

4.5.Kā Jūs vērtējat Gulbenes novada pašvaldības, tās struktūrvienību darbu?
ļoti

apmierina
drīzāk

apmierina
drīzāk

neapmierina
ļoti

neapmierina
grūti pateikt/

NA
1.Pašvaldības darbs kopumā
2.Deputātu darbs kopumā
3.Pagasta/pilsētas pārvaldes darbs kopumā
4.Kā pašvaldība informē iedzīvotājus par jaunākajiem
notikumiem, pieņemtajiem lēmumiem, t.sk.:
4.1.Laikraksta „Gulbenes novada ziņas” saturs un formāts
4.2.Gulbenes novada mājas lapas saturs un struktūra
5.Kā pašvaldība organizē kultūras dzīvi
6.Kā pašvaldība veicina uzņēmējdarbības attīstību
7.Kā pašvaldība risina sociālos jautājumus
8.Kā pašvaldība risina izglītības jautājumus
9.Kā pašvaldība nodrošina komunālos pakalpojumus
10.Kā rūpējas par teritorijas labiekārtošanu
11.Kā gādā par sabiedrisko kārtību un drošību
12.Kā atbalsta sporta aktivitātes

4.6.Kura joma Jums šķiet svarīgāka, pašvaldībai izstrādājot projektus?
izglītība infrastruktūras(ielas, celi, komunikācijas)sakārtošana vides sakārtošana un labiekārtošana
veselības un sociālā aprūpe kultūra sports cita,Kāda?__________________________________________________

4.7. Nosauciet 3 vissvarīgākos jautājumus, kuri pašvaldībai šobrīd būtu jārisina!
__________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________
4.8. Domājot par dzīvi Gulbenes novadā, cik lielā mērā Jūs piekrītat apgalvojumam „Es ieteiktu šeit dzīvot saviem
bērniem un draugiem”? Kāpēc?

pilnīgi piekrītu drīzāk piekrītu drīzāk nepiekrītu pilnīgi nepiekrītu grūti pateikt/ NA,
jo ___________________________________________________________________________________________________

V VISPĀRĒJAS ZIŅAS PAR SEVI
5.1. Jūsu dzimums?

sieviete  vīrietis
5.2. Jūsu vecums?

<18 gadiem 18-24 gadi 25-34 gadi 35-49 gadi 50-62 gadi 63 gadi un vairāk
5.3. Jūsu mājsaimniecības lielums (cik cilvēki dzīvo Jūsu ģimenē?).

___(cik?) cilvēki, t.sk. ___ (cik?) nepilngadīgi bērni un ___ (cik?) pensionāri
5.4. Vidējie ienākumi mēnesī  Jūsu mājsaimniecībā(ģimenē)?

 līdz 100 Ls 101 – 200 Ls 201 – 300 Ls 301 – 450 Ls
451 – 600 Ls 601 – 750 Ls 751 – 999 Ls vairāk kā 1000 Ls

5.5. Jūsu ienākuma avoti? (iespējams norādīt vairākas atbildes)
algots darbs gadījuma darbi ienākumi no savas uzņēmējdarbības pensija
sociālie pabalsti cita atbilde ___________________________

5.6. Kāda ir Jūsu izglītība?
pamatizglītība vispārējā vidējā vidējā profesionālā
bakalaurs/ augstākā profesionālā nepabeigta augstākā maģistrs doktors cita atbilde _______________________

Pateicamies par Jūsu piedalīšanos aptaujā un līdzdalību novada nākotnes veidošanā!
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Par aizliegumu ģenētiski modificēto 
kultūraugu audzēšanai Gulbenes novadā

APSTIPRINĀTI Gul-
benes novada domes 2010.gada  
26.marta sēdē Nr.4, 22.&

Izdoti saskaņā ar likuma 
„Ģenētiski modificēto organismu 
aprites likuma” 22.panta otro daļu 
un likuma „Par pašvaldībām” 
41.panta pirmo daļu

1. Gulbenes novada ad-
ministratīvajā teritorijā, kurā 
ietilpst Beļavas, Daukstu, Druvi-
enas, Galgauskas, Jaungulbenes, 

Lejasciema, Litenes, Lizuma,  
Līgo, Rankas, Stāmerienas, 
Stradu un Tirzas pagasts un Gul-
benes pilsēta ir aizliegts audzēt 
jebkādus ģenētiski modificētos 
kultūraugus.

2.	 Aizliegums visā Gul-
benes novada administratīvajā 
teritorijā audzēt jebkādus 
ģenētiski modificētos kultūraugus 
ir spēkā 5 (piecus) gadus.

3.	 Par šo saistošo noteiku-

mu neievērošanu vai pārkāpšanu 
vainīgās personas tiek sauktas pie 
atbildības Latvijas Administratīvo 
pārkāpumu kodeksa 781. panta 
noteiktajā kārtībā.

4.	 Saistošie noteikumi 
publicējami laikrakstā „Gulbenes 
novada ziņas” un stājas spēkā li-
kuma „Par pašvaldībām”45.pan-
ta noteiktajā kārtībā.

Licencēšanas kārtība un maksimālā maksa (tarifi) pasažieru 
komercpārvadājumiem ar vieglajiem taksometriem Gulbenes novadā

APSTIPRINĀTI ar Gulbenes 
novada domes 2009.gada 26.no-
vembra sēdes Nr.16., 43.&

GROZĪJUMI ar Gulbenes no-
vada domes 2010.gada 26.marta 
sēdes Nr.6, 48.§

Izdoti saskaņā ar likuma 
“Par pašvaldībām” 15.panta 
pirmās daļas 11.punktu, 21.pan-
ta pirmās daļas 14.punkta 
f)apakšpunktu, 43.panta trešo 
daļu, Autopārvadājumu likuma 
35.panta pirmo daļu un 39.panta 
piekto daļu 

1. Vispārīgie noteikumi
1.1. Noteikumos lietotie ter-

mini:
Licence (speciālā atļauja) 

– dokuments, kas aplieci-
na tiesības veikt pasažieru 
komercpārvadājumus ar au-
totransportu.

Licences kartīte – noteik-
tas formas dokuments, ko iz-
sniedz pārvadātājam attiecībā 
uz katru autotransporta līdzekli 
un kas apliecina, ka pārvadātājs 
kā autotransporta līdzekļa 
īpašnieks vai turētājs ir šajos 
noteikumos paredzētajā kārtībā 
saņēmis speciālo atļauju (licenci) 
komercpārvadājumu veikšanai.

1.2 Šī kārtība nosaka, kā 
tiek izsniegtas speciālās atļaujas 
(turpmāk tekstā „licences”) 
un licences kartītes pasažieru 
komercpārvadājumiem ar vieg-
lajiem taksometriem Gulbenes 
novada teritorijā.

1.3. Licences izsniedz, 
pārreģistrē un anulē, pamatojo-
ties uz Gulbenes novada domes 
lēmumu. 

1.4. Licences kartītes izsniedz, 
pamatojoties uz Licencēšanas 
komisijas lēmumu.

1.5. Licence dod tiesības 
pārvadātājam veikt pārvadājumus 
ar vieglo taksometru Gulbenes 
novada administratīvajā teritorijā, 
nogādāt pasažieri uz jebkuru citu 
vietu ārpus Gulbenes novada 
teritorijas un uzņemt pasažieri 
atpakaļceļā.

1.6. Maksimālā maksa (ta-
rifs) par pasažieru pārvadāšanu 
vieglajos taksometros Gulbenes 
novadā tiek noteikta šāda: 

1.6.1. maksa par iekāpšanu  
0.50 Ls

1.6.2. maksa par vienu no-
braukto kilometru  – Ls 0.50 Ls,

1.6.3. maksa par vienu brau-
cienu pilsētas robežās – 1.50 Ls

1.6.4. maksa par gaidī-
šanu(viena stunda) – 5 Ls,

1.6.5. maksa par bagāžas 
pārvadāšanu – 0.30 Ls.

2. Licences un licences 

kartītes saņemšana
2.1. Lai saņemtu licenci 

pasažieru komercpārvadājumiem 
ar vieglo taksometru,  li-
cences pieprasītājam 
Licencēšanas komisijai (turpmāk 
Komisija)jāiesniedz:

2.1.1. noteikta parauga rakst-
veida pieteikums;

2.1.2. LR Uzņēmumu reģistra 
izsniegtās uzņēmuma (komersan-
ta) reģistrācijas apliecības kopija 
(uzrādot oriģinālu) un uzņēmuma 
(komersanta) statūtu kopija 
(uzrādot oriģinālu), kur norādīts, 
ka viens no darbības veidiem ir 
pasažieru komercpārvadājumi ar 
vieglo taksometru, ja reģistrācijas 
apliecībā tas nav minēts;

2.1.3. Valsts ieņēmumu 
dienesta izziņa par stāšanos 
nodokļu maksātāju uzskaitē un 
likumos paredzēto nodokļu sa-
maksu. Izziņa derīga iesniegšanai 
30 dienas no tās izsniegšanas di-
enas;

2.2. Komisija izskata pietei-
kumus un sagatavo lēmuma pro-
jektu uz novada domes sēdi par 
licences izsniegšanu konkrētam 
transportlīdzeklim vai motivētu 
atteikumu ne vēlāk kā 30 dienas 
no pieteikuma saņemšanas di-
enas.

2.3. Pamatojoties uz novada 
domes lēmumu par licences 
izsniegšanu, pārvadātājs veic:

2.3.1. attiecīgā transporta 
līdzekļa aprīkošanu atbilstoši 
Ministru kabineta  2008.gada 
27.maija noteikumiem Nr.380 
„Noteikumi par pasažieru 
pārvadāšanu ar vieglajiem tak-
sometriem”;     

2.3.2. transportlīdzekļa reģis-
trāciju un, ja tam nav taksometra 
numura zīmju, arī numura zīmju 
maiņu;

2.3.3.   transportlīdzekļa teh-
nisko apskati.

2.4. Lai saņemtu pirmreizējo 
licences kartīti vieglajam taksom-
etram, kas tiek izmantots pasa-
žieru komercpārvadājumiem, 
pārvadātājam Komisijai jāie-
sniedz:

2.4.1. noteikta parauga rakst-
veida pieteikums;

2.4.2. Ceļu satiksmes 
drošības direkcijas izsnieg-
ta „Transportlīdzekļa valsts 
tehniskās apskates protokola” 
kopija (uzrādot oriģinālu) ar 
atzīmi par taksometra tehniskā 
stāvokļa atbilstību pasažieru 
komercpārvadājumu veikšanai;

2.4.3. pasažieru pārvadājumos 
izmantojamā vieglā taksometra 
reģistrācijas apliecības kopija 
(uzrādot oriģinālu);

2.4.4. Valsts ieņēmumu  

dienestā reģistrētas  ierīces  
(skaitītāja) tehniskās pases ko-
pija (uzrādot oriģinālu);

2.4.5. rakstisks līgums 
par transportlīdzekļa no-
mu, ja pārvadātājs veiks 
komercpārvadājumus ar ci-
tas personas īpašumā esošu 
transportlīdzekli.

2.5. Licence tiek izsniegta pēc 
noteiktās maksas Ls 25,- apmērā 
saņemšanas novada domes 
norēķinu kontā. Licences kartītes 
izsniedz bez papildus samaksas. 

2.6. Pārvadājumus drīkst 
uzsākt tikai pēc licences kartītes 
saņemšanas. Licence bez licen-
ces kartītes nav derīga.

2.7. Licence tiek izsniegta uz 
laiku no viena līdz pieciem ga-
diem. Licences kartīte katram pie-
teiktajam transportlīdzeklim tiek 
izsniegta uz laiku, kas norādīts 
Ceļu satiksmes drošības direkci-
jas izsniegtajā „Transportlīdzekļa 
tehniskās apskates protokolā”.

2.8. Atkārtota Licences kar-
tīte tiek izsniegta, iesniedzot  
noteikta parauga  rakstveida     
pieteikumu, uzrādot jaunu Ceļu 
satiksmes drošības direkcijas iz-
sniegta „Transportlīdzekļa valsts 
tehniskās apskates protokola” ko-
piju (uzrādot oriģinālu) ar atzīmi 
par transportlīdzekļa tehniskā 
stāvokļa atbilstību pasažieru 
pārvadājumu prasībām. 

2.9. Komisija atbilstoši sa-
vai kompetencei var pieprasīt 
papildus informāciju, pieaicināt 
speciālistus vai ekspertus konkrētu 
jautājumu noskaidrošanai.

2.10. Ja pārvadātājs kāda 
iemesla dēļ nevar nodrošināt 
savlaicīgu transportlīdzekļa 
atkārtotu tehnisko apskati, lai 
saņemtu licences kartīti, par to 
līdz izsniegtās licences kartītes 
derīguma termiņa beigām rak-
stiski tiek informēta Komisija. 
Pārvadājumus atsāk pēc licences 
kartiņas saņemšanas 2.8. punktā 
noteiktajā kārtībā.

3. Licences un licences 
kartītes izmantošana, uzskaite un 
glabāšana

3.1. Pārvadātājs ir atbildīgs 
par Latvijas Republikas likumu, 
Ministru kabineta noteikumu 
un citu tiesību aktu prasību 
ievērošanu attiecībā uz uzņēmēja 
darbību, kura norādīta izsniegtajā 
licencē.

3.2. Pārvadājumus drīkst 
uzsākt tikai pēc licences kartītes 
saņemšanas.

3.3. Par licences un licences 
kartītes izmantošanu ir atbildīgs 
pārvadātājs, kuram izsniegta li-
cence. Licenci un  licences kartīti 
nedrīkst nodot lietošanai citam 

pārvadātājam.
3.4. Licences oriģināls 

glabājas pie pārvadātāja, bet li-
cences kartīte – pie transporta 
līdzekļa vadītāja.

3.5. Licences vai licences 
kartītes nozaudēšanas gadījumā, 
pēc pārvadātāja rakstiska 
pieprasījuma, tiek izsniegts do-
kumenta dublikāts, uz kura ir 
izdarīta atzīme „Dublikāts”.

3.6. Izsniegto licenču un li-
cences kartīšu uzskaiti veic Gul-
benes novada domes Attīstības 
un īpašumu nodaļa.

4. Licences darbības termiņš 
un licences anulēšana

4.1. Licences derīguma 
termiņu skaita no dienas, kad 
novada dome pieņēmusi lēmumu 
par licences izsniegšanu.

4.2. Licences un licences 
kartiņas paraugu apstiprina Gul-
benes novada dome (2. un 3.pie-
likums).

4.3.  Licenci un licences 
kartiņu paraksta novada domes 
priekšsēdētāja.

4.4. Licenci izsniedz licences 
pieprasītājam vai tā pilnvarotai 
personai pret parakstu.

4.5. Komisija sagatavo 
lēmuma projektu novada do-
mei par licences pārreģistrāciju, 
ja, pamatojoties uz iesnieg-
tajiem dokumentiem, licencē 
nepieciešams izdarīt izmaiņas. 
Pārreģistrācijas gadījumā kopā ar 
citiem nepieciešamajiem doku-
mentiem jāiesniedz arī izsniegtās 
licences oriģināls.

4.6. Licences pārreģistrācija 
notiek bez papildus samaksas.

4.7. Komisija  sagatavo 

lēmuma projektu novada domei 
par izsniegtās licences anulēšanu 
šādos gadījumos:

4.7.1. ja tiek konstatēts, ka 
sniegtās ziņas neatbilst īstenībai 
vai licences saņēmējs ir pārkāpis 
normatīvo aktu prasības, kas 
attiecas uz licencē norādīto 
uzņēmējdarbību;

4.7.2. ja pārvadātājs pārtrauc 
licencējamo uzņēmējdarbību 
Gulbenes novada teritorijā.

4.8. Ja licences derīguma 
termiņš ir beidzies vai tā ir 
anulēta:

4.8.1. Komisija piecu darba  
dienu  laikā  par  to rakstiski 
informē Ceļu  satiksmes drošības 
direkciju un Valsts ieņēmumu 
dienestu;

4.8.2. pārvadātājs piecu darba 
dienu laikā taksometra numura 
zīmi nodod attiecīgajai CSDD 
nodaļai.

4.9. Novada domes lēmu-
mu par atteikumu izsniegt, 
pārreģistrēt vai anulēt licenci var 
pārsūdzēt Administratīvā procesa 
likumā noteiktajā kārtībā.

5. Noslēguma jautājumi
5.1. Licences un licences 

kartītes pasažieru pārvadāšanai 
ar vieglajiem taksometriem Gul-
benes novada administratīvajā 
teritorijā, kuras pārvadātājiem 
izsniegtas līdz šo noteikumu 
spēkā stāšanās brīdim, ir derīgas 
līdz tajās norādītā derīguma 
termiņa beigām.

5.2. Saistošie noteikumi 
stājas spēkā pēc to publicēšanas 
normatīvajos aktos noteiktajā 
kārtībā.

Sakarā ar Gulbenes novada 
Eiropas Savienības Kohēzijas 
fonda projekta „Gulbenes 
ūdenssaimniecības attīstības 
II kārta” ietvaros veiktajiem 
ūdensvada tīkla un kanalizācijas 
kolektora izbūves darbiem un 
2010. gada 25. martā noslēgto 
nomas līgumu starp Gulbenes 
novada domi un SIA „ALBA” 
par Stāķu ciema ūdensvada 
un kanalizācijas tīklu nomu ar 
mērķi sniegt Stradu pagasta 
Stāķu ciema iedzīvotājiem ūdens 
apgādes un sadzīves notekūdeņu 
uzņemšanas kanalizācijas tīklā 
un attīrīšanas pakalpojumus.

Sākot ar 2010. gada 1. jūliju, 
Stradu pagasta Stāķu ciemā 
visi patērētāji tiks nodrošināti 
ar kvalitatīvu dzeramo ūdeni, 
kas tiek atdzelžots un atbilst ES 
direktīvās noteiktajiem ūdens 
kvalitātes rādītājiem un radīto 
sadzīves  notekūdeņu savākšanu 
un  attīrīšanu  notekūdeņu 
attīrīšanas iekārtās „Asarīši”.

Ar Stradu pagasta Stāķu cie-
ma iedzīvotājiem un juridiskajām 
personām  SIA „ALBA” slēgs 
līgumus par šiem pakalpoju-
miem. Līgumu slēgšana notiks 
individuāli ar katra dzīvokļa 
īpašnieku vai īrnieku, kā arī 
ar privātmāju īpašniekiem 
un juridiskajām personām. 
Iedzīvotāji, kuri līguma slēgšanas 

brīdī nebūs sastopami savā dzīves 
vietā, sākot ar 2010. gada 1. jūliju 
līgumu varēs parakstīt un savu 
eksemplāru saņemt komunālo 
maksājumu Norēķinu centrā – 
Rīgas ielā 36 A, Gulbenē, darba 
dienās no plkst. 8.00 – 18.00, bet 
sestdienās no plkst. 8.00 – 14.00.

Atgādinām, ka no š.g. 1. 
jūlija norēķiniem  ūdens un 
kanalizācijas  daudzuma uzskai-
tei dzīvokļos, privātmājās un 
arī juridiskās personas varēs 
izmantot tikai meteoroloģiski 
pārbaudītus ūdens skaitītājus. 

Cienījamie klienti, lūdzu, 
pārliecinieties, vai Jūsu īpašumā 
vai valdījumā esošajos dzīvokļos 
vai ēkās ūdens skaitītājiem nav 
beidzies verifikācijas derīguma 
termiņš. 

SIA „ALBA” piedāvā 
veikt ūdens skaitītāju nomaiņu 
vai uzstādīšanu. Informācija 
par ūdens skaitītāju maiņu pa 
tālruņiem: 64473417, 29624562 
vai 29289727. Norēķinus par 
patērēto ūdeni un kanalizācijas 
pakalpojumu varēs veikt skaidrā 
naudā Norēķinu centrā - Rīgas 
ielā 36A, Gulbenē, vai pārskaitot 
rēķina summu uz kontu, kas būs 
norādīts līgumā.

Ilmārs Lipiņš, 
SIA „ALBA” ūdensvada un 

kanalizācijas tehniskās daļas 
vadītājs

Par Stradu pagasta Stāķu 
ciema ūdens apgādes un 
kanalizācijas pakalpojumiem
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- Zinu, ka te pie Gaujas 
”Līvēs” un arī Ilzenei pieguļošajā 
Dūres daļā kādreiz bijušas līvu jeb 
lībiešu apmetnes, par to pētījumus 
šeit veikuši Tartu universitātes 
zinātnieki, par to liecina lībiskie 
uzvārdi, piemēram, Melecis, Va-
silis...

- Un arī vietu nosaukumi, saka 
Vilis Kazainis. –Taču šajā pusē ir 
saglabājušās arī igauņu pēdas, 
piemēram, māju vārdi „Majani”, 
kas igauniski nozīmē ”māja”, 
„Ķēriki” tulkojumā nozīmē 
– baznīca. To apliecina arī valod-
nieces Dainas Zemares pētījumi, 
kas apkopoti 1940. gadā.

- Kā radies Dūres nosauku-
ms?

- Piekrītu viedoklim, ka 
tas nav radies no roka dūres 
apzīmējuma. Viena no šīs puses 
Gaujas muižām ir bijusi Duren-
hof. Vēl bijušas Lejas, Mālu un 
Sinoles muižas, kas skaistās upes 
krastos radušās mītiskajos Livo-
nijas laikos 15. un 16. gadsimtā. 
Tā atradusies tālu no citiem tā 
laika centriem. Vēlāk gan šo 
pusi atdzīvināja Gaujas plost-
nieki, Plekavas šosejas tuvums. 
Domāju, ka Durekhof ir devis 
vēlāk latviskoto nosaukumu.

- Kā tad latviskie Zariņi, 
Riekstiņi, Medņi un tamlīdzīgi?

- Latviskie uzvārdi parādījās 
pēc zemnieku brīvlaišanas, 
Vidzemē pēc 1819.gada, kad 
Krievijas varas iestādes deva 
vārdus un uzvārdus vietējām 
bauru tautām.

- Bet uzvārds Kazainis?
- To skaidroju ar izcelsmi 

no krievu valodas – hozain, kas 
latviskojies par „kazain” un 
vēlāk ieguvis tagadējo formu. Šis 
uzvārds 1826.gadā iedots Pukstu 
Jurim Kristapa dēlam.

- Kāda ir mājasvārda izcel-
sme?

- Mājas vārds Puksti ir ar 
sāmisku izcelsmi. Mēs ar sievu 

pirms dažiem gadiem speciāli 
apmeklējām Sāmsalu, kur no-
saukums Pukste ir gana izplatīts. 
Spriežam, ka pavisam sen mūsu 
senči šeit ieceļojuši no Sāmsalas.

- Tātad dokumentāli ap-
stiprināts, ka jūsu dzimtai šinī 
pusē jau 300 gadu vēsture.

- Par to varu spriest tikai 
netieši. Taču šie dokumentu 
ruļļi apliecina, ka viņa senči jau 
19.gadsimtā iepirkuši šo zemi no 
barona fon Meijera. Līgumraksts 

ir sastādīts divās valodās, vācu un 
latviešu, ir atsevišķs tulkojums 
krievu valodā, tas ir sastādīts 
1894.gadā, to parakstījis Jēkabs 
Kazainis un ģenerālmajors Mei-
jers. Maksa par Pukstu īpašumu 
ir bijusi 1980 sudraba rubļi, kas 
bija jāsamaksā līdz 1906. gadam 
un ko jaunie zemes saimnieki 
izdarījuši.

Saglabājies arī dokuments 
par to, ka manam tēvam Vilim 
piešķirts cara Nikolaja or-
denis par piedalīšanos pirmajā 
Viskrievijas tautas skaitīšanā.
Bet mans vecvectēvs, kā liecina 
ieraksti baznīcas grāmatā, bijis 
skolotājs.

- Kur toreiz atradās skola?
- Tepat, - viņš saka, un 

rāda nelielas akmens drupas 
mājas tuvumā. – Te kādreiz 

bijusi rija, kur vienā galā 
dzīvojuši mani senči, bet otrā 
– kaimiņi Jaunbērziņi. Kad mans 
vecvectēvs uzcirtis istabu jeb 

māju mūsdienu izpratnē, rijas 
dzīvojamais kambaris atbrīvojies 
un Dūres muižkungs visžēlīgi 
atļāvis Ādamam Kazainim mācīt 

Vai mēs esam tie, kas mēs esam
Vēstures liecību meklējumi, kas liek ieskatīties arvien senākā 

pagātnē, vienmēr atgriež tagadējos laikos un  liek  izdarīt  ne 
vienu  vien pārsteidzošu secinājumu. Veroties vietējo un valsts 
mēroga muzeju materiālos, lasot vietu nosaukumus un uzvārdus, 
pāršķirot pagājušā un 19. gadsimta baznīcu grāmatas, kas 
rakstītas vācu un krievu valodā vecajā drukā, ar interesi var izse-
kot mūsu novada vēsturei un tajā dzīvojošo dzimtu senatnei. Var 
saprast, kādas varas valdījušas, kā tas ietekmējis cilvēku dzīvi, 
konkrētāk – pārvietošanos un ekonomiskās aktivitātes, kas ir 
mūsu priekšgājēji un kas esam mēs. Tagadējais Gulbenes novads 
no pēckara gadiem sev ieguvis arī daļu no kādreizējo Alūksnes, 
Apes, Valkas apriņķa administratīvās teritorijas. Tā ir Lejascie-
ma daļa, kas pavisam tuvu Igaunijai – Dūre. Tiekos ar šīs puses 
vēstures pētniecības entuziastu Vili Kazaini, un sarunas aizved 
senā un ne tik senā pagātnē.

bērnus (tikai zēnus) lasīt un 
rakstīt.

- Tātad te ir pamati vienai 
no pirmajām mācību iestādēm 
Lejasciema pusē. Vēstures 
pētniece Inta Balode ir rakstījusi, 
ka 1689.gadā dibināta pirmā 
skola Lejasciemā, izziņu avoti 
liecina, ka 1727.gadā skolā ar 
17 skolēniem strādājis skolotājs 
Pauls Roze. Līdzīgas skolas 
bijušas Jānūžu pusē, Grabažos, 
pašā Lejas pagastā, (vēlākajā 
Leiskā un pēc tam Lejasciemā), 
Sinoles un Mālumuižas pusē. 
Deviņpadsmitā gadsimta divdes-
mitajos gados Lejasciema pagastā 
pastāvēja Kalna, Grabažskola, 
Pirtsmuižas pareizticīgo skola, 

tagadējā pagasta teritorijā toreiz 
savas mācību iestādes bija arī 
Dūrē un Mālumuižā. Tad - 20. 
gadsimta sākumā bērni, arī 
jūs mācījāties Dūres skolā, ko 
iekārtoja nacionalizētajā Dūres 
muižā.

- No Pukstiem skola tika 
pārcelta uz Dūres muižas cepļa 
ēku, tā vēlāk tika saukta par 
Cepļa skolu. Zinu, ka vēlāk par 
skolotāju Dūrē ir bijis Fricis 
Žīgurs. Ir ziņas, ka 1870.gadā uz 
Dūres muižkunga fon Meijera 
zemes uzceļ jaunu skolas ēku. 
Tajā bijušas 6 klases. Šīs skolas 
pārzinis no 1918.gadā ir bijis 
Aleksandrs Vīksna. Viņu atceras 
daudzi vecākie dūrenieši. In-
teresanti, ka mani pēc kara, kad 
man vajadzēja iestāties arodskolā 
Rīgā, vispirms nometināja pie 
Aleksandra Vīksnas vecākās mei-
tas Olgas Vīksnas, kas ir tagadējā 
LU rektora Mārča Auziņa māte.

Bet mana izglītošanās sākās 
Dūres skolā, tajā mācījos no 
1940.gada līdz 1946.gadam. 

Kara laikā skolu nodedzina, tā 
pārceļas uz Pokaniem, 1951.gadā 
uzceļ jaunu skolas pagaidu ēku, 
bet 1960. gadā uzceļ skolas ēku, 
ko 1971.gadā slēdz.

- Jūs esat vācis vēstures 
liecības par savu novadu, izvei-
dojis dzimtas koku.

- Jā, un tas viss sākās nejauši. 
No sākuma vienkārši centos 
papildināt ziņas par saviem tuvi-
niekiem, bet šī nodarbe aizrāva. 
Tā savas dzimtas vēsturē „aizra-
kos” līdz 1784. gadam. Dzimtas 
koka ierakstu apkopojums uz 
lapas jau sasniedzis kādu trīs 
metru garumu, bet ieraksti ir līdz 
pēdējiem gadiem.

- Kā redzams, Kazaiņu dzim-
ta ir sazarojusies ne vien Latvijā, 
bet Lejasciemā šo gadsimtu gaitā 
saplūdusi ar daudzām senām 
lejasciemiešu dzimtām. Kad tā 
paskatās, un ja vēl sasien kopā 
citu dzimtu zarus, tad jau iznāk, 
ka lejasciemieši ir cits citam 
rada...

- Ne tikai lejasciemieši. 
Caur dzimtu vēsturi var iepazīt 
Latviju, mūsu zemes vēsturi. Tas 
ir ļoti interesanti un pamācoši. 
Cilvēka mūžs ir tikai mazs 
smilšu graudiņš vēstures ceļos, 
taču tajā pašā laikā atstāj savas 
pēdas ne tikai valsts liktenī, bet 
arī savas dzimtas un savu tuvi-
nieku dzīvēs. Kā redzat, mēs visi 
esam latvieši, bet vai apjaušam, 
cik patiesībā daudzas tautas mēs 
esam sevī uzsūkuši. Bet vai paši 
latvieši mēs izdzīvosim? Kādreiz 
te apkārtnē bija daudzas mājas, 
daudz mazu bērnu. Tagad liels 
klusums. Reta māja saglabājusies 
un apdzīvota.

- Paldies par sarunu!

Tilts pār Tirzu Lejasciemā pirms kara

Kazaiņu dzimta ap 1897.gadu

Dūres muižas ēka

Šīs puses vēstures pētniecības entuziasts Vilis Kazainis
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3. Pie Gulbenes evaņģēliski luteriskās baznīcas ir piemineklis   	

	 Svētajam eņģelim 	 Luteram  	 baznīcai
4. Saeimas vēlēšanās no Gulbenes novada grib startēt    	 1      
	 8     	 12 cilvēki
5. Vispasaules tirzmaliešu saiets notiks   	4.jūlijā        31.jūlijā   
	 7. augustā
Konkursa rezultāti augusta avīzē. Trīs labāko atbilžu autori 

saņems balvas. Atbildes iesūtīt uz e-pastu: jana@gulbene.lv vai 
administrācijas ēkā Ābeļu ielā 2, 1.stāvā, informācijas centrā.

Konkursa 1.kārtas pareizās atbildes: 1.Augstākā vieta Gulbenes 
novadā ir - Rankā, 2. BĀZE ir jauniešu centrs, kas atrodas Gulbenē, 
Brīvības ielā 12, 3. Litenes muižas ēka ir celta analoģiski Jaun-
laicenes muižai, 4. Gulbenes novadā ir apvienotas 14 pašvaldības, 
5. Mūsu novadniece ir Zenta Mauriņa (dz. Lejasciemā).
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Naktsvijole no meža atbrauca pati

Laima Klimona Lizuma aptiekas dārzā pie Viļa Zvaigznīša darinātās velniņa 
skulptūrasMedicus curat, na-

tura sanat (Ārsts ārstē 
slimības, daba tās 
dziedē). Hipokrāts

Nekas nav vērtīgāks 
kā cilvēki, ko mēs sa-
tiekam sev apkārt.

Meitiņ, kad tās zaļās 
ogas vairs nebūs sar-
kanas, bet melnas, tad 
tās būs gatavas.

Nav svarīgi par 
katru cenu dzīvot, bet 
svarīgi, kā dzīvot.

Tas, ka tu gaišā 
dienā neredzi 
zvaigznes, nenozīmē, 
ka to debesīs nav.

Jāņu vakarā pa-
pardes zieds jāmeklē 
lēni un ar pareizo 
cilvēku.

Pretklepus tēja
Salvijas   1 daļa
Citronmelisas    1daļa
Piparmētras    1daļa
Kliņģerītes     1daļa
Kukurūzas drīksnas   1daļa

Tēja pret caureju
Kalmes(saknes)     1daļa
Ozols(miza)       1daļa
Retēji(meža)      1 daļa
Zāļu tēja slimām aknām
Asinszāles laksti    4daļas
Maura sūrenes laksti    4 daļas

Kliņģerītes ziedi       4 daļas
Krūkļa miza        1 daļa
Kumelītes ziedi 1 daļa

Zāļu tēja asinsspiediena 
pazemināšanai
Zaķpēdiņas   3 daļas
Vilkābele    4 daļas
Mārsili   1 daļa
Miltenes    2 daļas
Māteres    3 daļas
Piparmētras    3 daļas
Kliņģerīšu ziedi  2 daļas
Baldriāna sakne    2 daļas

Zāļu tējas

Un, turpinot iepazīstināt ar 
savu kolekciju un domubie-
driem, kuri arī ir ārstniecības 
augu vākšanas, izmantošanas un 
lietošanas entuziasti, viņa uzsver, 
ka ar to nodarbojas cilvēki, kas 
to dara aiz pārliecības, tie, ku-
riem augi paši nāk pretim. Laima 
ir pārliecināta, ka ārstniecības 
augu audzēšana nevar būt veikli 
izrēķināts bizness, tajā paliek tikai 
tie, kam tas ir sirdslieta. Pati viņa 
lauku mājās Jaunzemos audzējot 
tikai dažus augus – kumelītes, 
piparmētras un kliņģerītes, un 
nelielā platībā. Galvenais, kas 
aizņemot viņas prātu un arī brīvo 
laiku, esot augu kolekcijas dārzs 
Lizumā aptiekas tuvumā.

Lizuma aptiekas vadītāja 
Laima Klimona ideju par šāda 
dārza izveidi pasmēlās Mežotnes 
ambulancē, kur savulaik viņa bija 
praksē. Tur vietējais ārsts bija 
sastādījis veselībai noderīgo augu 
dārzu. Jāpiebilst, ka ārstniecības 
augu audzēšanai ir sena vēsture, 
tā kādreiz bija ļoti populāra 
klosteru un aptieku dārzos. Kopš 
studiju laikiem Laima ir ar šo 
ideju apsēsta un uzskata, ka šāds 
dārzs piestāv aptiekai, jo sniedz 
cilvēkiem zināšanas par augiem, 
kurus var un vajadzētu izmantot 
cilvēku veselības uzlabošanai. 
Pie aptiekas ēkas atradies 
nolaists, nevienam nepiederošs 
zemes stūrītis, kuru sakopjot un 
labiekārtojot sākta veidot kole-
kcija. Projektu izstrādāja 2007. 
gadā, bet reālais darbs sākās 
nākamā gada pavasari. Tātad šī ir 
trešā sezona – daļa augu jau sa-
kuplojusi, citi ir pavisam maziņi. 
Kolekcija paplašinājusies līdz 
111 augiem. Šopavasar dažus 
retus augus Laima atvedusi no 
Vācijas, nereti viesi, kas ierodas 
apskatīt stādījumu, līdzi atnes  
kādu jaunu stādiņu. Par atbal-
stu Laima ir pateicīga pagasta 
pārvaldei un visiem cilvēkiem, 
kuri palīdz gan ar padomu, gan 
ar stādiem. Tas iepriecina.

- Nekas nav vērtīgāks, kā 
cilvēki, ko mēs satiekam, kas 

mums apkārt.
Teikto viņa var attiecināt arī 

uz savas ģimenes locekļiem, jo 
to atbalsts visos viņas centienos 
ir nepārvērtējams.

Laima sadarbojas ar ārst-
niecības augu audzēšanas entuzi-
astiem, ar kuriem vieno  kopējas 
intereses. Tie ir Agrita Gailīte 
Rankas pagasta Kāķupē, Jānis 
Ulmis Vidridžu pagastā, Roberts 
un Ināra Zeltiņi Jaunlaicenē.

Taču cilvēku, kuriem ir 
zināšanas par ārstniecības un 
arī citiem augiem, esot arvien 
mazāk. Slikti, ka skolēniem vairs 
nav jāvāc ārstniecības augi, atzīst 
Laima Klimone. Tas esot bijis 
lietderīgs pasākums, jo trenējis 
bērnu pacietību, tas bijis labs 
piespiedu darbs svaigā gaisā, 
kas devis mazu kabatas naudu 
un arī zināšanas par ārstniecības 
augiem. Prieks par Lizuma vi-
dusskolas audzēkni Mairitu 
Buklaginu, kura izstrādājusi in-
teresantu darbu par ārstniecības 
augiem. Šogad viņa dosies studēt 
medicīnu, un Laima no sirds 

Kad kopā ar Laimu Klimonu apskatu Lizuma aptiekas 
ārstniecības augu dārzu, zem zaļām lapām paslēpušos ieraugu 
nakstsvijoli. Tā uzreiz uzvēdī pirmsjāņu noskaņu. Liekas, saprotu 
arī dārza saimnieci, kura skaistumam un romantiskai noskaņai 
starp ārstniecības augiem iemānījusi arī šo noslēpumaino skais-
tuli. Bet Laima negaidot saka:

- Nakstvijole no meža atnāca pati. Kopā ar zemi dārzam.

novēl, lai meitenei tas izdotos.
Ārstniecības augu kolek-

cija ļauj iepazīt augus, par ku-
riem esam lasījuši, bet dabā 
nepazīstam. Tāpēc Laimai nereti 
jākonsultē kāds interesents, kas 
ieradies ar auga paraudziņu rokās, 
viņai jāpietiek pacietībai stāstīt 
par dārzā redzamo. Liela izzinoša 
nozīme ir retajiem un siltzemju 
augiem, kas dobē atraduši vietu 

līdzās mums tik pazīstamajām 
kliņģerītēm vai kumelītēm. Te 
var gūt priekšstatu arī par augu 
sugu un šķirņu daudzveidību. 
Piemēram, piparmētras nav tikai 
viena veida – var pasmaržot 
mētras, kam ir zemeņu, ananāsu 
vai cits, pavisam specifisks 
aromāts.

- Kā jūs, būdama farmaceite, 
vērtējat zāļu (medikamentu) 
un zālīšu (ārstniecības augu) 

lietošanu?
- Medikamentus mēs lieto-

jam par daudz, - atzīst Laima.- 
Mēs steidzamies laikā, gribam 
visu pagūt. Ātri, darot šīs lietas, 
mēs ar pātadziņu sitam paši 
sev – vienu orgānu ārstējot, 
kaitējam citiem. Augi iedarbo-
jas lēni, bet saudzīgi. Es kā far-
maceite esmu pārliecināta, ka 
ķīmiskā farmakoloģija iet kopā 
ar dziedināšanu ar augiem.

   Lizuma aptieka, var teikt, 
nodarbojas ar izglītojošu darbu. 
Aptiekā ir savākta senu aptiekas 
pudelīšu kolekcija, kas sniedz 
priekšstatu par zālēm senatnē, 
piemēram, indēm, mikstūrām 
un tamlīdzīgi. Laima sakrājusi 
arī plašu grāmatu kolekciju 
par ārstēšanu ar augiem un šīs 
grāmatas nesavtīgi aizdod 
visiem interesentiem. Viņa ie-
saka lasīt A. Skutuļa un D. Pa-

kalna grāmatu „Ārstniecības 
augu farmakoloģoja”, Helēnas 
Rubīnas grāmatu „Daba un 
cilvēku veselība”, Johannas 
Paugeres un Tomasa Popes izde-
vumu „Mans zaļojošais dārzs”. 
Pašai par rokasgrāmatu kļuvis 
1980. gadā izdotais A.Pētersones 
un K.Brikmaņa sastādītais „Lat-
vijas PSR Augu noteicējs”.

- Kādus augus jūs ieteiktu 
savākt garšīgām un veselīgām 
tējām?

- Jāvāc mellenāju jaunie 
dzinumi, jānogriež ar šķērītēm 
galotnes. Tā ļoti palīdz cukura 
diabēta slimniekiem. Ar steigu 
jāsalasa raspodiņi, tie jau drīz 
pārziedēs. Nevajag aizmirst par 
vīgriezēm. Pareizi tās savākt ir 
tad, kad ziedu ķekars vēl nav 
pilnībā atvēries, kad vaļā tikai 
pirmie ziediņi. Ja nokavē savākt 
tagad, vīgriežu ziedus var sa-
griezt arī tad, kad tie uzzied atālā. 
Visam savs laiks. Atceraties, kā 
teica! Meitiņ, kad tās zaļās ogas 
vairs nebūs sarkanas, bet mel-
nas, tad tās būs gatavas. Bet par 
vīgriezēm vēl jāievēro, ka no 
tikko plūktas tējas cilvēks uzreiz 
aizmieg, bet kaltētu vīgriežu tēja 
nomierina.

   Iesaku šaurlapu asins zāli. 
Tā ir garšīga, skaista, viegli mūsu 
pusē savācama. Dakteris Tereško 
izanalizējis, ka tējai vienlīdz 
labi der visas auga daļas. Tāpat 
kā asinszāles – pierādīts, ka 
ārstnieciska iedarbība ir ne tikai 
četršķautņu, bet arī divšķautņu 
asinszālei. Tāpat kā cilvēku 
slimību diagnostika gājusi uz 
priekšu, arī farmakoloģiskā 
izpēte ir ievērojami attīstījusies.

- Kādas zāles jāplūc tējai Jāņu 
laikā?

- Ap Jāņiem augiem ir milzīga 
enerģētika. Ārstniecībai augi 

būtu jāvāc Saulgriežu vakarā. 
Tas ir pilnīgi savādāks nekā Līgo 
svētki. Arī lietus šajā dienā pa-
rasti nav. Tieši Saulgriežu vakarā 
ir jāiet dabā un jāizbauda lieliskā 
sajūta, ko sniedz šīs laiks. Kos-
moss mūs ietekmē, mēs taču 
esam maza daļiņa no tā. Bet pret 
odiem līdzi jāpaņem lupstāja 
zariņš – sens tautas līdzeklis, kas 
palīdz atbaidīt kukaiņus.

- Ko jūs novēlētu šajos 
svētkos?

- Jāņu vakarā papardes ziedu 
meklēt lēni un ar pareizo cilvēku. 
Lai izdodas!

- Paldies par sarunu!
Materiālus atvērumā 

sagatavoja Ilona Vītola

Izbaudiet nopietnu 
komēdiju Gulbenē!

24.jūlijā pulksten 15.00 
Vecgulbenes muižas zālē 
skatītājus priecēs komēdija Hen-
rijaVIII  “Karaliskais gambīts”. 
Tā ir nopietna komēdija 2 
cēlienos. Lomās redzēsiet: Kara-
lis Henrijs VIII -Andris Bērziņš, 
Aragonas Keterina - Lāsma 
Kugrēna, Anna Boleina - Aīda 
Ozoliņa, Džeina Sīmora - Rai-
monda Vazdika, Klēves Anna - 
Indra Burkovska/ Zane Burnicka, 
Katerīna Hovarda - Egija Missa, 
Katerina Parra - Ruta Vītiņa. 
Režisors - Gunārs Vērenieks 
(Kanāda), atjaunotās versijas 
režisors - Voldemārs Šoriņš. 

Autors piezīmējis, ka šajā lugā 
Henrijs VIII pārstāv mūsdienu 
modernā cilvēka tipu un uztveri. 
Mūslaiku tēmas un aspekti ienāk 
viņa dzīvē un vēsturiskajā esībā, 
kuru spilgti raksturo gan ero-
tisms, gan morālā traģikomēdija. 
Attiecības ar viņa sešām sievām it 
kā attīstās cauri transcedentālam 
laikam, jo gan Henrijs, gan viņa 
karalienes apzinās vēsturisko 
notikumu turpmāko attīstību un 
savu neizbēgamo likteni.

Nāc, un baudi! 
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No 2.līdz 5.maijam Gul-
benes novada Stāķu pamatskolā 
viesojās, strādāja un guva 
priekšstatu par Latviju, tās 
kultūru, tradīcijām un cilvēkiem 
starptautiska Comenius projekta 
“ Tradīcijas vienotā Eiropā” 
delegācijas no sešām valstīm: 
Portugāles, Grieķijas, Spānijas, 
Polijas, Itālijas, Turcijas.

3.maijā Stāķu pamatskolā 
notika svinīga pieņemšana, kurā 
piedalījās ne tikai Stāķu pa-
matskolas darbinieki, projekta 
dalībnieki, bet arī Gulbenes 
domes priekšsēdētāja Sandra 
Daudziņa, Izglītības, kultūras 
un sporta nodaļas vadītājs Ar-
nis Šķēls, Informācijas nodaļas 
vadītāja Guna Švika, izdevēja 
Ilona Vītola. Pasākuma laikā 
tika prezentēti pirmā projekta 
gada galaprodukti:  kalendārs 
2011.gadam, kurā ir iekļauti 
visu projekta dalībvalstu skolēnu 
zīmējumi; brošūra “Tradīcijas 
Eiropā”, kurā sakārtots 
informatīvais materiāls par 
tradīcijām projekta dalībvalstīs.

Viesi apmeklēja Stāķu pa-
matskolas skolēnu un skolotāju 
sagatavoto koncertu, kurā 
iepazinās ar latviešu tautas 
dejām, dziesmām, teātra un vārda 
mākslu. Sajūsmu izraisīja tērpi 
un šovs priekšnesumā “ Tērpies 
zaļāk”. 

Delegācijas iepazinās ar 
izglītības sistēmu Latvijā un 
Stāķu pamatskolas darbu.

4.maija priekšpusdienā 
projektā iesaistītie skolotāji 
strādāja pie nākamā gada dar-
ba plāna, analizēja izdarīto. 
Skolēni tajā laikā gleznoja di-
vus lielformāta darbus, kuri ir 
apskatāmi Stāķu pamatskolas 
iekšpagalmā.

Otrajā projekta darba gadā ir 

plānots sastādīt un izdot kopīgu 
pavārgrāmatu, tāpēc ar Stāķu 
pamatskolas skolēnu vecāku at-
balstu tika organizēts gastrano-
miskais šovs. Tipiskā lauku pirtī 
viesiem tika piedāvāti ne tikai 
tradicionālie ēdieni, bet dota 
iespēja iesaistīties latviešu dejās 
un rotaļās.

Vakarā kolektīvi devāmies uz 
4.maija svinīgo pasākumu Gul-
benes pilsētas skvērā. Izdotajā 
brošūrā ir šo svinību vēsturiskais 
apraksts, tāpēc viesi aktīvi 
interesējās par apkārt notiekošo.

Turpmākajās dienās pro-
jekta delegācijas iepazīstinājām 
ar Balto pili, Gulbenes luterāņu 
baznīcu, pilsētas skvēriem, Gul-
benes-Alūksnes bānīti, briežu 
dārzu “Mežsētas”, Stāmerienas 
pili un Stāmerienas pareizticīgo 
baznīcu, latviešu lauku sētu 
“Ates dzirnavas”.

Viena diena tika veltīta Lat-
gales apskatei. Bijām pie Pūdnīku 
skūlas podnieka Staņislava 

Viļuma, Aglonas bazilikā un 
Aglonas Kristus Karaļkalnā. Vie-
sus pārsteidza un sajūsmināja 
Preiļu leļļu muzejs ar iespēju ie-
justies galminieku lomās.

Noslēgumā visi projekta 
dalībnieki tika aicināti uz svētku 
vakariņām skolas ēdamzālē. 
Svinīgo vakariņu laikā tika 
izsniegti projekta “ Tradīcijas 
vienotā Eiropā” sertifikāti 
un pasniegtas dāvanas, kuru 
sagatavošanā iesaistījās gan 
skolēni, gan skolas darbinieki.

Lielu paldies sakām skolēnu 
ģimenēm, kuras uzņēma 
viesskolēnus un iesaistījās projek-
ta darbā. Pateicība atbalstītājiem: 
“Valmieras pienam”, gaļas 
pārstrādes uzņēmumam 
“Nākotne”, Gulbenes novada do-
mei.

Ilze Putne,
Daiga Kalinka

projekta koordinatores Latvijā

Comenius projekta “Tradīcijas 
vienotā Eiropā” delegācijas viesojas 
Latvijā- Stāķu pamatskolā

Projekta “Tradīcijas vienoptā Eiropā” dalībvalstu 
skolēni, Stāķu pamatskolas direktore D. Šķēla, viena no  
projekta koordinatorēm D. Kalinka pie kopdarba- divām 
lielformāta gleznām Stāķu pamatskolas iekšpagalmā

Gulbenes pilsētā joprojām 
norisinās ES Kohēzijas fonda 
līdzfinansētā projekta „Gulbenes 
ūdenssaimniecības attīstības II 
kārta” realizācija. Maija mēnesī 
objektā „Ūdensapgādes un 
kanalizācijas tīklu atjaunošana 
un paplašināšana Gulbenē” 
būvuzņēmējs SIA „Ru-
bate” turpināja ūdensvada un 
kanalizācijas tīklu montāžu. 
Darbi turpinājās pa Lauku, Lapu, 
Blaumaņa un Litenes ielā. 

Maija mēnesī kopā izbūvēti 
627 m ūdensvada cauruļvadu 
un uzstādīti 10 apkalpes ventiļi 
atzaros uz objektiem, kā arī 
izbūvētas divas akas un uzstādīti 
divi hidranti.

Maijā arī ir izbūvēti 799m 
kanalizācijas pašteces tīklu, 
uzstādītas 19 kanalizācijas 
akas. Ir uzsākti sūkņu staciju 
labiekārtošanas darbi.

Sakarā ar projekta „Gulbenes 
ūdenssaimniecības attīstības 
II kārta” ietvaros veiktajiem 
ūdensvada un kanalizācijas tīklu 
izbūves darbiem un saskaņā ar 

2010.gada 25.martā noslēgto 
līgumu starp SIA „ALBA” un 
Gulbenes novada domi par ārējo 
ūdensvada un kanalizācijas 
tīklu nomu, Stradu pagasta 
Stāķu ciemata ūdensapgādes 
un kanalizācijas sistēma 2010.
gada 1.jūlijā tiks pieslēgta Gul-
benes pilsētas ūdensapgādes un 
kanalizācijas sistēmai. 

Tas nozīmē, ka Stāķu ciemata 
iedzīvotāji ar 2010.gada 1.jūliju 
varēs saņemt kvalitatīvu dzeramā 
ūdens pakalpojumu un radīto 
notekūdeņu savākšanu, attīrīšanu 
un novadīšanu atbilstoši ES 
direktīvām.

Romans Adamovičs,
SIA „ALBA” valdes loceklis, 

projekta ieviešanas vienības 
vadītājs

Projektu „Gulbenes ūdens-
saimniecības attīstības II kārta” 
līdzfinansē Eiropas Savienība.

Finansējuma saņēmējs šī pro-
jekta ietvaros ir SIA „ALBA”.

Projekta administratīvās, 
finanšu un tehniskās vadības 
uzraudzību nodrošina LR Vides 
ministrija.

Ieguldījums Tavā nākotnē!

Projekts „Gulbenes 
ūdenssaimniecības 
attīstības II kārta” 

Šopavasar Hipotēku ban-
kas klientu klubs „Mēs paši” 
atbalstīja Gulbenes Mākslas sko-
las vides projektu, kas paredz 
sakārtot Gulbenes 1.pirmsskolas 
izglītības iestādes saimniecības 
ēkas gala sienu, apmest to un 
izveidot sienu gleznojumu 
„Mana pasaule”. Jūnijā sākumā 
ar Hipotēku bankas atbalstu 
saimniecības ēkai nomainīts dēļu 
apšuvums un siena nosiltināta un 

apmesta. Tagad mākslas skolas 
skolotāji realizē sienas glezno-
jumu, kuru veido no jaunāko 
skolas audzēkņu pašportretiem. 
Paredzams, ka sienas gleznojums 
jūnijā tiks pabeigts un tā svinīga 
atklāšana notiks Gulbenes 
pilsētas svētku laikā 23. jūlijā. 

Sandra Dikmane, 
Gulbenes Mākslas skolas 

direktores vietniece izglītības 
jomā

Top sienas gleznojums 
„Mana pasaule”

Līna Kalēja vēl nemaz nezina, ka savu pašportretu drīz 
varēs aplūkot uz sienas

Gulbenes vidusskolas skolēni 
vienmēr bijuši aktīvi un rosīgi. 
To pierādīja arī šis mācību 
gads. Piedalījāmies gan dažādos 
konkursos, gan pasākumos, gan 
projektos. Guvām vērtīgu piere-
dzi, spodrinājām skolas vārdu un 
paši apliecinājām sev, ka varam 
daudz vairāk nekā reizēm šķiet. 

Lūk, mācību gada noslēgums 
ir īstais laiks, lai saliktu visus 
punktus uz i, atcerētos paveik-
to un iedvesmotos jauniem 
varoņdarbiem. 

21.maijā Gulbenes vidus-
skolā notika Gada balle. Tās 
iesākumā - svinīgs pasākums 
(organizējām mēs, pašpārvalde) 
par godu šim mācību gadam. 
Tajā ne tikai apbalvojām Gada 
skolēna un Gada skolotāja titula 
ieguvējus (trijās klašu grupās), 
bet arī noskaidrojām, kuri būs 
tie skolēni, kas nākamgad dar-
bosies skolēnu pašpārvaldē, kā 
arī pašpārvaldes vadību (prezi-
dents būs E.Krevics, bet viņa 
vietniece-I.Baltiņa). Un pats gal-
venais – šajā svinīgajā pasākumā 
tika ietverts arī pēdējais 
pārbaudījums, lai noskaidrotu, 
kurai no Gulbenes vidussko-
las klasēm  varēsim  piešķirt  

Superklases titulu. Kā jau 
minēju, mūsu skolēni tika aktīvi 
piedalījušies dažādos konkursos 
un projektos, tad, lūk, šis bija 
tas brīdis, kad katra klase varēja 
pastāstīt par saviem sasniegu-
miem arī pārējiem. Tika veidotas 
klašu prezentācijas, kuras vērtēja 
žūrija. Žūrijai nebija viegls darbs 
izvērtēt katras klases sniegumu 
pēc vairākiem kritērijiem, pro-
tams, tika ņemti arī iepriekšējos 
pārbaudījumos iegūtie punkti. 
Tie tika sasummēti, līdz ar to arī 
uzvarētāji noskaidroti - mūsu Su-
perklases: 3.b klase, 5.klase, 11.a 

klase. Kad dažnedažādākie tituli 
bija sadalīti, bija pienācis laiks 
ballei. Tajā mūs izklaidēja grupa 
,,Rolise’’.

Paldies visiem, kuri šajā 
mācību gadā ir atbalstījuši 
Gulbenes vidusskolas skolēnu 
pašpārvaldes organizētos pasā-
kumus!

Lai mums visiem izdodas 
uzkrāt spēkus un iedvesmu 
nākamajam mācību gadam!

Anete Sietiņa,
Gulbenes vidusskolas 
informācijas ministre

Gada balle Gulbenes vidusskolā

Gada skolotāji Zinta Vagule un Elita Reinsone
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Gulbenes lauksaimnieku 
biedrības no 2009.gada augusta 
līdz 2011.gada jūlijam realizē 
projektu „Green Fingers” (Zaļie 
pirkstiņi) ar  mērķi-  popularizēt 
bērnu un jauniešu vidū „zaļo 
domāšanu”, attīstot iemaņas dar-
bam augkopībā un dārzkopībā. 
Projekta galvenā doma, ka 
tieši vecāki un vecvecāki ir tie, 
kas nodod dzīves laikā iegūtās 
zināšanas saviem bērniem. 

No 3. līdz 7.maijam piecas 
projekta dalībnieces (Iveta Dzene, 
Galgauskas pamatskola, Ligita 
Vietniece, Tirzas pamatskola, 
Mārīte Maksteniece, Jaungul-
benes PII, Iveta Dzene, Galgaus-
kas pamatskola, Ilva Boroduško 
un Aivija Krēsliņa -  Gulbenes 
lauksaimnieku biedrība) viesojās  
pie „zaļo pirkstiņu” partneriem 
Ungārijā.

Vizītes laikā apmeklējām 
Agardas, Nagyvazsony un 
Halimbas pašvaldības un bijām 
patīkami pārsteigtas par redzēto. 
Ar apbrīnojamu pacilātību un 
lepnumu tika runāts par lietām, 
kas mums šķiet pašsaprotamas un 
ikdienišķas. Bija iespēja redzēt 
medicīnisko augu dārzu Halimbā, 
kur glītās dobēs auga un ziedēja 
mums tik pazīstamās strutenes, 
mārrutki un citi augi, aplūkojām 
brīvprātīgo iedzīvotāju rūpīgi 
iekoptās apstādījumu rindas 
pie pāsvaldības ēkas Agardā. 
Saistošs šķita redzētais Simonas 
Panzio, kuras saimnieki nodar-
bojas ar vīnogu audzēšanu un 
vīna ražošanu. 

Kā izglītības iestādes vadītājai 
interesanta bija viesošanās divās 
Ungārijas skolās un bērnudārzā. 

Tika gūtas jaunas atziņas un ide-
jas turpmākajam darbam. Izbrīnu 
radīja redzētā vienkāršība. 
Patīkami bija klausīties skolas 
vadības stāstītajā par skolēnu 
vecāku lielo ieinteresētību skolas  
un bērna dzīvē.

Katras dalībvalsts pārstāvji 
vizītes laikā iepazīstināja pārējos 
ar līdz šim paveikto projekta 
ietvaros. Mēs savu prezentāciju 
veidojām vairāk vizuāli skatāmu. 
Prezentācijas noslēgumā mē-
ģinājām radīt priekšstatu 
par Latvijas dabu ziemā un 
šai gadalaikā iespējamajām 
aktivitātēm, jo Latvijā visu pro-
jekta partnervalstu delegācijas 
(no Francijas, Itālijas, Ungārijas 
un Anglijas) viesosies ziemā 
– 2011.gada februārī. 

Kas gan būtu Ungārijas 
apmeklējums bez neaizmirstamās 
vīna degustācijas un burvīgajām 

akordeona skaņām vīna pagrabā 
vizītes noslēgumā?

Emociju, pārdomu, atmiņu 
pēc šī brauciena ir milzums. 
Visu nav iespējams ne izstāstīt, 
ne aprakstīt. Svarīgi ar iespai-
diem dalīties un runāt par to ar 
kolēģiem, ar skolēniem. 

Esam gandarīti par iespēju 
piedalīties šajā projektā, satikties 
un uzklausīt radošus, interesan-
tus cilvēkus un redzēt Ungāriju 
- vienkāršo, saules apmirdzēto, 
ziedošo zemes stūrīti.

Projektu finansē ES 
Mūžizglītības programmas 
GRUNDTVIG. Projekta līguma 
Nr. 2009-1-GB1-GRU06-01471 
4.

Projekta dalībnieču vārdā – 
Iveta Dzene, 

Galgauskas pamatskolas 
direktore

„Zaļie pirkstiņi” darbībā
Mūsdienu pasaulei 

raksturīgas straujas pārmaiņas, 
kas ietekmē cilvēku ikdienas 
dzīvi un savstarpējās attiecības. 
Skolēniem caur vecāku darba 
vai bezdarba pieredzi nākas 
iepazīt jauna veida sabiedriskās 
attiecības, apgūt prasmi piedāvāt 
savas zināšanas, iekļauties dzīvē. 
Vienlaikus nav pieļaujama 
personības identitātes, ētisko, 
morālo, kultūrvēsturisko vērtību 
zaudēšana. Tādēļ šogad, Dziesmu 
un deju svētku gadā, centāmies 
izvēlēties tos konkursus un 
piedalīties tajās aktivitātēs, kas 
sekmētu un nostiprinātu skolēnu 
pārliecību par to, cik svarīgi ir 
prast izteikt savu viedokli un 
pamatot to, prast uzklausīt otru. 
Protams, nedrīkst aizmirst par 
savstarpējās cieņas, patstāvības 
un atbildības nozīmīgumu, kas 
kolektīvos pasākumos ir ļoti 
nozīmīgi.

Dziesmu un deju svētku 
simbolā – vilciņā – katrs meklēja 
savām interesēm un spējām 
atbilstošo strīpu. Sarkano - dzies-
mu strīpu izvēlējās Stāķu pamat-
skolas koris un, piedaloties koru 
skatē, pierādīja savu varēšanu un 
prasmi, un veiksmīgi atdziedāja 
sagatavotās dziesmas novada 
žūrijai.

Griešanās virpuļus nodrošina 
dejošanas viļņošanās zilā krāsa. 
Deju strīpa pieder skolas divu 
deju kolektīvu dejotājiem. Abi 
deju kolektīvi piedalījās skolu 
deju kolektīvu skatē.

Mākslas strīpas ietva-
ros bija iespēja izteikt un iz-
paust sevi vizuālajā mākslā, 
dizainā, lietišķajā mākslā un 
scenogrāfijā.

Vizuālās un lietišķās mākslas 
konkursa „Ritmu spēles” mērķis 
bija veicināt skolēnu radošo 
spēju attīstību, iniciatīvu izteikt 
sevi ar vizuālās un lietišķās 
mākslas izteiksmes līdzekļiem. 
Zem šī konkursa nosaukuma 
slēpās daudzi apakškonkursiņi, 
kuros piedalījās daudzi sko-
las pulciņi. Mākslas, teātra un 
rokdarbu pulciņa dalībnieki, 
kā arī 5.- 9. klašu meitenes 
skolotājas H.Kluces vadībā pētīja 
līniju, krāsu un rakstu ritmu 
sakārtojumu latvju tautas orna-
mentos, mūsu novadnieka J. Ma-
dernieka darbos, apkārtējā vidē, 
cenšoties atrast sev piemērotāko, 
raksturīgāko. Tika meklētas jau-
nas un oriģinālas idejas, kuras 
pārtapa gleznojumos, tērpos un 
to aksesuāros. Mākslas pulciņš 
veidoja gleznojumus, smeļoties 
idejas jau pieminētā J. Mader-

nieka darbos. Darbi tika izstādīti 
gan Gulbenes novada domes 
telpās, gan Madonā, kur risinājās 
šī konkursa 2. kārta.

Teātra, rokdarbu pulciņi un 
5.- 9. klašu meitenes savukārt 
pētīto ritmu sakārtojumu un 
izpratni par to realizēja tērpos 
un aksesuāros, radot tērpu kolek-
cijas ar saukli „Tērpies zaļāk”. 
Teātra un rokdarbu pulciņu 
dalībnieki devās uz šī konkursa 
2. kārtu, no kura atgriezās ar I 
pakāpes diplomu teātra pulciņš 
un ar pateicību rokdarbu pulciņš. 

Spēles strīpa Dziesmu un 
deju svētku simbolā, vilciņā, 
iekrāsota zaļā krāsā – tā apvieno 
sevī teātri, teātra sportu, stāstu 
stāstīšanu, projektus.   

Mēs spēles strīpu esam 
padarījuši spilgtāku, piedaloties 
vides izglītības projektā „Zaļais 
kods”.

Šis ir nākotnes kods, kas 
parāda, kādi būsim rīt un kādā 
vidē esam gatavi dzīvot, spēlēt, 
dziedāt un dejot. Savus labos 
darbus un domas vides labā 
kopīgajā svētku rakstā ierakstīja 
2. – 4. klases deju kolektīva 
dalībnieki un 4. klases skolēni. 
Kopējais dziesmu un deju svētku 
dalībnieku labo darbu saraksts 
tika papildināts ar mūsējiem, 
proti, 

• no ozolzīles tika izaudzēts 
stādiņš un iestādīts skolas 
pagalmā,

• ziemā regulāri tika piebaroti 
meža dzīvnieki,

• lielajā talkā tika sakopta 
Stāķu ciemata apkārtne. 

Labo darbu saraksts nav garš, 
bet katrs darbiņš ir nozīmīgs un 
svarīgs gan pašiem darītājiem, 
gan vēl kādam.

Spēles strīpa caurvijās 
mūsu skolā notikušajam teātru 
festivālam, kurš pulcēja aktierus 
no Staru kultūras centra, Sveķu 
speciālās internātpamatskolas 
un Stāķu skolas. Mūsu skolas 
teātra pulciņš ir kuplinājis Sveķu 
speciālās internātpamatskolas un 
Gulbenes Bērzu sākumskolas 
rīkotos pasākumus.

Stāķu pamatskolas pulciņi 
un ieinteresētās klašu grupas 
ir spējušas rast sev saistošas 
aktivitātes, piedalīties tajās un 
tādējādi, izjūtot līdzdarbošanās 
prieku, piederības sajūtu savam 
kolektīvam, ir apliecinājuši sevi 
un ieguldījuši savu ideju, darbu 
un iniciatīvu dziesmu un deju 
svētku ieskaņas norisēs.

Inese Bodunova, 
Stāķu pamatskolas skolotāja

Griežas Dziesmu un deju 
svētku vilciņā

Teātra un rokdarbu pulciņa dalībnieki ir gandarīti par 
paveikto

Katru gadu Gulbenes Bērzu 
sākumskolā pēdējā skolas dienā 
skolēni dodas pagalmā uz pa-
galma svētkiem. Jau kā tradīcija 
ir izveidojusies, ka šie svētki 
iesākas ar noslēguma līniju, 
kurā godinām skolēnus par la-
biem sasniegumiem mācību un 
ārpusstundu darbā. Šogad mūsu 
skolēni kā balvu par panākumiem 
saņēma veiksmes zīmulīti ar sko-
las logo. Vasarīgu sveicienu ar 
pašiestudētu deju mums visiem 
veltīja 1.a klases skolēni un viņu 
audzinātāja Diāna Aumeistere. 
Šī deja bija kā tilts no iepriekšējo 
gadu svētkiem uz šo gadu, jo vi-
sus iepriekšējos gadus pēc līnijas 
visi dejoja ielā.

Šogad mēs radoši centāmies 
apdzīvot savu skolas pagalmu. 
Pavisam skolas pagalmā bija iz-
veidotas sešas radošās darbnīca.

Radošajā darbnīcā „Dejo 
ar prieku” katra klase izlozēja 
lapiņu ar dejas zīmējumu. Uzde-
vums bija vienoti nostāties dejas 
zīmējumā un pie mūzikas dejot. 
Šo darbnīcu vadīja skolotāja 
Solvita, Iveta un Maira.

Muzikālajā darbnīcā, ko 
vadīja skolotāja Gundega, Velga 
un Ārija, klases vienojās par vienu 
kopēju dziesmu, ko nodziedāja 
citiem. Noslēgumā visi izspēlēja 
vienu muzikālu rotaļu.

Darbnīcā „Teātra sporta 
spēles” (vadītāja skolotāja Arnita 

Pagalma svētki 
Gulbenes Bērzu sākumskolā

un Sarmīte) visi izspēlēja ritmi-
kas nodarbībās apgūtās teātra 
sporta tehnikas. Jautrībai izde-
joja syrtaki. 

Mākslas darbnīcā (vadīja 
skolotājas Ināra un Dzintra) 
katra klase saņēma uzdevuma 
tēmu, kura bija jāuzzīmē uz 2 m 
garas tapetes. Visas tēmas bija 
saistītas ar vasaru. Uzzīmētie 
darbi tika izvietoti pie skolas 
žoga un pasākuma noslēgumā 
katra klase pie sava zīmējuma arī 
nofotografējās.

Keramikas darbnīcā  (vadītā-
jas skolotāja Ilze un Palmīra) 
katrs skolēns varēja kaut ko iz-

veidot no māla. Visvairāk skolēni 
veidoja gliemezīšus un meta-
mos kauliņus. Liels paldies par 
iespēju darboties ar mālu mums 
jāsaka Agrim Vīgrantam.

Sporta darbnīcā skolotājas 
Sarmīte un Dace skolēniem bija 
izveidojušas auklu slazdus, kas 
bija katram skolēnam jāpārvar.

Pagalma svētku noslēgumā 
mēs visi bijām gandarīti par jauki 
pavadīto dienu un ir prieks, ka šī 
sajūta mūs sildīs visu vasaru.

Ilze Petrovska
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Projekta „Atbalsts vis-
pārējās izglītības pedagogu 
nodrošināšanai prioritārajos 
mācību priekšmetos” (Līguma 
Nr.2008/0001/1DP/1.2.1.2.2./08/
IPIA/VIAA/002) (turpmāk 
– projekts) ietvaros 2010.gada 
3.jūnijā Gulbenes novada domes 
telpās Gulbenes novada izglītības 
iestāžu pedagogiem, kuri ir 
iesaistījušies projektā un saņem 
mērķstipendiju, notika seminārs, 
kura laikā pedagogi un projekta 
vadības grupas pārstāvji – pro-
jekta koordinators A.Šķēls un 
projekta koordinatora asistente 
A.Lībere atskatījās uz projektā 
paveikto mācību gadā, kā arī ar 
pārrunāja veicamo, kas saistās ar 
pedagogu 2009./2010. mācību 
gada pārskatu iesniegšanu.

Seminārā tika akcentēts, 
ka projekta ietvaros pedagogi 
mācību stundās aizvien biežāk 
izmanto jaunas darba formas un 
metodes, strādājot klasē gan ar 
interaktīvo tāfeli, gan ar projek-
toru un citiem mācību uzskates 
līdzekļiem. Domājot par mācību 
procesa kvalitātes uzlabošanu, 
pedagogi izstrādājuši jaunus 
mācību metodiskos materiālus 
(pārsvarā dažāda veida pārbaudes 
darbus), ko varēs izmantot 
turpmākā darbā arī citi kolēģi.

Projektā iesaistītie pedagogi 
regulāri konsultē skolēnus, lai 
sniegtu atbalstu mācību sasniegu-
mu uzlabošanā, kā arī sagatavotu 
skolēnus dažādiem konkursiem 
un olimpiādēm. Vairāki peda-
gogi ir dalījušies pieredzē ar 
savu paveikto papildu darbu, 
iepazīstinot ar to kolēģus un jau-
nos pedagogus. Skolās projekta 
ietvaros organizēti daudzveidīgi 
ārpusstundu pasākumi – konkursi, 
tematiskās pēcpusdienas, mācību 
ekskursijas, mācību priekšmetu 
nedēļas utt. – ar mērķi veicināt 
skolēnu interesi par prioritāro 

mācību priekšmetu.
Jāuzsver, ka pētnieciskie un 

radošie uzdevumi projekta ie-
tvaros, pedagogiem bija jāveic 
papildus tiešajam darbam. 

Seminārā tika analizētas arī 
nepilnības pedagogu darbībā, 
veicot pētnieciskos un radošos 
uzdevumus, kā arī dokumentējot 
paveikto. Lielākās problēmas 
sagādā izstrādāto projek-
ta materiālu un dokumentu 
strukturēšana, to sistematizēšana. 
Veicot pārbaudes, projekta 
vadības grupa ir saskārusies ar 
problēmu, ka nereti ir sarežģīti 
orientēties pedagoga izstrādātajos 
materiālos un dokumentos, jo 
tie nav pietiekami strukturēti 
un sistematizēti atbilstoši peda-
goga plānotajiem uzdevumiem. 
Ir gadījumi, kad pedagogi pro-
jekta materiālu mapēs ievieto 
projekta prasībām neatbilstošus 
dokumentus un materiālus, vai 
materiāli neapliecina pedagoga 
plānoto uzdevumu izpildi.

Pedagogi tika iepazīstināti 
ar Gulbenes novada domes 
2010.gada 12.aprīļa kārtību par 
projektā izstrādāto materiālu 
un dokumentu uzglabāšanu. 
Izglītības iestādes vadība un 

pedagogs ir atbildīgi, lai projek-
ta ietvaros izstrādātie materiāli 
un dokumenti izglītības iestādē 
uzglabātos un būtu pieejami līdz 
2021.gadam. Ir būtiski, lai peda-
gogu pieredze, kas gūta, darbojo-
ties projektā, tiktu popularizēta 
gan pašu skolā, gan plašāk, 
lai nebūtu tā, ka metodiskie 
materiāli, interesanti pārbaudes 
darbi, idejas par savdabīgiem 
pasākumiem iegultu tikai pro-
jekta mapēs. 

Semināra laikā pedagogiem 
tika dota iespēja iepazīties ar Gul-
benes novada valsts ģimnāzijas 
skolotājas A.Birkovas un Ran-
kas pamatskolas skolotājas 
S.Petrovskas pieredzi projekta 
dokumentācijas un materiālu 
sistematizēšanā un uzglabāšanā.

Pārskats par 2009./2010.
mācību gadā plānoto pētnieciskās 
un radošās darbības uzdevumu 
izpildi mērķstipendiātiem būs 
jāiesniedz līdz š.g.21.jūnijam. 

Projekts turpināsies arī 
nākamajā mācību gadā un peda-
gogiem prioritārajos mācību 
priekšmetos atkal būs iespēja 
pieteikties uz mērķstipendijām. 
Pieteikšanās tiks izsludināta 
2010.gada 10.augustā.

Pedagogi un projekta vadības grupa 
atskatās uz 2009./2010.mācību gadā 
paveikto

2010.gadā pirmsskolas 
izglītības iestāde Lejasciemā 
svin 45.gadskārtu . Mijoties ga-
diem, mainījies gan iestādes 
kolektīvs, gan vadība, gan telpas, 
bet sākotnēja palikusi labestīgā 
degsme būt vienotiem, patiesiem 
un godprātīgiem. Ir bijuši labi 
un ne tik labi gadi, ir svinēts 
un gavilēts, ir kopīgi skumts un 
izcīnīts.  Laikam ritot, sākotnējais 
nosaukums pārveidojies par - 
Lejasciema pirmsskolas izglītības 
iestāde „Kamenīte”, kas sevī aiz-
vien nes rosību, optimismu un 
strādīgumu. Iestādes tradīcijas 
un ikdiena ir saturiski piepildīta 
ar vēlmi dot un dalīties, sniegt 
un atbalstīt - kolēģus, audzēkņus, 
viņu vecākus, sabiedrību. 
„Kamenītes” darbiniekus var rak-
sturot kā atsaucīgus, atraktīvus 
un godprātīgus cilvēkus, kuru 
darba mūžā iestāde nereti ir biju-
si un vēl aizvien ir vienīgā darba 
vieta. 

Iestādes 45.gadskārtu nākas 
sagaidīt laikā, kas cilvēku sejās 
spilgtāk iekrāso rūpju, ne smai-
da rievas. Prāts biežāk alkst 
līdzsvara un atbalsta, sirds- pa-
tiesa un nedalīta miera un ticības 
gaišajam, pareizajam. Šai laikā 
citu vērtību iegūst nedalīta „ple-
ca sajūta”, patiess godprātīgums 

un cilvēcība, spēja būt atvērtam 
un nesavtīgam, spēja dot un 
dalīties mazumiņā. Lai suminātu 
pirmsskolas izglītības Lejasciemā 
nozīmīgo jubileju un ļaudis, 
kas tai piederīgi, „Kamenītes” 
kolektīvs augusta sākumā 
iecerējis svinīgu pasākumu, 
kas dotu iespēju, satiekoties ar 
kādreizējiem darbiniekiem un arī 
iestādes bijušajiem audzēkņiem, 
kopīgi izbaudīt laika ritējumu 
cauri 45 gadu lokiem. Šis 
pasākums iecerēts kā bērnudārza 
hronikas retrospekcija un solās 
būt vienlaikus gan izzinošs, gan 
atraktīvs. Šīs idejas īstenošanu 
atbalsta visi iestādes darbinieki, 
paši aktīvi iesaistoties un 
līdzdarbojoties tās realizēšanā.

Ja esat Lejasciema bērnudārza 
- mazbērnu novietnes vai Lejas-
ciema bērnudārza, vai Lejas-
ciema pirmsskolas izglītības 
iestādes „Kamenīte” bijušie dar-
binieki vai audzēkņi un absolven-
ti, kolēģi, draugi vai atbalstītāji 
un labvēļi- būsiet mīļi gaidīti 
ciemiņi augustā Lejasciemā- 
pirmsskolas izglītības iestādes 
45.gadskārtas svinībās. Uz mīļu 
saredzēšanos!

   Lejasciema PII „Kamenīte” 
kolektīva vārdā - 

vadītāja Sandra Brieže

Kad gadskārtas mijas

Saules apspīdēta, putnu 
pievīterota 14.maija pēcpusdiena. 
It kā parasta, bet tomēr 
atšķirīgāka no citām daudzajām 
maija dienām, jo 1.bērnudārzā 
tika godinātas ģimenes. Mīļi, 
sirsnīgi, bez liekas pompozitātes 
un neuzbāzīgi. Ģimene kā visa 
pamats, turpinājums un balsts- 
kā to uzsvēra gan mūsu novada 
domes vadītāja Sandra Daudziņa, 
gan bērnudārza vadītāja Dace 
Nagle.

Mūs, vecākus, priecēja mūsu 
bērnu talants, uzdrīkstēšanās, 
vēlme uzstāties un sagādāt 
prieku sev un saviem mīļajiem. 
Daudzkrāsaini - gan kā mazi, 
rātni un ne tik rātni cālīši, gan kā 
raibie taureņi un vasaras puķes 
košajās pļavās- mūsu bērni, savu 
audzinātāju sagatavoti, rādīja 
savu varējumu. Dziedāja, de-
joja (paldies Lāsmai un Daigai), 
skaitīja aizkustinošus dzejoļus.

Un tas vēl nebija viss. 
Bērniem kopā ar vecākiem tika 
dāvāta iespēja pašiem kļūt par 
meistariem un radītājiem, jo to 
piedāvāja radošās darbnīcas. Nu 

mēs protam izgatavot vēja zvanus 
un sapņu ķērājus, un ūdensrozes. 
Protam novērtēt svarīgo friziera 
darbu un skaistumu, ko tas dāvā. 
Protams, mazos un lielos vīriešus 
visvairāk interesēja amatu 
darbnīca.

Lai prieks tiešām lītu pār 
malām, šajā dienā ar vecāku at-
balstu tika sarūpētas piepūšamās 
atrakcijas, kurās tad nu bija 
iespēja tā kārtīgi izsportoties. 

Paldies brīnišķīgajam 
1.bērnudārza kolektīvam gan par 
to darbu, kuru viņi veic ikdienā, 
esot kopā ar mūsu bērniem, gan 
par šiem ģimeniskajiem svētkiem! 
Lai vasaras atvaļinājuma saule 
dod spēku, enerģiju un radošo 
garu turpināt būt kopā ar mūsu 
bērniem!

Iveta Zvaigzne, 
Esteres mamma

Ģimenes svētkos
Gulbenes vidusskola 

piedalījās Rietumu bankas 
labdarības fonda un Latvijas 
Avīzes izsludinātajā projektu 
konkursā „Sprīdis labākai dzīvei” 
ar projektu: „Bērni ar citādāku 
domāšanu izglītības sistēmā.” 

Projekts tika atbalstīts un 
tā īstenošanas gaitā bērniem ar 
vieglas garīgās attīstības aiz-
turi tiks piedāvāta iespēja iegūt 
savām iespējām atbilstoša līmeņa 
zināšanas. Kopš 2009.gada 1.sep-
tembra Gulbenes vidusskolā 
mācās bērni, kuri apgūst  mācības 
pēc īpašas, viņiem veidotas 
speciālās programmas. Lai šāda 
veida izglītības apguve būtu pēc 
iespējas efektīvāka, nepieciešami 
ne tikai zinoši peda-gogi, bet arī 
mācību materiāli un palīglīdzekļi, 
kuru šobrīd trūkst. Pateicoties 
Rietumu bankas labdarības fonda 
atbalstam, skola iegūtos mācību 
palīglīdzekļus izmantos ne tikai 
bērnu ar vieglu garīgo aizturi 
apmācībai, bet arī skolēniem, 
kuriem šādu problēmu nav. Par 
atvēlētajiem līdzekļiem skola 
iegādāsies dažādus ļoti vērtīgus 
mācību palīglīdzekļus: gan 

ģeometrisko figūru komplek-
tu, gan smilšu pulksteņus, arī 
Saules pulksteni, magnētiņus, 
prāta spēles, grāmatas un ļoti 
vērtīgu komplektu „Eksperi-
menti dabaszinībās sākumskolā”. 
Jāpiebilst, ka no 34 iesniegta-
jiem projektiem atbalstīti tika 
tikai četri projekti, tostarp arī 
Gulbenes vidusskolas iesnieg-
tais projekts, kura realizēšanā 
piedalās trīs Gulbenes vidussko-
las pedagoģiskās darbinieces 
Sandra Resne, Vija Andževa un 
Iveta Zvaigzne.

Gulbenes vidusskola visiem 
bērniem ir pieejama un draudzīga 
skola. Vidusskolas draudzīgajā 
kolektīvā tiks laipni gaidīti visi 

Sprīdis labākai dzīvei
skolēni arī bērni, kam mācības 
sagādā grūtības. Tātad, šiem 
bērniem nav jāmācās speciālajās 
skolās, bet pilnvērtīgu izglītību 
ir iespējams iegūt dzīvesvietas 
tuvumā.

Nemanāmi iekļaujot bērnus 
ar vieglas garīgās attīstības 
traucējumiem skolas kolektīvā, 
Gulbenes vidusskola kļūs 
par visiem bērniem labvēlīgu 
mācību vidi. Skolas kolektīvs 
lielu paldies saka Rietumu ban-
kas labdarības fondam, kurš 
atvēlēja finanšu līdzekļus spēļu 
un grāmatu iegādei.

Sandra Resne, 
projekta vadītāja

Nāc uz Trīnes grēkiem! 
20.jūnijā pulksten 16.00 Vecgulbenes muižas parkā visi 

aicināti uz R.Blaumaņa lugas “Trīnes grēki” brīvdabas pirmizrādi, 
ko iestudējis Gulbenes Tautas teātris kopā ar režisori Edīti Siļķēnu.
izrādē piedalās Gulbenes Tautas teātra aktieri Inese Stalidzāne, Valtis 
Krauklis, Guntis Princovs, Inga Anča, Iluta Podziņa, Ivars Suseklis, 
Anita Birzniece, Ģirts Jogurs. Trīnes lomā iejutīsies Astrīda Vilciņa. 

23.jūnija teātris lugu radīs stāmereniešiem.
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Latviešus vēsturiski raksturo 
kā  nosvērtus, dziedāt un dejot 
mīlošus, „ar sirdi pie zemes” 
tuvu stāvošus ļaudis, kas savu 
labo tikumu  godā un bērniem 
nodod no paaudzes paaudzē. 
Vien savu prasmīgumu pašam 
godā celt un skaļi lepoties mums 
jau izsenis ir bijis pagrūti. Lai 
kādos ceļos gājuši mūsu gods un 
tikumi kopš sentēvu laikiem, bet 
dziedāt un dejot prieks arī šodien 
ir dzīvs gan lielo, gan mazo 
latviešu sirdīs. Ir bagāts ikviens 
novads, pagasts, iestāde vai sēta, 
kuram pieder cilvēki kam sava 
izvēlētā profesija ir sirds darbs, 
kuru padarīto raksturo latviskā 
nosvērtība un godaprāts. Par to 
vienmēr ir prieks gan dzirdēt, 
gan pastāstīt.

Maija nogalē, kopā ar 
vecākiem, tālo ceļu uz Klaipēdu 
mēroja Lejasciema pagasta 
bērni: popgrupa „Pīlādzītis” 
(Paula Ivanova, Anete Liepiņa, 
Renāte Einberga, Jānis Ba-
lodis, Jānis Jermacāns, Endijs 
Puļļa) un solists Dāvis Mellis. 
Skolotāja Antra Zelča bija pie-
teikusi viņus dalībai Baltijas 
valstu bērnu un jauniešu dzies-
mu un deju konkursā „Dimanta 
zvaigzne 2010”. Lai arī ikdienā 
„Pīlādzēni” ir Lejasciema vi-
dusskolas otrās un trešās klases 
skolēni, bet Dāvis - Lejasciema 
PII „Kamenīte” audzēknis (nu jau 
gan absolvents), viņu apņēmība 
piedalīties un cīnīties par atzinību 
šāda mēroga konkursā bija liela 
un slavējama. Savas skolotājas 
pārliecības stiprināti, viņi spēja 
savu prasmīgumu godam parādīt 
arī konkursa žūrijai. Rezultātā 
Dāvim tika piešķirts I pakāpes 
laureāta tituls, bet popgrupa 
„Pīlādzītis” saņēma I pakāpes 
diplomu. Bērnu, vecāku un, pro-

tams, skolotājas Antras prieks un 
gandarījums bija patiess un ne-
viltots. 

Mūsu vidū ir talantīgi peda-
gogi, kuru paveiktais darbs kā 
jūras smiltis un ūdens „pulē un 
rada” dzintarus no maza sveķu 
gabaliņa. Mūsu vidū ir daudz 
brīnumainu un talantīgu „sveķu 
gabaliņu”, kuriem tā arī nepavei-
cas nokļūt īstajā jūrā. Tādēļ liels 
prieks un pateicība par veiksmi, 
kad vienkopus satiekas talantīgs 
un radošs skolotājs, mērķtiecīgi 
bērni un savu bērnu pilnveidē 
un spēju attīstībā ieinteresēti 
vecāki. Lai piepildās ieceres, 
kuru sasniegšanai nepieciešams 
rūpīgs darbs, lai spējam patiesi 

lepoties ar saviem sasniegumiem 
un priecāties par savu tuvāko 
uzņēmību un veiksmi un dalīties 
savā lepnumā ar citiem.  Lai 
gūstam ierosmi no citu paveiktā, 
sasniegtā, spētā. 

Vienlaikus lai izskan arī 
skolotājas Antras mīļš Paldies 
par sadarbību - bērnu vecākiem 
un kopīgs ceļotāju Paldies - 
atsaucīgajam šoferītim Ilmāram 
Čudem.

Dalāmies priekā par gūto  
atzinību un  novēlam radošu ie-
dvesmu turpmākajā darbā -

kolēģi Lejasciema PII 
„Kamenīte”

Ceļi tuvi, ceļi tāli

Kopā ar skolotāju Antru Zelču

Maija izskaņā Sanita Krauk-
le, Linda Pogule un Mārīte 
Vanaga ar smaržīgām meijām 
un klusu mūziku fonā visu savu 
„Rūķīšu„ grupas bērnu ģimenes 
locekļus un viesus sagaidīja uz 
izlaiduma pasākumu. Pēdējais 
brīdis šajā allaž viesmīlīgajā ēkā, 
faktiski otrajās mājās. Tā visa, 
kas bijis, noteikti lielākajai daļai 
no viņiem pietrūks. Audzinātājas 
Sanitas ievadvārdi skan maz-
liet skumīgi, jo jāšķiras, taču 
jāpriecājas par to, ka šajā namā 
piedzīvots tik daudz laba. Ir 
svētku brīdis. Nenovērtējami 
daudz darba un emociju ieguldīts 
bērnos. Šodien viņi no mums 
atvadās ar uzvedumu, kuru kopā 
ar audzinātājām veidojuši pēc 
M. Stārastes pasakas „Tince grib 
mācīties”. Visi ir pietiekoši droši, 
un uzstāšanās laikā satraukums, 
šķiet, pazudis pavisam. Protams, 
ir jau pieraduši, jo PII „Ābelītē” 
pasākumi notiek bieži. Līdz ar to 
vienmēr katram ir iespēja sevi 
parādīt, izteikties.  Pēc uzveduma 
seko sirsnīgais paldies no bērniem 
saviem vecākiem un katram no 

viņiem arī jau laicīgi sagatavo-
tais pārsteigums. Izskaņā vadītāja 
Vizma Petrova izsniedz bērniem 
svarīgos dokumentus, kas lieci-
na par šīs iestādes beigšanu un 
gatavību skolai. Katrs audzēknis 
saņem ziedus un apsveikumus. 
Visa lielā zāle ietinusies ziedu 
smaržīgā mākonī. Vadītāja 
visiem vecākiem novēl ārkārtīgi 
lielu izturību un pacietību, un ne 
jau velti. Pieredze rāda, ka viņas 
veltītie vārdi ir pareizā vietā un 
laikā, jo sevišķi tagad, kad bērni 
būs jau skolēni, viņiem būs vēl 
vairāk vajadzīgs tieši vecāku at-
balsts.

16 čalojoši un dzīvespriecīgi 
bērni šķiras no PII „Ābelītes” ar 
vārdiem: 

Te bij mums otrās mājas
Un mīļu draugu daudz,
Te vienmēr labi klājās,
Bet tagad skola sauc.
Ir ceļam jāaun kājas,
Mums gaita tālu ies.
Tiem, kas mūs audzināja,
No visas sirds paldies!

Vizma Suta 

Kad beidzas 
bērnudārza gaitas

„Rūķīšu” atvadu fotogrāfija

Izlaiduma absolvente Paula Katrīna Ābola no mums 
šķiras ar jauku un prātīgu vēstulīti, kurai līdzi seko daudz 
un skaistas, mūsu iestādei ļoti noderīgas mantas. Īpašs 
paldies viņai par labo sirdi un kopā ar vecākiem novēlam 
visu to labāko!

Reibinoši smaržo ceriņi, 
putnu dziesmas pauž prieku par 
silto un saulaino laiku, tu ie-
elpo pilnu krūti – jā, ir sākusies 
skolēnu gaidītā vasara.

Daukstes pamatskolas 
gaiteņos vēl šūpojas mācību 
gada nobeiguma noskaņa, kas 
tradicionāli pulcēja skolas 
kolektīvu un viesus uz atskaites 
koncertu „Uzdāvini man stundiņu 
saules”.

Skolas gaitenī jau bija sa-
plaukusi vesela pīpeņu pļava. 
Slaidie, skaistie ziedi krāsainā 
tīmeklī uzmanīgi turēja daudzos 
skolēnu zīmējumus. Vestibilā 
varēja aplūkot daudzkrāsainus 
radošos darbus, ar kuriem mūsu 
skolēni guva atzinību novadā 
un republikas konkursos. Valsts 
konkursā „Daba mums apkārt” 
par radošu otrreizējas pārstrādes 
materiālu izmantojumu darbā 
„Zilie zvani” Zaļais punkts 
apbalvoja Sigitu Dundenieci. 
Piedaloties konkursā „Hanzas 
savienības cietokšņi un pilis”, 
sava vecuma grupā 3. klases 
skolēni Eduards Lapsa un Niks 
Zeps ieguva 2.vietu. Izstādi 
daiļoja novadā atzinību guvušie 
„Jautrie tārpiņi”, kuri piedalījās 
konkursā „Ritmu spēles” (autores 
Nataša Skoriņina, Līga Tole, Si-
gita Dundeniece). Šajā konkursā 
piedalījās arī darbs „Meža bal-

sis” (autori Edijs Pāvulēns, Toms 
Rendārs Bitainis, Alvis Melngai-
lis, Sandris Lauris Atrahimovičs). 
Šo krāsaino pasauli radījuši 
bērni, mājturības un tehnoloģiju 
skolotāju Ligitas Lapsas un Gunta 
Princova rosināti. Sākot ar pirma-
jiem saules stariem, gleznās sāka 
ziedēt daudzkrāsainie pavasara 
ziedi, kuriem uzplaukt palīdzēja 
vizuāli lietišķās mākslas pulciņa 
dalībnieces.

Draudzība bagātina, vie-
no, dod spēku. Īpaši jauki to 
redzējām koncertā, kuru šogad 
veidoja Daukstes un Siltāju pa-
matskolu pašdarbnieki. Sirdij 
tīkamas dziesmas izpildīja 
abu skolu meiteņu ansambļi. 
Ticību rītdienai un veldzējumu 
radām Agnijas Kārkliņas, Ai-
jas Stalīdzānes, Sanda Lupiķa 
un skolotājas Kristīnes Bek-
manes teiktajā. Balles deju 
ritmu līganums un graciozitāte 
piesaistīja Siltāju pamatskolas 
dejotāju priekšnesumos. Moder-
no deju azartiskums, kustību har-
monija, dejas rakstura atklāsme 
saliedējusi Daukstes pamatskolas 
mazos un lielos dejotājus.

Ar instrumentālā solo 
meistarīgu sniegumu priecēja 
mūzikas skolu absolventi Sandis 
Lupiķis un Vikija Žeigure.

Pasākums klausītājiem un 
dalībniekiem sagādāja pavasarīgu 

prieku. Ar jauku mācību gada 
izskaņu visus sveica mūsu 
lielais atbalsts Daukstu pagasta 
pārvaldnieks Uldis Doņuks.

Ir pamats gandarījumam par 
ieguldīto darbu gan 9. klases 
skolēniem, gan skolotājiem. 
Eksāmenu rezultāti liecina, ka 
šā gada absolventi varēs labi 
turpināt izvēlēto tālākās izglītības 
ceļu. Pēdējos gados arvien vairāk 
absolventu mācības turpina 
ģimnāzijā un vidusskolā, kļūst 
par labiem aroda speciālistiem.

Daukstes pamatsko-
las absolventu pulkam šogad 
piepulcēsies vēl 11 jaunieši. Ar 
viņiem, visjaunākajiem, varēsiet 
iepazīties arī jūs, jo šogad jūlijā 
pulcēsimies salidojumā.

Puķes šogad dobītēs kārtojas 
glītākās rindās, liepas, ozoli un 
bērzi apsolījuši sev šūdināt īpaši 
greznus un svinīgus tērpus, skolas 
ceļš gaidīs atnācēju soļus, nāks 
tavi klasesbiedri un skolotāji.

Šā gada 24. jūlijā pulksten 
18.00 Daukstes pamatskolā uz 
salidojumu mīļi gaidīti skolas ab-
solventi, skolotāji un darbinieki. 
Dzīvosim atkal priecīgās gaidās.
Uz satikšanos mūsu skolā!

Daukstes pamatskolas 
kolektīvs

Uz satikšanos Daukstēs!
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To, ka esam pilntiesīgi Ei-
ropas Savienības pilsoņi, izjūtam 
arī Stāķu pamatskolas ikdienas 
dzīvē gan apgūstot ES fon-
dus, gan izrādot iniciatīvu un 
līdzdarbojoties starptautiskos 
projektos. Maija sākumā skolā 
COMENIUS projekta ietva-
ros viesojās mūsu skolēnu un 
skolotāju draugi un kolēģi no 
Itālijas, Grieķijas, Spānijas, 
Portugāles, Polijas un Tur-
cijas. Šajā mācību gadā pro-
jekta dalībnieki jau apmeklējuši 
sadraudzības skolas Itālijā, 
Kanāriju salās Spānijā un Tur-
cijas pilsētā Stambulā, iepazinuši 
šo zemju kultūras tradīcijas un 
ieguvuši labus draugus.

10. un 11. maijā četri skolēni, 
kuriem ir labākie vērtējumi 
mācību priekšmetos un sa-
sniegumi mācību priekšmetu 
olimpiādēs un konkursos, pēc 
Eiropas Parlamenta deputātes 
Sandras Kalnietes uzaicinājuma 
apmeklēja Briseli un Brigi 
Beļģijā. Mēs viesojāmies Ei-
ropas Parlamentā, bijām Eiropas 
Parlamenta sēžu zālē, tikāmies 
ar Eiropas Parlamenta deputāti 
Sandru Kalnieti un Latvijas 
vēstnieku Eiropas Savienībā Nor-
mundu Popēnu. Brisele ir pilsēta, 
kurā visspilgtāk izpaužas Eiropas 
Savienības valstu daudzveidība, 
pilsētas ielās, sabiedriskajā 

transportā, veikalos un iestādēs 
var sastapt visdažādāko tautību 
un rasu pārstāvjus, visi labi jūtas 
un saprotas. Arī mēs sajutāmies 
kā līdzvērtīgi Eiropas pilsoņi. 

Ar degsmi un aizrautību par 
savu darbu Parlamentā stāstīja 
Sandra Kalniete, latviešu tau-
tas atmodas un Tautas Frontes 
līdere, tagad  Eiropas  Savienības  
parlamenta deputāte. Viņa darbo-
jas skaitliski lielākajā parlamenta 
frakcijā – Tautas partiju grupā, 
ir vairāku komisiju balsstiesīga 
locekle. Pašreiz nodarbo-
jas ar patērētāju līdzvērtīgu 
tiesību nodrošināšanu visās ES 
valstīs, lai internetā, jebkurā 
valstī nopirktajai precei būtu 
tādas pašas garantijas kā savas 
valsts izstrādājumiem. San-
dra Kalniete skaidro Latvi-
jas vēsturi, aicina pievērst 
uzmanību nepieciešamībai 
mainīt lauksaimniecības politiku. 
Apmeklējot Eiropas Parlamenta 
sēžu zāli iepazinām tulku darbu, 
uzzinājām, ka visi 736 Eiropas 
Parlamenta deputāti uzstājas 
katrs savas valsts valodā un 
viņu runas tiek tulkotas sākumā 
angļu, franču un vācu valodā, 
pēc tam no šīm valodām katras 
dalībvalsts tulks pārtulko tek-
stu savas valsts valodā. Likumu 
valoda ir ļoti specifiska, tāpēc 
nedrīkst kļūdīties, un bieži ro-

das pārpratumi, sevišķi balsojot, 
kad balsošana jau ir sākusies, 
bet tulki vēl tikai steidz pabeigt 
tulkojumu. Eiropas Parlamenta 
deputātu darbs ir atkarīgs no katra 
vēlēšanās un prasmes organizēt 
savu darbību. Ir deputāti, kuri 
aktīvi iesaistās vairāku komisiju 
darbā, un ir arī tādi deputāti, 
kuri nepārzina valodu, ļoti reti 
uzstājas debatēs. Pēc sarunas ar 
Sandru Kalnieti sapratām, kāpēc 
par viņu Latvijā bija nobalso-
jis vislielākais skaits Latvijas 
vēlētāju, jo viņa runāja par savu 
darbu izjusti un pārliecināti. 
Radās iespaids, ka viņa ir viena 
no aktīvākajām Eiropas Parla-
menta deputātēm, kura aizstāv 
latviešu intereses Eiropā nevis 
pienākuma, bet pārliecības dēļ. 
Paldies Sandrai Kalnietei par 
šo uzaicinājumu, ka viņa atbal-
sta arī Latvijas skolēnus. Šī bija 
brīnišķīga iespēja iepazīt ne tikai 
Eiropas Parlamenta un Latvi-
jas vēstniecības darbu, bet arī 
baudīt Briseles un Briges pilsētu 
kultūru.

Ļoti sirsnīga un atklāta 
izvērtās saruna ar vēstniecības 
darbiniekiem vizītes laikā Latvi-
jas vēstniecībā. Uzzinājām, ka 
Latvijas valdības sadarbību ar 
Eiropas Savienības iestādēm 
nodrošina tikai ap 60 vēstniecības 
darbinieku, kuri koordinē gan 

Ministru prezidenta, gan visu 
ministriju pārstāvju vizītes un 
darba kārtību. Viena likumpro-
jekta ceļš no idejas līdz likumam 
ilgst apmēram divus gadus un 
nereti galarezultāts ievērojami 
atšķiras no ieceres, jo likumpro-
jekts tiek saskaņots ar visu 
27 Eiropas Savienības valstu 
pārstāvjiem. Diplomāta darbs, 
protams, ir interesants, bet arī ļoti 
sarežģīts un atbildīgs, jārēķinās 
ar daudzām problēmām: Latvi-
jas valdības maksātā alga ir 
ievērojami mazāka nekā citu 
valstu pārstāvjiem, diplomātu 
ģimenes locekļiem pašiem jādo-
mā par iekļaušanos tās valsts 
sabiedrībā, uz kuru diplomāts 

ir nosūtīts darbā, t.i. jāmeklē 
darbs, jāapgūst valoda, jāskolo 
bērni. Briselē, piemēram, jāzina 
ne tikai angļu, bet arī franču vai 
flāmu valoda. 

Starptautiskie projekti un 
ārtzemju braucieni paplašina 
skolēnu redzesloku, attīsta 
svešvalodu zināšanas un pilnvei-
do saskarsmes prasmes. Labāk 
izpratām Eiropas Savienības 
darbību. Paldies Sandrai Kalnie-
tei par uzaicinājumu apmeklēt 
Eiropas Parlamentu un Gulbenes 
novada domei par sniegto atbals-
tu.

Elēna Obrumāne, 
Stāķu pamatskolas skolotāja

Stāķu pamatskola - Eiropas Savienībā

Vizītē pie LR vēstnieka Eiropas Savienībā

Pašā pavasara ziedonī Gul-
benes vidusskolas čaklākie 
skolēni devās gadskārtējā mācību 
gada noslēguma ekskursijā. Šo-
reiz mūsu mērķis bija ielūkoties, 
ko ražo Rīgas piena kombinātā, 
un relaksēties Akvalandē. 

Ekskursijai dalībniekus 
izvirzīja klašu kolektīvi kopā 
ar audzinātājām. No katras kla-
ses varēja braukt 2-3 skolēni. 
Vairākos klašu kolektīvos klases-
biedri izvēlējās viņuprāt labākos, 
pamatojot savu izvēli. Tad apko-
poja rezultātus un noskaidroja 
veiksminiekus. Šo braucienu par 
čaklo strādāšanu visa mācību 
gada garumā nopelnīja arī skolas 
pašpārvaldes komanda.

Piena kombinātu apmeklējām 
divās grupās, jo mūsu bija daudz. 
Kamēr lielākie skolas bērni 
klausījās un izgaršoja piena 
kombināta produkciju, tikmēr 
sākumskolas skolēni nedaudz ie-
pazina Rīgas nomali, Mazās Dau-
gavas krasta apbūvi. Bērni biežāk 
mēdz būt Juglā vai Vecrīgā, tad, 
šādi apskatot Rīgu, viņi redzēja 
pavisam citādu galvaspilsētu.

Piena kombinātā mūs sagaidīja 
gids, kurš ikdienā strādā siera 
ražošanas cehā. 1,5 stundu garajā 
ekskursijā mēs uzzinājām, ka A/S 
“Rīgas piena kombināts” pastāv 
jau vairāk nekā 80 gadus. Senāk 
to sauca citādāk. Savu pašreizējo 
nosaukumu līdz ar jaunu ražotni 
uzņēmums ieguva 1963. gadā, 
kad Bauskas ielā 180 tika atklāts 
Rīgas piena kombināts,  Val-
mieras ielā 2 palika Rīgas pien-
saimnieks, kurš ražo mums labi 
pazīstamo „Kārumu”.

Šobrīd A/S “Rīgas pie-
na kombināts” ir lielākais un 

modernākais piena pārstrādes 
uzņēmums Latvijā. A/S “Rīgas 
piena kombināts” saldējuma 
ražotne ir viens no vadošajiem 
savas nozares uzņēmumiem 
mūsu valstī.

Mūs iepazīstināja ar ražošanas 
procesu un uzņēmuma darbības 
principiem. Saģērbāmies baltos 
halātos un cepurēs, devāmies 
no balkona skatīties, kā top 
krējums, piens, Lāsēna produk-
cija. Uzzinājām, ka ražošanas 
process ir ļoti automatizēts, cehā 
nebija daudz cilvēku, gandrīz 
visu paveica tehnika. Ja uzmanīgi 
vēroja (to prata mūsu skolēni) 
un klausījās gida stāstījumā, tad 
varēja redzēt, kā tetra pakās tiek 
iepildīts piens un kā tas aizceļo 
uz lielo ledusskapi – noliktavu, 
varēja redzēt, kā top piepildīti 
krējuma trauciņi. 

Gan pirms, gan pēc ekskur-
sijas ražošanas cehā notika 
degustācija. Mēs degustējām 
dažādus jogurtus, lakto produk-
ciju, kefīru ar ogu piedevām. 

Uzzinājām, kā dažādi šie produk-
ti tiek  ražoti, ar  ko tie viens no 
otra atšķiras. Uzzinājām, ka 
kombināts sadarbojas gan ar 
PURE FOOD (ražo augu un ogu 
piedevas) un Latvijas Balzamu. 
Degustējām Krievijas un Holan-
des sieru, saldējumu (kādu nu 
kurš vēlējās no bagātīgā klāsta), 
Lāsēna pienu un piena kokteiļus. 
Skatījāmies filmiņu par to, kā 
tiek ražots saldējums. Baudījām, 
vērtējām, salīdzinājām. 

Apmierināti ar redzēto un 
baudīto teicām paldies gidam. 
Gids mūs uzslavēja par labo 
uzvedību, ieinteresētību.

Tad devāmies uz Akvalandi 
relaksēties. Izbaudījām ūdens 
priekus - baseinu, burbuļvannas, 
pirtis un slidkalniņus.

Patīkami noguruši, bet 
ar jaunām zināšanām bagāti 
devāmies mājās. 

Līdz nākamajai ekskursijai! 
Ruta Jansone,

Gulbenes vidusskolas direktora 
vietniece mācību darbā

Čaklāko un aktīvāko Gulbenes 
vidusskolas skolēnu piedzīvojums

Kopš Gulbenes novada 
izveidošanas nostiprinājusies 
doma par vecākās paau-
dzes ciešākiem kontaktiem 
kultūrdarbā. Katrā pagastā dar-
bojas kāda senioru radošā kopa 
– kori, vokālie ansambļi, teātra 
spēles entuziasti, rokdarbnieki 
vai deju grupa. Ja arī mūs 
nepulcē lielās skatuves, tad savās 
mājās vai draudzības vizītēs citos 
novados ciemojamies itin bieži. 
Šīs tikšanās dod gandarījumu 
un dzīvotprieku. Esam pateicīgi 
vietējām pārvaldēm un kultūras 
darbiniekiem par aktivitāšu at-
balstu.

Sadarbojoties Gulbenes 
pilsētas pensionāru aktīvam 
ar pilsētas, Daukstu un Stradu 
pagasta vadību un radošajiem 
kolektīviem, 2008. gada 5. 
oktobrī organizējām rajona se-
nioru svētkus „Mans mūžs kā 
Latvijas zeme”. 2009. gada 21. 
septembrī, jau ar Gulbenes no-
vada domes atbalstu, tikāmies 
Vidzemes reģiona pensionāru 
konferencē, kurā lietišķo darbu 
papildināja vīru vokālā ansambļa 
„Namejs”, Rankas kultūras nama 
sieviešu ansambļa „Sendienas” 
un senioru deju kopas „Reve-
ranss” koncerts. Šīs norises ir 
novērtētas kā pārdomāti un labi 
sagatavoti pasākumi. Tas radījis 
drosmi un vēlēšanos iesākto 

senioru darbības aktivizēšanu 
kultūras jomā turpināt.

Sadarbojoties ar mūsu no-
vada domes galveno speciālisti 
kultūras jautājumos E.Siļķēnu, 
Jaungulbenes pagasta pensionāru 
biedrības „Mežābele” priekš-
sēdētāju I.Rumpīti un Jaun-
gulbenes pagasta pārvaldi, ir 
izveidota iniciatīvas grupa un 
veikti priekšdarbi novada se-
nioru svētku organizēšanai. Tie 
notiks 6. augustā Jaungulbenes 
estrādē. Paredzēts plašs kon-
certs, programmā būs gan dzies-
mas, gan dejas, arī līnijdejas un 
vieskolektīvu uzstāšanās, kā 
arī citas svētkiem atbilstošas 
nodarbes. Programmu kuplinās 
Gulbenes kultūras centra pūtēju 
orķestris un Gulbenes Tautas 
teātra brīvdabas izrāde „Trīnes 
grēki”. Vakars noslēgsies ar 
zaļumballi. Savu līdzdalību kon-
certam jau pieteikuši vairāku 
pagastu radošie kolektīvi. Esam 
pateicīgi par novada domes, 
kultūras darbinieku un vietējo 
pārvalžu vadītāju atsaucību.

Svētkiem izvēlēts saulains 
moto: „Kvēl saulespuķe 
rudenīgā”. Tos gaišus padarīt ar 
savu līdzdalību iespēja mums  
katram.

Mirdza Kušķe
Gulbenes pilsētas pensionāru 

padomes priekšsēdētāja

Būs retro auto izstāde 
19.jūnijā notiks retro tehnikas izstāde “Līgo svētki Gulbenes 

depo”.  Pulksten 16.15 notiks retro auto parāde Gulbenes ielās, no 
16.30 retro tehnikas izstāde Gulbenes depo (līdz 20.jūlija plkst. 
13.00), 15.00 – 19.00 krāmu tirdziņš „Cita Latgalīte”, 20.00 filma 
“Limuzīns Jāņu nakts krāsā”. Ieeja brīva.

Novada seniori 
gatavojas svētkiem
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Ja Jums ir vēlme iegūt 
konkurētspējīgu izglītību un 
attīstīt savas radošās spējas, aicinu 
izvēlēties Gulbenes vidusskolu. 
Mūsu skolas mērķauditorija ir 
jebkurš Gulbenes pilsētas un 
apkārtējo pagastu skolēns, kurš 
vēlas iegūt pamatizglītību un 
vispārējo vidējo izglītību. Gul-
benes vidusskola ir Gulbenes 
novada pašvaldības dibināta 
vispārējas izglītības mācību 
iestāde, kas nodrošina izglītības 
ieguvi valsts valodā. Tā piedāvā 
apgūt licencētas un akreditētas 
pamatizglītības un vidējās 
izglītības programmas. 

Kontakti
Skolas direktors Aivars Med-

nis, tālr. 64473278, 29461251, e-
pasts: aimed@inbox.lv, 

Skolas lietvede Ina 
Bražņikova, tālr. 64473302, 
26578834, e-pasts: lietvedis2@
inbox.lv 

Uzņemšana Gulbenes vidus-
skolā 

Pamatizglītības program-
mas 1. klasē, programmas kods 
21011111, (1.- 4.klasēs notiek 
pagarinātās grupas nodarbības, 
skolēniem tiek dotas iespējas 
sevi pilnveidot dažādās sporta un 
interešu izglītības programmās, 
apgūt angļu valodu un 
datorlietotāja prasmes). 1. klasē 
uzņem visus jaunos skolēnus, kuri 
apguvuši 5-6 gadīgo apmācību.

Pamatizglītības programmas 
2.-9. klasē, programmas kods 
21011111, (nodarbības notiek 
labiekārtotos mācību kabine-
tos, tajā skaitā mājturības un 
informātikas kabinetos, sporta 
nodarbības notiek Gulbenes spor-
ta centrā, skolēniem ir iespējas 
sevi pilnveidot dažādās sporta un 
interešu izglītības programmās, 
tajā skaitā popgrupā “Fonika”, 
skolas bibliotēkā ir nepieciešamā 

mācību un izziņas literatūra, 
bibliotēkai ir nodrošināts 
pastāvīgais Interneta pieslēgums). 
2.-9. klasē uzņem skolēnus, kuri 
ir pabeiguši kārtējo klasi un ar 
skolas direktora rīkojumu pārcelti 
nākamajā klasē.

Vispārējās vidējās izglītības 
vispārizglītojošā virziena pro-
grammas 10. -12. klasē, pro-
grammas kods 31011011, 
(programmā ietverti vidusskolas 
mācību priekšmeti, tajā skaitā 
matemātika, fizika, ķīmija, 
bioloģija, informātika, angļu 
valoda, krievu vai vācu valoda, 
Latvijas un pasaules vēsture, 
mūzika, ekonomika, psiholoģija, 
grāmatvedība un tirgzinības).

Vispārējās vidējās izglītības 
matemātikas, dabaszinību un 
tehnikas virziena programmas 
10.-11. klasē, programmas kods 
31013011, (programmā jāapgūst 
vidusskolas mācību priekšmeti, 
tajā skaitā tajā skaitā matemātika, 
fizika, ķīmija, bioloģija, 
informātika, angļu valoda, krievu 
vai vācu valoda, tehniskā grafi-
ka, kulturoloģija, angļu valoda, 
Latvijas un pasaules vēsture, 
mūzika, ekonomika un veselības 
mācība). 

Vispārējās vidējās izglītības 
profesionāli orientēta vir-
ziena programmas 12.klasē ar 
specializāciju komerczinībās, 
programmas kods 31014011, 
(programmā fizikas, ķīmijas 
un bioloģijas priekšmeti ap-
vienoti dabas zinību kursā, 
paplašinātā apjomā skolēni 
apgūst informātiku, angļu va-
lodu, biznesa ekonomiskos pam-
atus, psiholoģiju, grāmatvedību 
un tirgzinības, kas dod iespējas 
labāk sagatavoties tālākajām 
studijām biznesa un ekonomikas 
augstskolās).

10. klasē uzņem ar pabeigtu 

pamatizglītību (apliecība un sek-
mju izraksts); 11. klasē uzņem 
ar pamatizglītības apliecību 
un 10. klases liecību (kurā ir 
ieraksts – pārcelt 11. klasē, 
izglītības iestādes direktora 
rīkojuma numurs par pārcelšanu, 
klases audzinātāja paraksts, 
izglītības iestādes zīmogs). 12. 
klasē uzņem ar pamatizglītības 
apliecību un 11. klases l  iecību  
(kurā  ir     ieraksts – pārcelt 12. 
klasē, izglītības iestādes direktora 
rīkojuma numurs par pārcelšanu, 
klases audzinātāja paraksts, 
izglītības iestādes zīmogs).

Piesakoties mācībām Gul-
benes vidusskolā, ir jāiesniedz 
šādi dokumenti:

*skolas direktoram adresēts 
vecāku (aizbildņu) vai skolēna 
personīgs iesniegums (aizpilda 
skolā uz vietas);

*izziņa par 5 un 6 gadīgo 
apmācību (iestājoties 1.klasē), 
liecība (iestājoties 2.-9.klasē), 
apliecības par pamatizglītību 
kopija, sekmju izraksta kopija 
(iestājoties 10.klasē), apliecības 
par pamatizglītību kopija, sek-
mju izraksta kopija, liecība 
(iestājoties 11.-12.klasē);

*izglītojamā dzimšanas 
apliecības vai pases kopija;

*medicīniskā izziņa 026/u;
*2 fotokartiņas (3x4 cm 

- personas lietai un skolēna 
apliecībai);

*izraksts no ambulatorā 
slimnieka medicīniskās kartes 
027/u par iepriekš izdarītajām 
profilaktiskajām vakcinācijām.

Pieteikumus mācībām 
skolā pieņem skolas lietvedībā 
Gulbenē, Skolas ielā 12, LV-
4401. Darba laiks: darba dienās 
no 8:00 līdz 16:00. Skolas mājas 
lapas adrese: www.gulbene.lv/
vidusskola.

Laipni aicināti Gulbenes vidusskolā!

27.maijā valsts olimpiāžu un 
ZPD laureātu sanākšanā Gul-
benes novada Izglītības, kultūras 
un sporta nodaļas vadītājs A.Šķēls 
akcentēja, ka šis skolām ir īpašs 
laiks - ražas novākšanas laiks. 
Un tam var pilnībā piekrist. Vien 
gribētos vēl teikt, ka šis laiks īpašs 
arī ar to, ka ir mācību gada laikā 
sakrāto bagātību pārskatīšanas, 
uzskaitīšanas laiks. Cāļus jau gan 
skaitot rudenī - tā teic dziesmā. 
Bet mums ir tādi īpaši - pavasara, 
vasaras - cālēni.

Šis mācību gads Gulbenes 
vidusskolai ir bijis pasākumiem 
un panākumiem bagāts.

Rudens sevi pieteica ar 
rosīšanos, gatavojoties sko-
las salidojumam „Gulbenes 
vidusskolai-65”. Viss skolas 
kolektīvs - skolotāji, skolēni, 
tehniskie darbinieki - darbojās 
tā, lai sagādātu gandarījumu 
mūsu skolas absolventiem un 
bijušajiem skolotājiem, tehnis-
kajiem darbiniekiem. Un tā tas 
arī notika- skola slīga prieka un 
atmiņu mirkļu jūrā.

Ziemas darba akcents - 
Ziemassvētku pasākums. Tikpat 
rosīgi kā septembris un oktob-
ris, aizritēja arī novembris 
(pieminēšanas vērts būtu gājiens 
pie Brīvības pieminekļa un skais-

tais, izjustais pasākums pie tā, kā 
arī draudzības Zvaigžņu spēle ar 
2. vidusskolu) un decembris. Sa-
vus vecākus, vecvecākus un visus 
viesus vēlējāmies iepriecināt ar 
ko skaistu- tapa izrāde „Muzikāla 
pasaka par Pelnrušķīti”. Domāju, 
ka tā priecēja ikvienu- no 
divgadīga puisēna līdz pat mūsu 
cienījamajiem skolotājiem pen-
sionāriem, kuru ieguldījumu 
skolas attīstībā mēs cenšamies 
neaizmirst.

Kad pamazām tuvojas 
ābeļlaiks un bites san, godinām 
savu skolēnu māmiņas, 
vecmāmiņas, kuras ir mūsu 
lielākais atbalsts. Ikdienas 
skrejā labie vārdi paliek kaut 
kur aizķērušies pusceļā, tādēļ 
pateicībā mūsu ģimenēm 6.maijā 
Vecgulbenes muižā rādījām 
koncertizrādi „Mātes mūžs”.

Tikpat bagāts kā mātes mūžs 
ir bijis šis mācību gads - skolotāji 
roku rokā ar saviem audzēkņiem 
ir bijuši atraktīvi, erudīti un iz-
domas bagāti. Visu viņu darbi ir 
pieminēšanas vērti:

1.	 Gatavojoties X Sko-
lu jaunatnes Dziesmu un deju 
svētkiem, notika dažādas 
aktivitātes. Liels prieks un 
gandarījums, ka mūsu abi 
deju kolektīvi „Spārīte” būs 

šo svētku dalībnieki (paldies 
skolotājai Daigai Tipānei un 
Edītei Ķikustei; paldies šo bērnu 
vecākiem). Dziesmu un deju 
svētku zīmē noritēja arī lietišķās 
un vizuālās mākslas konkurss 
”Ritmu spēles”- novada skatē 
piedalījās trīs mūsu skolas darbi, 
visi trīs tika izvirzīti uz reģiona 
skati Madonā. Divi darbi saņēma 
pateicību (paldies skolotājai Vijai 
Andževai un Inesei Gabrānei). 
Gandarījums par to, ka Dzies-
mu un deju svētku laikā būs 
apskatāms mūsu vizuālā pulciņa 
darbs „Dimdi, dimdi, ozolīti”, 
kurš saņēma 3.pakāpes diplomu. 
Paldies skolotājai Inesei Gabrānei 
un vizuālā pulciņa meitenēm.

2.	 Veksmīgs šis mācību 
gads bijis saistībā ar mācību 
priekšmetu ārpusstundu akti-
vitātēm. Latvijas 34.skolēnu 
zinātniskajā konferencē Latviešu 
literatūras zinātnes un vēstures 
nodaļā 2.pakāpes diplomu saņēma 
11.a klases skolnieks K.Varts 
(skolotāja Iveta Zvaigzne).  Divos 
gados reizi notiek publiskās ru-
nas konkurss. Šogad par tā devīzi 
kalpoja viedie Ž.P.Sartra vārdi 
„Vārdi ir pielādētas pistoles”. 
Novada konkursā trīs mūsu sko-
las vidusskolēni izcīnīja iespēju 
piedalīties publiskās runas 

konkursā valstī. Visu uzstāšanās 
bija ļoti veiksmīga: kā vislabākās 
savās komisijās latviešu valodā 
tika atzītas Lelde Timofejeva (sk. 
D.Tipāne) un Anete Sietiņa (sk.
I.Zvaigzne), bet daudzināšanas 
rakstu saņēma Elvijs Krevics (sk.
I.Zvaigzne). Un tātad - ja jums 
vajag pārliecināt kādu par vārda 
ārkārtīgi grandiozo iedarbību uz 
mūsu ikkatra dzīvi, tad paaiciniet 
šos skolēnus! 

Mums aug arī talantīgi 
sākumskolas skolēni - novada 
3.klašu olimpiādē 1.vietu ieguva 
Anna Garjāne un Evelīna Vekšina 
(sk. V.Andževa), bet trešo vietu- 
Egita Kušķe un Paula Paipala 
(sk.A.Miķelsone). 4.klašu no-
vada konkursā ļoti labi startēja 
abas 4.klašu komandas (sk.
A.Ūdre, R.Jansone). Savukārt 
5.klases skolniece Tīna Žmuida 
(sk. V.Medne) saņēma atzinību 
novada matemātikas olimpiādē.

Mūsu skolā spēcīgas kā 
vienmēr ir sportošanas tradīcijas 
(panākumu ir tik daudz, ka ne 
uzskaitīt - paldies I.Ančai par 
sportistu pieskatīšanu), kā arī 
mājturības tradīcijas - 1.vietu ele-
ktrotehnikas jomā ieguva Ilmārs 
Briedis, bet metālapstrādē 2.vietu 
- Jānis Babulis (sk. J.Ločmelis).

3.	 Šogad esam aktīvi 
bijuši dažāda veida konkursos un 
projektos. Novada spēļu finālā 
Rīgā mūsu komanda „Ekošoks” 
(A.Sietiņa, R.Velps, E.Stoļarovs, 
K.Kalniņš) izcīnīja 2.vietu 
(paldies sk. A.Babulei). Pirmās 
palīdzības novada konkursā bijām 
pirmie - vislabāk, kā sniegt tik ļoti 
nepieciešamo pirmo palīdzību, 
zina mūsu vidusskolēni I.Baltiņa, 
A.Romanova, D.Briedīte, 
D.Damroze, K.Kadils, R.Krevics 
un viņu konsultante (mūsu skolas 
medmāsa) D.Strupka. Veselīgā 
dzīvesveida piekritēji 2.a kla-
se (sk. E.Reinsone) konkursā 

”Meklējam vitamīnus” ieguva 
atzinību un jaukas dāvanas 
no „Manas aptiekas”. Valsts 
konkursā „Mamma Daba” 3.b 
klases skolēni audzinātājas 
V.Andževas un sk. A.Babules 
vadībā ieguva mācekļa diplomu.

Noteikti vēlos paslavēt 
divas klases. Vispirms 10.a 
klases komandu (I.Baltiņu, 
A.Romanovu, V.Veinbergu, 
K.Kalniņu, R.Poļaku) un kon-
sultanti sk. B.Dzērvi par iegūto 
3.vietu novadā Eiropas padomes, 
novada centrālās bibliotēkas 
un novada domes organizētajā 
projektā. Vēlos uzteikt 11.a 
klases kolektīvu (sk. D.Tiltiņa) 
par piedalīšanos starptautiskajā 
projektā ar Spāniju, Itāliju 
„Tūkstošgades mērķi”.

Kā vienmēr visa gada 
garumā ļoti aktīva, azartiska, 
atraktīva, izdomas bagāta ir bi-
jusi mūsu skolas pašpārvaldes 
komanda (E.Krevics, I.Baltiņa, 
L.Timofejeva, A.Sietiņa, 
E.Karpoviča, J.Skopāns, K.Varts, 
D.Briedīte, A.Romanova). 
Un savu radošumu viņa arī 
apliecināja, piedaloties Britu 
padomes rīkotajā projektā 
„Radošuma nedēļa. Radoša sko-
la”.

Jā, tādi mēs esam - ļoti 
radoši, atraktīvi, dejot un dziedāt, 
sportot un mākslinieciski iz-
pausties griboši un varoši.  Ik- 
viens no mums - no skolotājiem, 
no skolēniem. Vajag tikai 
uzdrīkstēties!

Lai vasaras saule un vējš 
dara mūs stiprākus, košākus 
un priecīgākus! Uz tikšanos 
1.septembrī kā vienmēr plkst. 
9.00 Jūsu Gulbenes vidusskolā.

Iveta Zvaigzne, 
Gulbenes vidusskolas direktora 

vietniece

Izvērtē mācību gada laikā paveikto 

Viņi dejos X Skolu jaunatnes Dziesmu un deju svētkos 
Rīgā
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Aizvadītajā mēnesī Lejas-
ciema 208.vienības jaunsargi 
piedalījās tēlnieka K.Zāles 
pieminekļa sakopšanas talkā 
Jaunpiebalgā. K.Zāle vispirms 
savus spēkus izmēģinājis, vei-
dojot Jaunpiebalgā pieminekli 
brīvības cīnītājiem, un tikai 
pēc tam veidojis Rīgas brīvības 
pieminekli.

Tāpat jaunsargi palīdzēja 
sakopt Jaunpiebalgas baznīcas 
apkārtni. Kopā ar strēlnieku 
apvienības pārstāvjiem un 
priekšsēdētāju Bašķera kungu 
stādīja baznīcas parkā ozolus.

Jaunsargi bija gandarīti par 
paveikto un iespēju palīdzēt sa-
kopt vēl kādu vietiņu Latvijā.

Pēc talkas jaunsargi tiekas ar 
jaunas grāmatas ,,Latvijas valsts 
atjaunošanas parlamentārais 
ceļš 1989.-1993.” autoru Tālavu 
Jundzi.

Savukārt, maija izskaņā – 27. 
– 29. maijā - Lejasciema jaun-
sargi devās pieredzes apmaiņā uz 
Igauniju, kur risinājās divu dienu 
sacensības Elvā, Tartu apgabalā.

Lejasciemieši šeit piedalījās 
kā viesu komanda un pārbaudīja 
spēkus šaušanā ar mazkalibra 
šauteni, dabas zinībās, pēdu 
atpazīšanā, pirmās palīdzības 
sniegšanā, ugusdzēsības sportā, 
tūrismā, zivju ķeršanā un tīrīšanā, 
orientēšanās sportā un izlūkošanā. 
Meitenēm vislabāk padevās 
zivju sagatavošana un pēdu 
atpazīšana. Manuprāt, uzlabot 
sniegumu varētu ugunsdzēšanā. 
Jaunsardzēm vajadzēja veikt 30 
km pa gaisa līniju kartē, bet reāli 
distanci iznāca veikt garāku, jo 

pārvietoties pa ceļiem un stigām 
nevarēja, jo brauca pretinieka 
spēki, kas pieskaroties, atņēma 
dzīvības. (Katram dalībniekam 
distanci sākot tika dotas 10 
dzīvības). Sacensībās Latviju 
pārstāvēja Laura Igaviņa, Dana 
Žviriņa, Signe Žīgure, Kristīne 
Doropoļska.

5.jūnijā Lejasciemā notika 
smilšu volejbols jauniešiem.  
1.vieta Edžum Suntažam un 
Mikam Gabddulļinam, 2.vieta 
Kristapam Stalovskim un Rei-
nim Briežem, 3.vieta Elgaram 
Bērziņam un Endijam Ozolam. 

6.jūnijā smilšu volejbolā 
sacentās pieaugušo komandas. 
Vīru konkurencē piedalījās 10 
komandas no Lejasciema, Lizu-
ma, Litenes, Gulbenes. Sīvā cīņā 
uzvaru izcīnīja mājinieki - Gatis 
Gargažins un Didzis Stāvavens. 
2.vieta Jānim Graudiņam un 
Dainim Melnim, 3.vietā Dzintars 
Vasiļjevs un Vitālijs Platais.

Par uzvaru sieviešu 

konkurencē cīnījās 6 komandas. 
1.vietu izcīnīja Laura Stradiņa un 
Madara Umure, 2.vietu izcīnīja 
Sanda Ragozina un Laura Puniņa, 
3. vietā Solvita Vīcupa un Sandra 
Vaivode. 

9.jūnijā Lejasciema, Li-
zuma, Jaungulbenes jaunsargi 
piedalījās Gulbenes novada 
militarizētajās šķēršļu joslas 
pārvarēšanas sacensībās. Uzvaru 
guva Lejasciema puišu komanda, 
kura startēja Kristaps Stalovskis, 
Kristaps Vējš Āboliņš, Sandis 
Biksāns, Markuss Tipāns un Arvis 
Kalniņš, 2.vietā jaungulbenieši: 
Pēteris Kuršs, Edgars Stru-
cis, Kristaps Krauze, Deniss 
Aņisimovs un Rihards Pendriks. 
3.vietā Gulbīša vidusskolas jaun-
sargi: Elvis Bisenieks, Guntis 
Lācis, Normunds Blauvs, Ralfs 
Siliņš un Pēteris Janovičs. 

Lāsma Gabdulļina,
Sporta darba organizatore 

Lejasciema pārvaldē 

Sevi pierāda lejasciemieši 
„Laikam jau esmu viena no 

čaklākajām lasītājām,” smejas 
viena no Gulbenes bibliotēkas 
pakalpojumu izmantotājām 
Elfrīda, kura mēnesī izlasa vidēji 
20 grāmatas, un – pat nepiepūlot 
redzi. Viens otrs pabrīnīsies 
– kā viņai tas izdodas? Izrādās 
– pavisam vienkārši.

Gulbenes bibliotēka jau ce-
turto gadu sadarbojas ar VA 
„Latvijas Neredzīgo bibliotēka”, 
no kuras reizi divos mēnešos 
iznomā  izdevumus  audioierak-              
stos – kasetēs ierunātus dažāda sa-
tura darbus. Lasītājiem ar redzes 
apgrūtinājumu un citām veselības 
problēmām šīs klausāmgrāmatas 
ir brīnišķīga iespēja nezaudēt  
saikni ar literatūru. Saturīgi 
piepildīt laiku šādi iespējams 
arī tiem, kuri vēlas atpūsties no 
televīzijas gūsta. 

Ierakstu studija Neredzīgo 
bibliotēkā darbojas jau no 1961.
gada, un pa šo laiku radījusi 
vispusīgu klausāmgrāmatu 
krājumu. Tās fondā ir ne tikai 
klasiskās vērtības, bet arī 
lasītājiem iecienītu trimdas au-
toru – A.Dziļuma, A.Eglīša, 
I.Grebzdes, G.Janovska u.c. 
romāni, mūsdienu latviešu un 
ārzemju prozaiķu darbi, kā arī 
literatūra tiem, kuriem interesē 
ceļojumi, teātris, psiholoģija 
un vēl daudz kas cits. Darbus 
kasetēs ielasījuši Z.Neimanis, 
A.Bogdanovičs, A.Kūlainis, 
M.Vērdiņš, L.Liepiņa, 
Dz.Liepiņa un U.Deisons.

Lasītāji, kuri šomēnes vēlēsies 
noklausīties kādu grāmatu, Gul-
benes bibliotēkā bez maksas 
var iznomāt šādus romānus, 
ierakstītus audiokasetēs: Kārļa 
Ieviņa „Mājas ezermalē” 
U.Deisona lasījumā, Silvanas de 
Marī pasaku romānu „Pēdējais 
elfs” Līgas Liepiņas ierunātu, 
Artūra Heilija „Vakara ziņas” 
Aivara Bogdanoviča balsī, 
Daces Priedes romānus „Saule 
špagas asmenī” un „Kamenes 
uz stīgām”, V.Endrjūsas sāgu 
„Kāstīlu dzimta” u.c. 

Grāmatu mīļotājām, kas vēlas 
vienkārši pazvilnēt aizvērtām 
acīm un paklausīties, kā kāds 
cits lasa priekšā iemīļotu vai arī 
– vēl nelasītu grāmatu, iespējams 
noklausīties R.Pilčeres romānus 
„Aizmigušais tīģeris”, „Kalnu 
timiāns” un „Vasaras beigas”. 
Kādai varbūt gribēsies atsaukt 
atmiņā Skārletas un Reta Batlera 
stāstu un paklausīties Margare-
tas Mičelas apjomīgā romāna 
„Vējiem līdzi” lasījumu, vai Vil-

jamsa Kolinsa „Mēness akmens” 
noslēpumu un raibo notikumu 
labirintu.

Tiem, kurus aizrauj vēsture 
un spraigs sižets, interesanti būs 
noklausīties K.Fimbera romānu 
par latviešu strēlniekiem Pirmajā 
pasaules karā un cīņās pret 
Bermontu „Kad nāve smejas”, 
K.Brinkbeimera un K.Hēgesa 
darbu „Kristofora Kolumba 
pēdējais ceļojums”, Dž. Le Karē 
romānu par cīņu pret narko-
tiku un ieroču mafiju „Nakts 
pārvaldnieks” u.c.

Bibliotēkā pieejami arī 
grāmatu ieraksti CD, kas ir ērti 
lietojami gan datoros, gan audio 
atskaņotājos mājās un auto.

Ar nolūku popularizēt 
literatūru bērnu un pieaugušo 
vidū 2008.gadā tika nodibināta 
izdevniecība “Apostrofs”, iz-
dodot audio grāmatas sērijā 
„Klausāmgrāmata”. Līdz 
šim izdoti: Džīnas Vebsteres 
„Garkājtētiņš” (lasa Aija 
Uzulēna), Māras Cielēnas 
„Pulksteņu nakts gaitas” (lasa 
Vera Singajevska), Marga-
ritas Stārastes „Pintiķu ciems” 
(ierunājusi Valda Liepiņa), 
Sudrabu Edžus „Dullais Dau-
ka” (ierunājis Rūdolfs Plēpis) , 
Jāņa Ezeriņa „Noveles”. Pēdējā 
aktieris Juris Strenga niansēti 
un intonatīvi bagātīgi ielasījis 
septiņus latviešu anekdotiskās 
noveles žanra spilgtākā pārstāvja 
darbus. 

Kolekcijā „Autora balss” 
klajā laista Gundegas Repšes 
klausāmgrāmata „Septiņi stāsti 
par mīlu”, Noras Ikstenas „Dzīves 
svinēšana” un Veltas Sniķeres 
CD „Pietuvoties vārdiem”. Sev 
raksturīgā meditatīvā intonācijā 
dzejniece ierunājusi 46 dzejoļus 
no grāmatas ar tādu pašu no-
saukumu. „Šī dzejas audio 
izlase būs ieguvums katram 
iekšēja miera, vārda patiesās 
nozīmes meklētājam. Veltas 
Sniķeres dzejās vārdiem liekais 
nolobīts nost un tie mirdz savā 
pirmreizīgumā,” uzskata izlases 
sastādītāja Liāna Langa.

Kultūras menedžmenta     
centrs „Lauska” izdevis dze-
jnieces Astrīdes Ivaskas dzejas 
disku „Ceļš”. Diskā skan Ivaskas 
dzeja pašas lasījumā, muzikālo 
pavadījumu veidojusi Laima 
Jansone.

Aicinām interesentus izman-
tot šīs iespējas!

Iveta Krūmiņa,
Gulbenes bibliotēkas 
abonementa vadītāja

Lasiet, nepiepūlot redzi! 

Pavasaris rit pilnā sparā un 
mēs basām kājām varam brist 
pa dzeltenu pieneņu pļavu, bet 
Litenes pašdarbnieki 22. maija 
vakarā, kā jau katru gadu šajā 
laikā, atskatās uz kārtējo labi 
pavadīto darba sezonu. Sieviešu 
vokālajam ansamblim tā bija 12., 
jauniešu deju kopai “Litenietis” 
– 7., amatierteātrim 37., līnijdeju 
grupai – 4. sezona, bet viens 
kolektīvs tautas namā darbojas 
tikai otro mēnesi- tā ir meiteņu 
mūsdienu deju grupa, pie tam 
meitenes darbojas vienas, bez 
vadītājas- pašas iestudē dejas, 
izdomā tērpus. Prieks par Litenes 
PII mazajiem, kuri mūsu pulkā 
nāk jau otro gadu.

Divu stundu garās program-
mas laikā garlaicīgi nebija, jo visu 
laiku dejas mijās ar dziesmām, 
un teātri. Dejotāji priecēja ar 
raito dejas soli, bet amatierteātra 
aktieri un mazie  bērnudārza 
bērni ienesa koncertā humora 
dzirksti. Lielāko atsaucību kon-
certa laikā guva mazie litenieši, 
kuri bija iejutušies Riču ģimenes 
tēlā un atdarināja viņu dziedāto 
dziesmu “Volare”. Tāpat skaļus 
aplausus izpelnījās deju kopas 
“Litenietis” puišu dejotā deja “Es 
izjāju Prūšu zemi” un  Litenes 
pamatskolas meiteņu deju grupas 
izpildītās mūsdienu dejas. Prieks 
par meitenēm, jo sniegums bija 
ļoti labs, Isā laikā pašu spēkiem 
sagatavots.

Koncerta izskaņā visi 
kolektīvi kopā dziedāja O’ kartes 
akadēmijas dziesmu “ krāsaini 
sapņi” un teica sirsnīgu  paldies 
savām vadītājām Zaigai Man-
gusai, Sarmītei Locānei, Dinai 
Markovai, Līgai Morozai, Dacei 
Dzērvei, Gintai Ozoliņai. Pa-
gasta pārvalde pašdarbniekiem 
bija sarūpējusi svētku torti. Bet 
es  lielu paldies saku saviem 
mīļajiem pašdarbniekiem, par to, 
ka viņi ir tik lieliski un vienreizēji 
un gadiem cītīgi kopj  kultūras 
lauciņu savā pagastā. Bez viņiem 
lielā tautas nama ēka pašā pagas-
ta centrā būtu tukša un vientuļa. 
Paldies!

Litenes tautas nama 
vadītāja Maija Leimane

Noslēgusies vēl viena 
pašdarbības sezona

Maija vidū Beļavas tautas 
namā pirmizrādi  piedzīvoja 
režisores  B.Rukmanes drama-
tiskā kolektīva H. Krūmiņa izrāde 
,,Vecpuiši precas,” bet 21. maijā 
Beļavas tautas namā bija iespēja 
noskatīties Latvijas Kultūras 
koledžas amatierrežijas 2. kursa 
studenta Jāņa Skopana kursa dar-
ba izrādi ,,Ak, dzīvīte, dzīvīte”, 
kas tapusi pēc R. Blaumaņa 
izrādes ,,Pēc pirmā mītiņa.” 

Lai gan dramatiskie kolektīvi 
savu šīs sezonas darbu ir 
beiguši, tomēr visi ir optimis-
tiski noskaņoti savas izrādes 
parādīt arī kaimiņu pagastos un 

savu smagi ieguldīto darbu nodot 
skatītāju vērtējumam. 

Savukārt, Beļavas drama-
tiskais kolektīvs ,,Mistērija” arī 
vasaras sezonā turpinās savu dar-
bu, lai jau rudenī priecētu sava 

Noslēdz sezonu

pagasta ļaudis ar jaunu izrādi. 
Uz tikšanos Beļavas dramatisko 
kolektīvu izrādēs!

S.Viduce, 
Beļavas tautas nama vadītāja 
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Jau gadus 30 par tradīciju ir 
kļuvuši ikgadējie Gulbenes ra-
jona, tagad novada bibliotekāru 
svētki, kuros atskatāmies uz 
paveikto un sveicam kolēģus 
darba jubilejās. Katru gadu svētki 
organizēti dažādi – bijuši izbrau-
kumi un atpūta brīvā dabā, kādā 
lauku pirtī, esam ciemojušies 
pie kolēģiem, braukuši uz teātra 
izrādēm.

Šogad savus profesionālos 
svētkus svinējām Rankas pagasta 
Gaujasrēveļu bibliotēkā, kas pēc 
Rankas kartonfabrikas vadības 
ierosmes tika izveidota pirms 35 
gadiem. Bibliotēkas atrašanās 
vietas un darba apstākļi ir bijuši 
dažādi, tomēr šeit lasītāju nekad 
nav trūcis. Uz 35  darba gadiem, 
kas visi pavadīti Gaujasrēveļu 
bibliotēkā, atskatījās arī tās 
vadītāja Elizabete Ķīse. Viņai 
ļoti patīk darbs ar bērniem un 
jauniešiem. Elizabete uzskata, 
ka interese par grāmatām, kas 
rodas bērnībā, saglabājas visu 
mūžu. To apliecināja arī Rankas 
pagasta jauniešu iniciatīvu centra 
“B.u.M.s.” aktīvie jaunieši, kuri 
ļoti daudz palīdzēja, lai šī diena 
mums visiem būtu neaizmirsta-
ma.

Jaungulbenes pagasta bib-
liotēkas mikrorajons ir viens no 
lielākajiem novadā gan teritori-
jas, gan iedzīvotāju skaita ziņā. 
Arī šīs bibliotēkas vadītāja Dzid-
ra Rudzīte atskatījās uz 35 darba 
gadiem Jaungulbenē.

Kā ļoti zinošu, precīzu un 
pretimnākošu bibliotekāri Stradu 
pagasta iedzīvotāji pazīst Stāķu 
bibliotēkas vadītāju Aiviju 
Purkalni, kura šo bibliotēku vada 
no 1998.gada. Savā profesijā, 
tikai dažādās bibliotēkās, viņa 

nostrādājusi 25 gadus.
Kādreiz Druvienas pagasta 

bibliotēkā darbinieki mainījās 
ļoti bieži, bet tagad jau 20 gadus 
šo bibliotēku vada Daiga Apsīte. 
Viņa sāka strādāt uzreiz pēc vi-
dusskolas beigšanas un ir kļuvusi 
par profesionāli daudz zinošu un 
varošu bibliotekāri.

Gulbenes novada mazāko 
bibliotēku – Lejasciema pagasta 
Mālu bibliotēku - jau 15 gadus 
vada Sofija Drozdova. Mālmuižā 
sen nav ne skolas, ne kultūras 
nama, vairs nav pat pasta un 
veikala. Bibliotēka tur ir vienīgā 
iestāde, kur iedzīvotāji bez mak-
sas var saņemt informāciju, 
apmeklēt dažādus kultūras 
pasākumus, nomaksāt rēķinus un 
saņemt citus bibliotekāros pakal-
pojumus.

Otra teritorijas un iedzīvotāju 
skaita ziņā lielākā Gulbenes 
novada bibliotēka ir Beļavas 
pagastā, kuru 10 gadus vada 
Mērija Erlate. Pēdējos gados 
bibliotēka kļuvusi mūsdienīgāka, 

mājīgāka un apmeklētājiem 
patīkamāka.

Šādās svētku reizēs netiek 
aizmirsti arī tie kolēģi, kuri vairs 
nestrādā un ir jau pelnītā atpūtā. 
Šoreiz kopā ar mums bija Marija 
Dinga, bijusī Tirzas bibliotēkas 
vadītāja, un Inta Balode, bijusī 
Lejasciema bibliotēkas vadītāja.

Pasākumu vadīja Rankas 
pagasta kultūras nama vadītāja 
Mudīte Šnē un bibliotēkas 
vadītāja Arita Bogdanoviča. 
Ikvienam jubilāram tika veltīts 
muzikāls apsveikums Lienes 
Bleives izpildījumā. Visu 
pasākuma laiku mūs priecēja 
Edgars Ķīsis no mūzikas grupas 
“Gauja”.

Jaukā noskaņā ir noslēgusies 
mūsu aktīvā darba sezona. 
Visiem novada bibliotekāriem 
vēlu saulainu un piedzīvojumiem 
bagātu vasaru!

Iveta Erica, 
Gulbenes bibliotēkas 

metodiķe darbā ar pagastu 
bibliotēkām

Gulbenes novada bibliotekāru dienā

No kreisās: M.Erlate, D.Apsīte, S.Drozdova, Dz.Rudzīte, 
A.Purkalne, E.Ķīse

No 15.jūnija Gulbenes 
bibliotēkā būs apskatāma 
karikatūristes Gaļinas Gruziņas 
karikatūru izstāde. 

Gaļina Gruziņa dzīvo Bal-
vos un savus darbus līdz šim 
jau ir izstādījusi ne vien Balvu 
pusē, bet arī citviet Latvijā. 
No 2002. gada karikatūristes 
izstādes bijušas skatāmas Balvu 
Novada muzejā, Balvu rajona 
Centrālajā bibliotēkā, Rīgas 
bibliotēkā „Daugava”, Saldus 
rajona galvenajā bibliotēkā, 
Kuldīgas novada muzejā, 
Alūksnes novadpētniecības 
un mākslas muzejā, Cēsu 
centrālajā bibliotēkā, Latgales 
kultūrvēstures muzejā, Limbažu 
centrālajā bibliotēkā, Viļakas 
pilsētas bibliotēkā un citviet. 

Karikatūras zīmēt Gaļina 
sākusi 2001. gadā, kad nācies 
realizēt pašas ideju par karikatūru 
konkursu, kuru viņa ierosinājusi 
rajona avīzei „Vaduguns”. Nu 
karikatūriste laikrakstā darbo-
jas kā ārštata korespondente un 
ir publicējusies arī citos preses 
izdevumos – „Dadzī”, „Malienas 
Ziņās”, “Rēzeknes Vēstīs” un 
„Lauku Avīzē”. Gaļinas Gruziņas 
pseidonīmi – Gruzis, GG, Ina, 
Gina.

 Karikatūristes zīmējumi ir 
aplūkojami divās grāmatās – Bal-
vu Novada muzeja sagatavotajās 
„Balvu vēstures ainās” un autores 
karikatūru grāmatā „Ķiņķēziņi”. 

 Aicinām visus interesentus 
apmeklēt izstādi!

Prast pasmaidīt par 
dzīvi

Aprīļa beigās Beļavas pa-
gasta pārvaldes pirmā stāva 
telpās svinīgi tika atvērta se-
nioru istaba. Svētku lentu svinīgi 
pārgrieza Valdis Skopāns. Jau 
mēnesi vecākā paaudze katru 
trešdienu sanāk kopā, lai dalītos 
savos piedzīvojumos, pārrunātu 
savas ikdienas rūpes un ie-
dvesmotos jaunām idejām un 
kopīgiem pasākumiem. Par to, 
lai Beļavas vecākās paaudzes 
idejas īstenotos, rūpējas senioru 
biedrības vadītājs Eventijs Vītols 
ar savu enerģisko un idejām 
bagāto kundzi Ilonu Vītolu. 

Senioru istabā par simbolisku 
ziedojumu samaksu ir iespējams 
iegādāties mazlietotu apģērbu. 
Visi tiek laipni aicināti uz tasi 
tējas katru trešdienu no plkst. 
9.00 – 16.00 senioru istabā. Līdzi 
var ņemt kādu našķi, kā arī zie-
dot senioru istabai saimniecībā 
noderīgas lietas, piemēram, sie-
nas pulksteni, tējas tasi sev un 
draugam.   

Pirmā tikšanās senioriem 
notika 2. jūnijā, uz kuru tika 
aicināta Ilze Mezīte, kura dalījās 
savos piedzīvojumos, apceļojot 
Indiju. Beļavas pagasta se-
niori gan degustēja Indiju, gan 
klausījās Ilzes pieredzē. Bez 
tam klātesošajiem bija iespēja 
pielaikot indiešu sievietes tērpu. 
Beļavas pagasta bibliotēka šai 
pasākumā piedalījās ar izstādi 
,,Iepazīsti Indiju”, kur tika izlikti 

materiāli par Indijas vēsturi un 
kultūru, kā arī skatāmas Indijas 
rakstnieku grāmatas.

Daudz labu un radošu ideju 
vēlot, 

Beļaviešiem – senioru istaba

No kreisās Ilze Mezīte un Mērija Erlate

Sarmīte Viduce, 
Beļavas tautas nama vadītāja 

Mērija Erlate, 
Beļavas pagasta bibliotēkas 

vadītāja

Satikās mūzika, vārds un 
krāsas. Un sirds uzgavilēja 
priekā. Stāķu pamatskolas zālē 
2.jūnija vakarā notika Stāķu 
pamatskolas paspārnē esošo 
kolektīvu: mākslas studijas 
“Magone” un vokālā ansambļa 
“Pieskāriens” radošais vakars 
“Tikšanās vietu mainīt nedrīkst”. 
Pasākumā viesojās Jaungulbenes 
arodvidusskolas pasniedzējas 
- dziedošās “Anemones”. Kā 
katru trešdienu visa gada garumā 
arī šajā trešdienā skolas telpas 
piepildīja mūzikas, krāsu un dze-
jas maģija. 

Šķiet, ka visi klātesošie no šī 
vakara nolauza prieka gabaliņu, 
jo, kur vēl lielāks prieks, kā 
par saviem pagasta, novada 
cilvēkiem, kuri rada tik ļoti skais-
tus mākslas darbus, muzicē, raks-
ta un lasa dzeju. 

Vokālais ansamblis “Pies-
kāriens” jau gadu darbojas kopā 
un cer, ka ar savām skanīgajām 
dziesmām dara klausītājus 
laimīgus. Mākslas studija “ Ma-
gone” darbojas trešo gadu un 
trešo gadu organizē savu radošo 
darbu izstādi. Pirmajā gadā 

izstādījām apgleznotus traukus, 
spoguļus, pagājušajā gadā - ap-
gleznotu zīdu: šalles, lakatus, aiz-
karus, gleznas. Šogad strādājām 
visnopietnāk - apguvām eļļas 
glezniecību. Un šajā trešdienas 
vakarā atklājām savu eļļas gleznu 
izstādi. Tematika dažāda - ziedi, 
ainavas, dzīvnieki. Un katra 
dalībniece radīja pa magoņu bil-
dei, jo esam studija “Magone”. 
Krāsas un kopā sanākšana mums 
palīdzēja pārlaist ziemu, mēs 
esam savstarpēji bagātinājušās, 
daudz iemācījušās, uzlādējušās 
un pašapliecinājušās. 

No dienas šīs es paņemšu 
mazliet,-
Es nolauzīšu gabaliņu prieka,
Lai ejot cauri pelēkajai ikdienai
Kā saule starotu tas ceļiniekam.
Lai plaukst šis krāšņais zieds, ko 
sauc par PRIEKU! Lai plaukst 
un uzzied cilvēku sirdīs!
Šīs izjūtas nevar nojaukt 
neviens!

Inga Zomerovska, 
Stradu pagasta vokālā 

ansambļa „Pieskāriens” vadītāja

Kad mūzika, vārds, 
krāsas satiekas...

Beļavas pagasta pārvalde 
3. jūlijā rīko bērniem līdz skolas vecumam 

,,BĒRNĪBAS SVĒTKUS”

Lūdzam pieteikties līdz 22. jūnijam 
Beļavas pagastā pārvaldē vai tautas namā.
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Atceroties savus novad-
niekus, turpināsim iepazīties 
ar tiem, kuriem šā gada maijā, 
jūnijā, jūlijā un augustā aprit 
nozīmīgi gadskaitļi kopš viņu 
dzimšanas.     

95 - Žanis Dambis 
(1915.04.05. – 1983.23.09.), 
mācītājs ev.- lut. draudzēs. 
Ordinēts I pakāpē (1943.), II 
pakāpē (1944.). Kalpojis Gul-
benes draudzē (1952- 1969), 
vienlaicīgi dažus gadus arī 
Lejasciemā un Lubānā. 

115 -  Roberts Eidema-
nis (1895.09.05. Lejasciemā - 
1937.12.06.), rakstnieks, militārs 
darbinieks. Literāro darbību 
sācis 1908.gadā. Pilsoņu kara 
laikā bijis armijas komandieris, 
cīnījies pret Deņikinu, Vrangeli. 
Bijis Maskavas Kara akadēmijas 
vadītājs. Arestēts un nošauts 
1937.gadā.  

135 - Aleksandrs Loze 
(1875.15.05. Rankā – 
1920.03.07.), mērnieks. Beidzis 
Pleskavas mērnieku skolu, iegu-
vis zvērināta mērnieka tiesības. 
Veicis Dundagas, Gostiņu, 
Gulbenes, Krustpils u.c. muižu 
uzmērīšanu. Pirmajā pasaules 
karā kritis vācu gūstā. Iecelts par 
Valkas apriņķa mērnieku (1919), 
ir pirmais Latvijā, kurš ieguvis 
šādu amatu. 

105 - Konstance Miķelsone 
(1905.16.05. Jaungulbenē – 
1955.25.02.), rakstniece. 20.gs. 
30-tajos gados kļuva pazīstama 
kā lugu autore. No 1944.gada 
dzīvoja Vācijā, vēlāk ASV. Viņas 
romānos, novelēs atspoguļoti 
savdabīgi cilvēku likteņi, spilgti 
personāži.                                 

80 - Pēteris Krūmiņš 
(1930.06.06. Rankā), gleznotājs, 
dekorators. Mācījies Anglijā 
mākslas skolā, piedalījies 
izstādēs. Skolotājs mākslas 
priekšmetos katoļu skolā, deko-
rators Daugavas Vanagu fonda 
teātra izrādēm.  

115 - Austra Kārkliņa 
(1895.02.07. Rankā 
– 1986.01.04.), skolotāja, 
literatūrzinātniece. Strādājusi 
par skolotāju Rīgas 3.ģimnāzijā, 
vadījusi Latvijas Akadēmiski 
izglītoto sieviešu apvienību. 

Sarakstījusi grāmatas „Latviešu 
literatūras vēsture”, „Cittautu 
rakstnieki” u.c. 

135 - Linksmiņš, īst.v. Au-
gusts Pētersons (1875.07.07. 
- 1924.24.07.), veterinārārsts, 
dzejnieks. Studējis Tērbatas 
Veterinārajā institūtā, piedalījies 
LU veterinārmedicīnas fakultātes 
izveidošanā. Bijis veterinārārsts 
Gulbenē. Viņa dzeja publicēta 
galvenokārt 19.gs. 90-tajos gados 
izdevumos „Austrums”, „Mājas 
viesis”, „Balss” u.c. 

140 - Voldemārs Maldonis 
(1870.18.07. Tirzā– 1941.22.02.) 
teologs, literāts. Studējis 
teoloģiju Tērbatas universitātē, 
teoloģiju un filozofiju Marburgā 
Vācijā, iegūstot filozofijas dok-
tora grādu. Bijis docents un 
dekāns LU teoloģijas fakultātē, 
Latvijas ev.lut. baznīcas konsis-
torijas prezidents. Publicējis 13 
grāmatas, daudz rakstu periodikā. 
Aktīvs sabiedriskais darbinieks. 

115 - Jēkabs Poruks 
(1895.23.07. Druvienā – 
1963.20.08. ASV),   kompo-
nists.  Beidzis Latvijas konserva-
torijas kompozīcijas klasi. Bijis 
Nacionālās operas dramaturgs 
un direktors, konservatorijas do-
cents, viens no redzamākajiem 
mūzikas kritiķiem. Komponējis 
solo, kora dziesmas, vei-
cis tautas dziesmu apdares. 
Kultūrvēsturiska nozīme viņa 
(1963.) atmiņu grāmatai 
„Ciemošanās”.

90 - Preimāte Elza 
(1920.30.07. Lizumā), terapeite. 
Beigusi LVU medicīnas fakultāti. 
RMI / LMdA docētāja (1950-
1992), terapijas katedras vadītāja 
(1962-1984), dekāne (1963-
1968), profesore (1975). Pētījusi 
sirds išēmisko slimību, arteriālo 
hipertoniju, aterosklerozi. 

70 - Valdis Dzenis 
(1940.05.08. Jaungulbenē), 
lauksaimnieks. Beidzis LLA 
Agronomijas fakultāti. Ilgus 
gadus strādājis Lauksaimniecības 
ministrijā, bijis dispečerdienesta 
priekšnieks, ministrijas preses 
sekretārs. Bijis uzņēmuma 
„Latvijas šķirnes sēklas” di-
rektors, Lauksaimniecības 
organizāciju sadarbības padomes 

valdes priekšsēdētājs. Pēdējos 
gados darbojas savā zemnieku 
saimniecībā.   

95 - Leonīds Merkmanis 
(1915.05.08.Tirzā – 1983.20.05.), 
scenogrāfs, arhitekts. Mācījies 
LU Arhitektūras fakultātē, 
glezniecību - pie V.Purvīša. Rīgas 
Operetes teātra scenogrāfs un gal-
venais mākslinieks (1945-1983). 
Viņa scenogrāfijai raksturīgas 
dekorācijas harmoniskās formās 
un krāsās. 

80 - Elga Sakse (1930.11.08.), 
tulkotāja. Mācījusies Lejasciema 
pamatskolā, Rīgas 2.vidusskolā, 
LLA agronomijas fakultātē.  
Rakstnieku savienības biedre. 
Tulkojusi daiļliteratūru no ungāru 
valodas. Saņēmusi Ungārijas 
prezidenta zelta piemiņas medaļu 
(1997.).

90 - Jānis Brekte (1920.15.08. 
Rīgā - 1985.27.12.), gleznotājs. 
Bērnību pavadījis Lizumā. 
Mācījies K. Brencēna zīmēšanas 
kursos, Latvijas mākslas 
akadēmijā. Izstādēs piedalījies 
no 1943.gada, bijušas vairākas 
personālizstādes. Viens no 
populārākajiem un ražīgākajiem 
sava laika akvarelistiem, kura 
darbu skaits vairāki tūkstoši. 
Sevišķu atzinību ieguvis ar Rīgas 
un īpaši Vecrīgas gleznojumiem 
dažādos gada laikos un dabas 
noskaņās.      

100 - Kārlis Dekters 
(1910.23.08. Galgauskā - 
1997.28.09.), gleznotājs. Pēc 
karadienesta 7.Siguldas kājnieku 
pulkā pārcēlies uz Rīgu (1936), 
strādājis Centrālajā pastā par past-
nieku, sakaru montieri. Mācījies 
Kr. Barona Tautas augstskolā, 
J.Bīnes glezniecības, Tautas 
universitātes mākslas, Leo Svem-
pa studijās. Pēc kara Gulbenē 
strādājis Sakaru mezglā par 
montieri. Glezniecībā nemitīgi 
papildinājis zināšanas kursos un 
semināros, piedalījies daudzās 
izstādēs, arī ārzemēs. Viņa dar-
bos neatkārtojamā rokrakstā 
apliecināta daudzveidīgās dabas 
un krāsu harmonija.     

 Austra Brūvere, 
Gulbenes bibliotēkas 

novadpētniecības lasītavas 
vadītāja

Novadnieki – jubilāri

29.maija rītā mazie 
stāmerienieši, pasituši mai-
zes kukuli padusē, devās uz 
Stāmerienas tautas namu, kur 
viņus sagaidīja pasaku feja, kura 
bērniem uzdeva jautājumu, kādus 
pasaku varoņus viņi zina un lūdza 
tos izveidot no plastikas, jo tie 
būšot viņu draudziņi, kas ceļojot 
līdzi bērniem, palīdzēs noskaid-
rot, kur dzīvo pasakas.

Vai pasakas dzīvo uz 
skatuves? Izrādās, jā!

Tajā brīdī uz tautas nama 
skatuves bija vecmāmiņa, kura 
izstāstīja K.Skalbes pasaku “Par 
Sarkangalvīti un vilku”.

Feja vaicāja bērniem: “Vai 
pasakas dzīvo vecās mājās pie 
uguns?” Bērni apstiprinoši 
atbildēja: “Jā”.  Ar K. Skalbes pa-
saku “ Kaķīša dzirnavas” bērnus 
iepazīstināja Kaķītis.

Kaķītis vaicāja bērniem: “ Vai 
pasakas dzīvo stallī? Bērniem par 
pārsteigumu, izrādījās, jā, jo, kad 
aizgājām ciemos pie zirdziņiem, 
“barons” perēja kumeļu no gurķa, 
bet tā kā viņš nemācēja pareizi 
pateikt “Tprrrrūūū!”, tad izperēja 
tikai zaķi, bet īstie kumeliņi un 
viņu māmiņas aplokā pie ezera 
gardi notiesāja bērnu atnestos 
maizes kukulīšus.

Nu bija laiks doties uz vietu 
Stāmerienas pagastā, kur dzīvo 
visvairāk pasaku – bibliotēku, kur 

mūs laipni sagaidīja bibliotekāre 
Spodra un IT speciāliste Silvija.

Kaut arī piekusuši, daudz 
interesantus notikumus pie-
dzīvojuši, bērni ieklausījās 
bibliotekāres stāstītajā, ka 
vislielākie noslēpumi glabājas 
tieši bibliotēkas grāmatu plauk-
tos. Tur dzīvo labās fejas, rūķi 
un ne tik jaukie pirāti, arī ļaunais 
vilks un mazā Sarkangalvīte. 
Taču lai varētu satikties ar pa-
saku tēliem un atrast dārgumus, 
grāmatas ir jāizlasa. Sarunā ar 
bērniem bibliotēkas darbinieces 
paskaidroja, ka grāmatas ir ne 
tikai jāpaņem, bet arī jāatnes uz 
bibliotēku atpakaļ, tās ir jāsaudzē. 
Katrs piedzīvojuma dalībnieks 
kļuva arī par kārtīgu bibliotēkas 
lasītāju. Bērni saņēma īpašas 
lasītāju kartiņas, kurās krās punk-
tus par katru izlasīto grāmatu. 
Čaklākie lasītāji Ziemassvētkos 
droši varēs gaidīt Ziemassvētku 
vecīti ar dāvanu maisu. 

Noslēgumā pasākuma dalīb-
nieki cienājās ar zāļu tējām 
un saldumiem. Drīz vien pēc 
saviem mazajiem ceļotājiem 
ieradās arī māmiņas. Gandarīti 
un apmierināti par izdevušos 
pasākumu bija gan mazie, gan 
lielie. 

    
Spodra Kaļva, 

Stāmerienas bibliotekāre

Mazo stāmerieniešu 
ceļojums pa pasaku 
karaļvalsti

Vecās skolas paksī bija ieme-
ties bišu spiets. Dūca, zumēja, 
sanēja. Viss pagalms smaržoja 
pēc medus, pēc puķēm, pēc 
vasaras vēja. 

Druvienas Vecās skolas vasara 
tā pa īstam iesākas tad, kad Knip-
skas pļavā uzzied naktsvijoles. 
Noilgojusies pēc vasaras, ik rītu, 
brīnuma gaidās eju raudzīties – 
vai jau… Un tad – jā! Zied! Visa 
pļava dzeltenbaltās svecēs! Un 
tu cilvēk pat nejūti, ka noslīgsti 
uz ceļiem tā brīnuma priekšā, lai 
sajustu, lai tuvāk būtu, lai pateik-
tos – paldies, mīļās, ka garo zie-
mu izturējāt.

Naktsvijoles pie kājām un 
bišu sanēšana virs galvas – tā 
laikam var būt tikai Druvienā 
– dzejnieka Poruka dzimtenē.

Muzejā dzejnieka piemiņa tiek 
īpaši glabāta. Savos darbos Jānis 
Poruks Druvienai visskaistāko 

pieminekli uzcēlis, savu bērnības 
zemi aprakstīdams. Vietas, noti-
kumus un cilvēkus vārdā nosau-
cis. Un rakstītais vārds mērāms 
mūžības garumā.

Ja gribi ko uzzināt – atnāc, 
atbrauc, piezvani: Darbdienas 
muzejā – trešdiena, ceturtdiena, 
piektdiena, sestdiena. Atvērts no 
9.00 – 15.00; tel: 26473671.

Vecajā skolā apmeklētāji 
vienmēr mīļi gaidīti. Ja nepaspēsi 
uz naktsvijolēm, brauc vēlāk, tā 
ap Jāņu dienu, kad visa pļava nāk 
ziedā – zied madaras, vanagzirņi, 
dedestiņas, dzegužpuķes un 
gar Šipkas gravu sāk smaržot 
zemenes. Ja todien līs – varēsi 
apsēsties klasē vecajā solā, atvērt 
logu un klausīties – ko lietus, ko 
vējš, ko lielā liepa skolas pagalmā 
stāsta. Klasē tagad īpaša noskaņa 
– sienas atguvušas vēsturisko 
izskatu (noņemta apmetuma 

kārta, atsedzot guļbaļķu sienu).
Pieliec roku pie vecajiem 

baļķiem, ieklausies – te sko-
las vēsture runā! Skolasbērnu 
smiekli, mulsums, skolotāja stin-
grais vārds. Viss, viss te – sienās 
ierakstījies un noglabājies. 
Te viņu bērnība runā – viņu 
– kuri ar pastaliņām kājās un 
mātes lakatiņā iesietām skolas 
grāmatām nāca uz skolu dzīves 
un grāmatu gudrības mācīties.

Muzeja krājumā ir savāktas 
ziņas par skolas vēsturi no 1868. 
līdz 1951.gadam.

Pagājušajā pavasarī, kad 
mazajām skolām izšķīrās „būt 
vai nebūt” liktenis- skolu vadība 
brauca uz Veco skolu pētīt un 
izzināt- kā viena maza lauku 
skola izdzīvoja un pastāvēja, pāri 
ejot diviem Pasaules kariem.

Varbūt tagad ir pienācis laiks 
savas tautas vēstures gudrībā 

ieklausīties… Tā ir vērtīga skola 
un laba mācība!

Ja Druvienā būsi ap siena 
laiku, tad pļava būs nopļauta, 
siens smaržos zārdos un laiks 
būs nesteidzīgāks. Varēsim 
parunāties par Druvienas pagas-
tu, cilvēkiem, viņu mūžiem un 
likteņiem. Pierakstītie druvēniešu 
dzīvesstāsti, viņu sirdsgudrība un 
pārdzīvotais- tas ir vērtīgs stāsts. 
Tur- mūsu cilvēkos- tautas spēks, 
gudrība un gaišums.

Stāstus muzejā papildina 20.- 
30.-to gadu afišas, fotogrāfijas, 
dokumenti un vēstules. Afišas- 
tās var lasīt kā Druvienas vēstures 
grāmatu. Tur redzams, kā 
strādājuši, kā svētkus svinējuši, 
kā ballējušies. Zaļumballē Pērļa 
līcī Gulbenes „džesa orķestris” 
spēlējis. 1938.g. Druvienas 
biedrības namā balle: „spēlēs 
Druvienas tauru orķestris- 

sākums deviņos vakarā- beigas 
plkst. četros otrā rītā”. Un lekci-
jas un priekšlasījumi bijuši. 1936.
g. klausījās Zentas Mauriņas lek-
ciju „Latviešu pilnības ilgas”.

Patiesībā ar to gribētos arī 
nobeigt savu vēstuli - ar tautas 
ilgām pēc pilnības - toreiz pirms 
70 gadiem. Laiks, viena cilvēka 
mūža garumā, aiztecējis un mēs 
joprojām ilgojamies- pēc pilnības 
dvēselē, dabā, dzīvē, attiecībās.

P.S. Ja brauksi uz muzeju, 
paņem līdzi sauju kafijas pupiņu 
- samalsim vecajās kafijas 
dzirnaviņās. Uzvārīsim kafiju, 
parunāsimies par vecajiem lai-
kiem un pasapņosim - pēc kā 
latvietis ilgosies pēc 70 gadiem.

Ligita Zvaigznekalne, 
Jauku vasaru vēlot, 

Druvienas Vecās skolas/
muzeja vadītāja 

Vēstule no Druvienas Vecās skolas
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Vasaras valdzinājums skāris 
visus apkārtējos un par to arī 
prieks, jo atpūta šajā gadalaikā 
nepieciešama ikkatram, ja ne no 
darba, tad vismaz  no  ziemas   
dzestruma un pavasara vēsuma. 

Arī Līgo pagasta pašdarbības 
kolektīvus drīzumā gaida 
pelnīta atelpa līdz nākošajai se-
zonai. Kopā esam aizvadījuši 
darbietilpīgu posmu, jo neska-
toties uz to, ka  esam mazs pa-
gasts, kultūras namā darbojas 
četri kolektīvi un kultūras dzīvē 
iesaistās arī Siltāju pamatsko-
las skolēni un  vietējie jaunieši. 
Nu jau piekto sezonu deju soļos 
ik nedēļu satikās deju kolektīvs 
„Līgo” Aivijas Krūmiņas vadībā. 
Prieks par to, ka uz pašu iniciatīvu 
šogad darbojas arī pieaugušo 
teātra grupa un meiteņu deju 
grupa „Escape”, kā arī līnijdeju 
grupa bibliotekāres Anitras 
Markovičas vadībā.  Kopā esam 
uzstājušies visos kultūras 
nama pasākumos, priecējot 
iedzīvotājus ar dziesmām, dejām, 
skečiem, kā arī  A. Brigaderes 
izrādi  „Čaukstenes”.  Protams, 
neizpalika arī viesošanās citos 
kultūras namos un, jāpiebilst, ka 
ar patiesu prieku tikām uzņemti 
arī tepat kaimiņos  esošajā Mado-
nas novadā.

Šobrīd aktīvi noris gatavoša-
nās Līgo svētku svinēšanai, lai 

kopīgi aplīgotu iedzīvotājus 22. 
jūnija vakarā, kad kultūras namā 
viesosies arī dramatiskais teātra 
kolektīvs „Palādas” no Baltina-
vas pagasta. Pēc tam priekšā vēl 
viens darba cēliens- gatavošanās 
Siltāju pamatskolas salidoju-
mam, kas notiks 17. jūlijā. Tā 
kā lielākā daļa pašdarbnieku ir 
šīs skolas absolventi, vēlamies 
viņus iesaistīt svinīgā  pasākuma 
veidošanā. 

Kā ik gadu, maija sākumā, 
kopā ar Siltāju pamatsko-
las skolēniem tika organizēts 
pašdarbības kolektīvu atskaites 
koncerts „Mēs jūsu priekam”, 
kura laikā  pārsteidzām 
iedzīvotājus ar priekšnesumu 
daudzveidību. Skatuves dēļus 
izbaudīja gan lieli, gan mazi, 
rādot savu prasmi dejot, dziedāt, 
spēlēt teātri vai kādu  mūzikas  
instrumentu utt. 

Atskatoties uz paveikto un 
saprotot to, ka lielākā vērtība 
kultūras dzīvē  ir cilvēks, kas 
domā, piedalās, atbalsta un jūt 
līdzi, vēlos pateikties visiem 
pašdarbības kolektīviem un viņu 
vadītājiem, kas piedalījušies 
kultūras dzīves organizēšanā 
Līgo pagastā, kā arī tiem 
iedzīvotājiem, kas apmeklē mūsu 
gatavotos pasākumus.

Kristīne Bekmane, 
Līgo kultūras nama vadītāja

Sezona arvien 
turpinās

Lai arī pateicoties silta-
jam maija sākumam ābeles ir 
noziedējušas, 29. maija vakars 
lauku mājā „Ozoldruvas” bija 
burvības pilns. Šajās mājās esmu 
bijusi vairakkārt un ar katru reizi 
saimnieki un viņu viesmīlība 
mani pārsteidz arvien vairāk. 
Turklāt šī sestdiena bija īpaša. 
Ikviens bija aicināts baudīt 
mākslu brīvā dabā. 

Viss sākās ar sagatavošanos 
pasākumam. No mājas durvju 
puses vilinoši plūda kliņģera 
smarža. Kopā ar putniem gaisā 
skanēja Patricijas Kaas mierīgā 
balss un, ieradušies apmeklētāji 
tika iesaistīti mākslas darbu 
iekārtošanā dārzā. Ap puķu 
dobēm ērti „iegūla” grafiskās 
kompozīcijas, māja tika ietērpta 
mākslas skolas audzēkņu 
gleznojumos un ik pa laikam 
atbraukušos cilvēkus uzrunāja 
māla skulptūras pie iebraucamā 
ceļa.  

Tiklīdz pagalmā tika uzstādīti 
molberti, tā krāsu spēles varēja 
rasties ar jaunu iedvesmu. 
Smalkākas otas aicināja uz zīda 
apgleznošanas stūri. Tie, kam 
iedvesma bija vēl jānoķer, tika 
rosināti apmeklēt meditāciju 
akmeni pļavā, ko mājas saim-
nieks sākotnēji vēlējās izvei-
dot par saules pulksteni.  Gan 
mazie, gan pieaugušie,  ik pa 

Baudot mākslu un mūziku Ābeļdārzā

laikam uzspēlēja koka spēles. 
Tā pamazām tuvojoties koncerta 
laikam, aura „Ozoldruvās” bija 
patīkami tuva un piesātināta ar 
kaut ko netveramu.  

Pēc mākslas darbu radīšanas, 
cilvēki iekārtojās ābeļdārzā uz 
līdzpaņemtām segām.  Saulei lēni 
rietot, flautas un klaviermūzikas 
aizkustināti, klusi iemirdzējās 
desmitiem svečturīšu ābelēs.. 
.Kūpēja silta tēja un smaids 
sejā bija ikvienam. Kliņģeris 
ar marmelādi garšoja lieliski, 
bet kodīgie odi nespēja mūs 
aizbiedēt.

Iespējams, mans stāstījums 

Jums liksies pārāk saviļņots 
vai par „saldens”, taču tie, kas 
bija „Ozoldruvās” tajā vakarā, 
mani sapratīs. Jo pat veci 
zābaki, ko saimnieks bija nolicis 
izmešanai, bija skaistiem ziediem 
uzziedējuši. 

Liels paldies par sajūtu 
radīšanu Dailim Kadilim un viņa 
lieliskajai ģimenei, Hipotēku un 
zemes bankas atbalstam. Kaut 
vairāk radošu un interesantu lietu 
mēs paši spētu radīt sev un cit-
iem! Gaidīsim šo pašu pasākumu 
arī nākošgad! 

Mākslas pārņemtā no 
Ozolkalna

Pasākuma laikā katrs atrada savu talantu

Jūlija sākumā Gulbenes 
novada Stāmerienas pagasta 
„Pūcēs” – skaistā, gleznainā 
ezera krastā notiks pasākums 
- „Radošā nedēļas nogale 
Stāmerienā”. Pasākuma sākums 
paredzēts 2. jūlija, kad pulksten 
18.00 Stāmerienā ieradīsies un 
iekārtosies pasākuma dalībnieki. 
Turpinājumā paredzēta vasaras 
pasākuma atklāšana ar uguns 
rituālu, mandalas veidošanu, 
Senču godināšanu, savstarpēju 
iepazīšanos un uzkodām. 
Pasākuma otrās dienas nodarbes 
paredzētas jau pašā rīta agrumā, 
pulksten 8.00, kad sertificēts 
jogas instruktors A.Vanags 
iepazīstinās dalībniekus ar 
dažādiem veselīga dzīves veida 
pamatprincipiem, kuri pasmelti 
no seno vēdu un dainu gudrībām. 
Kopā ar instruktoru notiks arī rīta 
vingrošana. Dažādas vērtīgas un 
interesantas nodarbes paredzētas 
visas dienas garumā. V. Golu-
bickis – dziednieks, diētas kon-
sultants, Jantras un ajūrvēdas 
procedūru meistars, sniegs 
ieskatu par ēšanas zināšanām 
mūsu dzīvē un tās ietekmi uz 
mūsu veselību, attiecībām un lik-
teni. Savukārt, I. Vītola, kura ir 
kvalificēta psiholoģe – krāsu tera-
peite, reiki meistare iepazīstinās 
ar kristāliem un minerāliem un to 
dziedinošo spēku. 3. jūlija dienas 
turpinājumā dalībnieki centīsies 
izprast savas dzīve lielo „Kāpēc?” 
(slimības, savstarpējās attiecības, 
neveiksmes), kopā ar V. Upenie-
ci un V.Arni, kas ir zelta laik-
meta enerģiju vadītās zintnieces. 
Dziedniece V. Uzare pastāstīs 
par dzīvā dabā augušiem augiem, 
kas ir cilvēkiem vislabākie 
draugi (Z/S „Droši vesels” 

gatavotās dziednieciskās ziepes). 
Pēc pusdienām dalībnieki tiks 
aicināti turpināt dienas režīmu 
– pēc dabas ritmiem kopā ar 
V. Golubicki. Būs iespēja ne 
tikai klausīties noderīgos pado-
mos, bet arī pavadīt brīvo laiku, 
peldoties, braucot ar laivu vai 
vienkārši veltīt to Stāmerienas 
apskatei. Pasākuma otrās dienas 
vakarā – praktiska nodarbība 
– rotu gatavošana no dabīgiem 
akmeņiem. Talismanu un amu-
letu izgatavošana. Sava talisma-
na izgatavošana būs par papildus 
samaksu. Šajā nodarbē palīdzēs 
I. Vītola. Praktiskajai nodarbībai 
sekos vēl viens praktisks uzde-
vums, kad kopā ar zintniecēm 
V. Upenieci un V.Arni būs 
iespēja mācīties paņemt dabas 
lielo brīnumu, gatavojot augu 
uzlējumus, smēres, izvilkumus. 
Vakara izskaņā pēc kopīgas 
pavakariņošanas V.Golubickis 
runās par piena produktiem – 
veselības avots, laime un bagātība. 
Pirms gulētiešanas – dzīvās Jogas 
priekšnesums, kad varēs aktīvi 
atpūsties, atbrīvojoties no liekā 
savā ķermenī un garā, piesaistīt 
labo savā dzīvē kopā ar A. Vana-
gu. Jāpiebilst vien tas, ka šajā 
pašā dienā (3. jūlijā) katram būs 
iespēja individuāli pakonsultēties 
ar kvalificētajiem speciālistiem. 
Pieteikšanās personīgi pa tele-

fonu. Pieņemšanas laiks un iz-
maksas jāprecizē pie speciālista.

Pasākuma noslēguma 
dienā (4. jūlijā) paredzēta rīta 
vingrošana ar jogas elementiem, 
kā arī saruna ar I. Vītolu „Kā 
padarīt krīzi par savu sabiedroto 
un dzīvot labāk?” Pulksten 10.30 
būs pasākuma noslēgums un 
izbraukšana mājās. 4. jūlija būs 
arī iespēja no pulksten 9.00 līdz 
12.00 iegādāties vietējo pašmāju 
labumu produktus – maizi, sieru, 
speķi un citus roku darinājumus.

Cenas biļetei atbalstītāju 
novadu iedzīvotājiem – 
gulbeniešiem, madoniešiem, 
alūksniešiem un balviniešiem: 
15 Ls – radošās nedēļas pro-
gramma, 25 Ls – radošās nedēļas 
programma + ēdināšana, 5 Ls – 
telts vieta. Biļetes var iegādāties: 
1) Gulbenes Kultūras centrā, 
O.Kalpaka iela 60, tel. 64473110 
2) Nosūtot pieteikuma anketu: 
vārds, uzvārds, tel. nr., dzīves 
vieta, e-pasts, vecums, tuvinie-
ka tel.nr. uz e-pastu biedribae-
suntu@inbox.lv un nopērc biļeti 
“Biļešu paradīzes” kasēs, vai 
pārskaiti naudu uz Biedrība „Es 
un Tu” reģ’.nr.40008139728, 
Swedbank AS konta nr. 
LV44HABA0551025153944. 
Saņemot apmaksu un dalībnieka 
pieteikuma anketu, nosūtīsim 
apstiprinājumu uz Jūsu e-pastu.

Būs Radošā nedēļas nogale 
Stāmerienā

VAS „Hipotēku un zemes 
banka” Klientu kluba „Mēs 
paši” projektu konkursā ir 
apstiprināts Gulbenes novada 
tūrisma informācijas cen-
tra iesniegtais projekts “Gul-
benes pilsētas vēsturisko centru 
apvienošana pastaigu maršrutā, 
izveidojot informatīvu brošūru 
kājāmgājējiem.” 

Projekta mērķis ir apvienot 
Gulbenes pilsētas vēsturiskos 
centrus pastaigu maršrutā, iz-
veidojot informatīvu brošūru 
kājāmgājējiem. Brošūra, kurā 
ir pilsētas karte, apskates ob-
jekti un pakalpojumu sniedzēji, 
ļaus pilsētu tuvāk iepazīt gan 
vietējiem iedzīvotājiem, gan 
pilsētas viesiem, tādejādi vei-
cinot lokālo patriotismu un 
zināšanas par Gulbenes pilsētas 
vēsturiskajiem objektiem. 

Projekta apakšmērķi ir: radīt 
jaunu tūrisma produktu, kas 
piesaistītu jaunus pilsētas viesus, 
radīt iespēju tūristiem iepazīt 
pilsētu bez gida palīdzības 
un veicināt Gulbenes pilsētas 

tūrisma pakalpojumu sniedzēju 
ciešāku sadarbību.

Rezultātā Gulbenes pilsētas 
vai novada iedzīvotājs, vai Gul-
benes pilsētas viesis Gulbenes 
novada tūrisma informācijas 
centrā vai pie tūrisma pakal-
pojumu sniedzēja (piemēram, 
viesnīcā “Vecgulbenes muiža”) 
varēs saņemt šo brošūru un 
patstāvīgi, sekojot norādījumiem 
brošūrā,  veikt  maršrutu pa Gul-
benes pilsētu, iepazīstot Gul-
benes ievērojamākās vietas un 
objektus.

Lai saņemtu brošūru 
iedzīvotājs vai viesis varēs arī 
jau mājās sagatavoties Gulbenes 
pilsētas apskatei, lejuplādējot 
brošūru Gulbenes novada tūrisma 
mājas lapā un izdrukājot sev 
vēlamā formā.

Projektu finansē VAS 
“Hipotēku un zemes banka”, 
Gulbenes novada dome un Gul-
benes pilsētas pārvalde.

Inga Barinska

Top pastaigu maršruts

Paldies! 
Sirsnīgs paldies visiem Mākslas un mūzikas koncerta 

apmeklētājiem „Ozoldruvās” Galgauskas pagastā, pasākuma 
atbalstītājiem VAS Latvijas Hipotēku un zemes bankai -  klientu klu-
bam “Mēs paši”, Mākslas un Mūzikas skolotājām, apdrošināšanas 
sabiedrībai “ERGO” nu laikrakstam “Dzirkstele”.

Dailis ar ģimeni
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Orientēšanās sacensību se-
zona ir uzņēmusi nopietnus 
apgriezienus: mūsu pusē ir 
aizvadītas pirmās sešas „Gul-
bene 2010” seriāla kārtas, kā 
arī Alūksnes „Horizonts 2010” 
ir pulcējis orientieristus uz 
septiņiem sacensību posmiem 
Gulbenes novada sportistus, bet 
Latvijas mēroga mačos šosezon 
gulbenieši piedalās kopš aprīļa 
sākuma.

Latvijas kausa posmā „Aro-
na kauss 2010”, kas divas die-
nas norisinājās Madonas pusē, 
Gulbenes  orientieristi  divu 
dienu summā izcīnīja vairākas 
piektās vietas: S 18 grupā Sindija 
Širaka, V 20 grupā Viktors Bori-
sovskis un V 65 grupā Atis Anže 
ierindojās piektajā pozīcijā. V 18 
grupā sesto vietu ieguva Kristaps 
Vējš-Āboliņš, bet Jānis Bošs bija 
devītais. Emīls Galvāns V 16 
grupā bija septītais. Gerda Sirmā 
pirmajā sacensību dienā S 45 
grupā izcīnīja 3.vietu.

Maijā vidū Saldus apkārtnē 
risinājās Latvijas čempionāts 
sprinta un garajās distancēs. 
Pirmajā sacensību dienā sprinta 
distancē ļoti atzīstamu rezultātu 
sasniedza Emīls Galvāns, kas 
izcīnīja trešo vietu V 16 grupā 

35 dalībnieku konkurencē, no 
uzvarētāja atpaliekot nedaudz 
vairāk par vienu minūti. 
Meitenēm S 16 grupā Laura 
Igaviņa sprintā izcīnīja astoto, 
bet garajā distancē septīto vie-
tu. Savukārt, Sindija Širaka S 
18 grupas meiteņu konkurencē 
bija attiecīgi devītajā un septītajā 
vietā. S 45 grupā Daiga Krēsliņa 
sprinta distancē izcīnīja otro vie-
tu, no uzvarētājas atpaliekot tikai 
18 sekundes. Otrajā sacensību 
dienai viņai ceturtā vieta. V 65 
grupā pirmajā startā Atis Anže 
ierindojās ceturtajā pozīcija.

Aizvadītajā nedēļas nogalē 
mūsu orientieristi piedalījās 
Valmieras čempionātā 2010. 
Labākie starti bija Gerdai Sir-
majai, kura divu dienu summā 
izcīnīja otro vietu. Pirmajā 
sacensību dienā viņai bija 
trešais labākais rezultāts, bet 
otrajā – otrais. Daigai Krēsliņai 
kopvērtējumā piektā vieta, bet 
sacensību otrajā dienā viņai bija 
trešais labākais rezultāts. S 16 
grupā Laura Igaviņa ierindojās 
devītajā vietā, labākais starts 
viņai bija otrajā dienā – sestā 
vieta. S 18 grupā Sindija Širaka 
kopvērtējumā bija astotā, bet 
otrajā startā bija ceturtā. Vikto-

ram Borisovskim V 20 un Atim 
Anžem V 65 grupā sestā vieta.

Gulbenes novada orientēšanās 
sacensības „Gulbene 2010” 
šosezon risinās 13 kārtās, 
katru ceturtdienas pēcpusdienu 
pavasarī un rudenī. Jau ir 
aizvadīti pirmie seši pavasara 
posmi un neapšaubāmi katrā ve-
cuma grupā ir izvirzījušies savi 
līderi. Pirmā un sestā seriāla kārta 
risinājās paralēli ar Alūksnes 
sacensībām „Horizonts 2010”, 
kurās piedalījās vislielākais 
dalībnieku skaits – 134 un 103, 
savukārt, ceturtais seriāla posms 
bija kross, kas norisinājās Gul-
benes slēpošanas – biatlona 
trasē. Uz šo kārtu bija pulcējies 
visvairāk Gulbenes novada spor-
tistu – 87.

Pašreiz visās sešās kārtās ir 
piedalījušies trīs sportisti: Daiga 
Krēsliņa, Normunds Aizpurs un 
Atis Anže.

Jaunākajā grupā zēniem 
pašreiz līderpozīcijās no-
stiprinājies Eduards Štoknis, aiz 
viņa seko Kristers Usārs un Ar-
mands Vaičulis, bet meitenēm 
S 10 grupā pārliecinoši vadībā 
atrodas Signe Sirmā, otrajā 
pozīcijā Vineta Jermacāne, 
tad Egija Pumpa. V 12 grupas 

zēniem pastāvīgi ir vislielākā 
konkurence, līdz ar to uz pirmo 
vietu pretendē vairāki orientie-
risti – Renārs Kokorevičs, Krists 
Karolis, Rinalds Dailide, Alens 
Petrovskis un Roberts Raivo 
Putnis. Meitenēm pārliecinošā 
vadībā ar piecām uzvarām 
atrodas Alise Jermacāne. V 14 
grupā pirmajā vietā patreiz atro-
das Renārs Galvans, aiz viņa 
otrais Ingus Kaņeps. Meitenēm 
trīs uzvaras Agnetai Švarcei – 
Švampānei, bet viena uzvara un 
divas otrās vietas Barbai Podai. 
V 16 grupas jauniešiem Emīls 
Galvans ar uzvarētiem pieciem 
posmiem, atrodas vadībā, aiz 
viņa otrais Egils Bošs, kam seko 
Artūrs Karulis. Meitenēm pirmajā 
vietā Laura Igaviņa. V 18 grupā 
patreiz vadībā ir Jānis Bošs, aiz 
viņa Kristaps Vējš-Āboliņš, kurš 
gan ir piedalījies tikai divos pos-
mos. Meitenēm līdere ir Sindi-
ja Širaka. Vīriešiem V A grupā 
vadībā ir kaimiņu novada orien-
tierists Māris Stabiņš, bet otrais 
ir Armands Lūkins. Dāmām S 
A grupā ar trīs uzvarām patreiz 
vadībā atrodas Dace Anča, turpat 
aiz viņas seko Daiga Krēsliņa un 
Inese Žīgure. V B grupā vadībā 
atrodas Vikors Borisovskis, aiz 

viņa Aigars Bērziņš. V H grupā 
pirmais Normunds Aizpurs, 
otrais Guntars Tilgass. Dāmām 
uzvarētājpozīcijā Ilva Bērziņa. 
S 35 grupā pārliecinošā vadība 
atrodas Gerda Sirmā. V 55 grupā 
Ivaram Zariņam četros posmos 
pirma vieta. V 65 grupā mazliet 
veiksmīgāk šopavasar ir startēji 
Atis Anže, aiz viņa seko Juris 
Zaķis un Jānis Ančs.

Alūksnes orientēšanās sa-
censību seriāls „Horizonts 
2010” šosezon norisinās 16 
kārtās, pirmie desmit posmi no-
tiek līdz Jāņiem un pēc vasaras 
pārtraukuma atsāksies augusta 
beigās atlikušie seši. Patreiz ir 
aizvadīti septiņi posmi, visās 
kārtās piedalījušies seši Gulbenes 
novada orientieristi: Armands 
Lūkins, Egils Bošs, Artūrs Karu-
lis, Laila Uiska, Gerda Sirmā un 
Laura Igaviņa, viņi visi pašreiz 
ir nostabilizējušies pirmajā 
trijniekā savā vecuma grupā. Vēl 
labāko trijniekā atrodas Viktors 
Borisovskis, Aigars Bērziņš, Ju-
ris Zaķis, Atis Anže, Jānis Bošs, 
Kristaps Vējš – Āboliņš, Emīls 
Galvans, Eduards Štoknis, Daiga 
Krēsliņa, Ilva Bērziņa, Sindija 
Širaka, Alise Jermacāne un Signe 
Sirmā.

Dace Anča

Saulainajā 3. jūnija rītā grupa 
Gulbenes novada senioru devās 
vienas dienas ekskursijā pa Lat-
viju. Tās mērķis bija iepazīt sa-
vas valsts kultūrvēsturi, pavasara 
ziedu laikā papriecāties gan 
par Latvijai dabas doto daili, 
gan arī par talantīgo un darbīgo 
cilvēku devumu savas tēvzemes 
krāšņuma vairošanai.

Pirmais apskates objekts bija 
Nacionālais Botāniskais dārzs 
Salaspilī, kas 1956. gadā tika 
uzsākts veidot uz kādreizējās 
K.Šohol firmas dārzniecības 
bāzes. Šobrīd ap 60% no kopējās 
dārza teritorijas aizņem 1960. gadā 
iedibinātais dendrārijs, kur īpaši 
plaši pārstāvēti skujeņi – 1138 
taksoni. Ekskursanti apskatīja 
gan tūju kolekciju, gan vienu 
no lielākajām zemo dekoratīvo 
augu kolekcijām pasaulē. Īpašu 
apmeklētāju interesi piesaistīja 
Virdžīnijas sniegpārsliņu 
koks, Kanādas hemlokegles, 
piramidālais un sarkanais ozols, 
tulpju koks, ziemeļu magno-
lija u.c. mazākpazīstami dažādu 
kontinentu floras pārstāvji. Acis 
priecēja vairāk nekā 200 dažādu 
sugu ziedošie rododendri.

Botāniskā dārza oranžērijās 
pārstāvēti vairāk nekā 2000 augu 
taksoni no visas pasaules. Te 
izvietotas bagātīgas sukulentu 
kolekcijas – vairāk nekā 500 
dažādu sugu kaktusu, agaves, 
kokveida alojes u.c. Apbrīnu 
izraisīja ziloņkāju juka, naudas 
koks, 42 gadus vecais un 3 m 
augstais no Kanāriju salām ie-
viestais pūķkoks, kā arī dažādās 
subtropu vīteņaugu kolekcijas. 
Ekskursiju laikā interesenti guva 
arī vērtīgus padomus attiecībā uz 
dekoratīvo augu pavairošanu un 
kopšanu.

No Salaspils ceļš tālāk veda uz 
Jelgavu. Pilsētas apskate sākās ar 
Krievijas galma slavenā arhitekta 
Frančesko Bartolomeo Lielupes 

krastā uzceltās pils apskati, īsu 
ieskatu tās vēsturē no Kurzemes 
hercoga Ernsta Johana Bīrona 
valdīšanas sākuma (1737. g.) līdz 
mūsdienām, īpašu uzmanību vel-
tot informācijai par veiktajiem un 
vēl nepabeigtajiem atjaunošanas 
darbiem pēc ēkai vairākkārt 
nodarītajiem postījumiem. Šim 
kultūras un mākslas pieminek-
lim ir arī nozīmīga loma Latvi-
jas izglītības sistēmas attīstībā. 
Kopš 1939. gada 1. jūlija, kad 
pēc Valsts prezidenta Kārļa 
Ulmaņa iniciatīvas pilī atklāja 
Jelgavas Lauksaimniecības 
akadēmiju ar divām fakultātēm, 
sākās senās pilsētas pārtapšana 
par studentu pilsētu. Tika iepazīti 
arī citi nozīmīgi kultūrvēsturiski 
objekti – Sv. Annas baznīca, pie 
kuras joprojām zaļo 1883. gadā 
stādītais Lutera četrsimtagades 
piemiņas ozols, Vecpilsētas daļa 
kā 18. – 19. gs. pilsētbūvniecības 
valsts nozīmes piemineklis, 
hercoga Pētera Bīrona 1775. 
gadā dibinātās mācību iestādes 
„Academia Petrina” (pirmās 
augstskolas Latvijā) ēka (arh. 
S. Jensens), kurā tagad atro-
das Ģ. Eliasa Jelgavas Vēstures 
un mākslas muzejs. Bija 
iespēja apmeklēt arī atjaunoto 
pareizticīgo katedrāli pilsētas 
centrā. Nozīmīgs jelgavnieku 
veikums novada izcilo personību 
un vēsturisko notikumu piemiņas 
saglabāšanā. To apliecina latviešu 
teātra tēva Ādolfa Alunāna 
memoriālmuzejs, piemineklis pir-
majam Latvijas Valsts preziden-
tam Jānim Čakstem, piemineklis 
Rainim, kurš 1891. gadā strādājis 
Jelgavā par advokāta palīgu pie 
Stērstu Andreja, Stacijas parkā 
pēc vardarbīgas nopostīšanas 
atjaunotais Kārļa Jansona 1932. 
gadā darinātais piemineklis Jel-
gavas atbrīvotājiem (atjaunojis 
Andrejs Jansons 1992. gadā).

Pēc tveicīgās vasaras saules 

sasildītajā pilsētā aizvadītajām 
stundām pieauga vēlme atpūsties 
pie dabas, drīzāk nokļūt Dobelē. 
Šīs pilsētas nomalē selekcionārs 
Pēteris Upītis izveidoja selek-
cijas dārzu ar vairāk nekā 80 
tūkstošiem genotipu, vienlaicīgi 
strādājot ar 24 augu sugām. Drīz 
zemeņu dobēs sārtosies „Jūnija 
smaids” šķirnes ogas, arī tās 
pieder pie mums atstātā dižā 
selekcionāra mantojuma. Bet 
Pētera Upīša mūža sapnis bija 
pārvērst Latviju par ceriņu liel-
valsti.

Gulbenes pilsētas pen-
sionāriem tika radīta iespēja 
apskatīt Baltijas valstīs lielāko 
un vienu no plašākajiem ceriņu 
šķirņu kolekcijām Eiropā. 
Dārzā aplūkojamas aptuveni 
250 P.Upīša selekcionētas bal-
to  un  violeto ceriņu šķirnes 
un to hibrīdi. Starptautiskajā 
ceriņu šķirņu sarakstā reģistrētas 
vairākas viņa izveidotās 
jaunšķirnes. Selekcionārs bija 27 
zinātnisko biedrību biedrs.

Šo Ceriņu dārzu apmeklējuši 
vai visi Latvijas kultūras un 
mākslas darbinieki daudzu de-
smitu gadu garumā un tajā 
smēlušies mieru, pārliecību par 
saviem spēkiem un iedvesmu. Te 
vairākkārt koncertējis vīru koris 
„Tēvzeme”.

Vairākas ceriņu šķirnes au-
tors veltījis saviem tuvinie-
kiem un draugiem („Māte Ede 
Upītis”, „Kristīne Baltpurviņa”, 
„Gaiziņkalns” u.c.). Par garīgo 
tuvību ar radošajām personībām 
liecina šķirņu nosaukumi 
„Aleksandrs Čaks”, „Imants 
Ziedonis”, „Vitālijs Sebris”, 
„Uzticīgais Dunkers” u.c. 
Ziedošo ceriņu krāšņumu savās 
gleznās iemūžinājuši dobelniece 
Aija Prince, kā arī Valdis Treijs, 
Frīdrihs Milts, Uldis Zuters.

Pētera Upīša veidoto ceriņu 
dārzu tagad pārzina  Latvijas  

Valsts Augļkopības institūts.
Apjūsmojuši ziedu krāš-

ņumu, to reibinošā aromāta 
stiprināti, ekskursanti uzsāka 
mājupceļu, daudzi no viņiem 
bija arī izmantojuši iespēju 
iegādāties krāšņumaugu stādus 
saviem daiļdārziem. Pateico-
ties pārdomāti izstrādātajam 
maršrutam, daudzi no senioriem 
pirmo reizi šķērsoja Daugavu pa 
jauno Dienvidu tiltu.

Iespaidiem bagātā diena 
noslēdzās ar Āraišu ezerpils ap-
skati. Tā ir viena no 10 Latvi-
jas ezermītnēm. Šis objekts 
pazīstams kopš 1876. gada, to 
cēlusi un apdzīvojusi latgaļu ko-
piena, tā izpētes un restaurācijas 

turpinās.
Par pārdomāti izstrādāto ek-

skursijas maršrutu, daudzveidīgo 
un interesanto tās saturu visi 42 
tās dalībnieki no sirds pateicās 
Mirdzai un Kārlim Kušķiem, 
viņu palīdzei Dzidrai Zvirgzdiņai. 
Par iejūtīgo attieksmi pret 
pasažieriem, augsto profesionālo 
meistarību cildināja autobusa 
vadītāju Aivaru Klesmani.

Izvērtējot šīs jūnija dienas 
nozīmi, atcerēsimies viedos 
K.Ulmaņa vārdus: „Jo vairāk 
mums būs daiļuma un krāšņuma 
tur, kur ejam, jo vairāk arī mēs 
paši iekšēji tapsim daiļi un 
krāšņi.”

I.Kļaviņa, ekskursijas 
dalībniece

Izcīna vairākas uzvaras orientēšanās sportā  

Pensionāru vasaras aktivitātes

Dobeles ceriņu dārzā pie ceriņiem “Imants Ziedonis”

Gide Edīte (centrā) iepazīstina ar Jelgavas pils vēsturi
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Neskatoties uz konsultāciju 
un eksāmenu laiku, kad gaisā 
virmo bailes un satraukums, 
jaunieši spēj būt radoši un 
papildus aktīvi līdzdarboties 
Rankas pagasta dzīvē. Maija 
mēnesī mēs uzņēmām jauniešus 
no Gulbenes, kas stāstīja par 
viņu projektu „Can U handle a 
suit?”, kopīgi tika skatīti projekta 
laikā veidotie komiksi un video 
īsfilmas. Diskutējām par to, cik 
svarīgi ir jaunietim iesaitīties 
politiskajos procesos.

Tāpat JIC „B.u.M.s.” 
pieslēdzās ar savām aktivitātēm 
un vēlmi līdzdarboties 15.mai-
ja pasākumā „Rankas apļi”, 

kur jaunieši ne tikai izklaidēja 
ar aktivitātēm publiku, bet arī 
filmēja, fotogrāfēja un anketēja.

Sveicot Elizabeti Ķīsi 35 
gadu darba jubilejā, jaunieši 
aktīvi organizēja un palīdzēja ju-
bilejas pasākuma rīkošanā, kā arī 
fotografēšanā un filmēšanā.

Šie un daudzi citi mazi 
darbiņi jauniešiem liek justies 
lepniem un pilvērtīgiem, tā ir 
laba motivācija un liela vēlme 
lielākiem darbiem. 

JIC „B.u.M.s.” tagad aktīvi 
strādā pie vasaras aktivitāšu plāna 
un gatavojas izaicinājumiem, kas 
stāv priekša!

Jana Keibeniece

Viss notiek pamazām!!!
Tas brīdis tuvojas... pro-

jekta „Can You handle a suit?” 
(tulkojumā no angļu valodas “Vai 
vari nest uzvalku?”) noslēguma 
konference. 

Jauniešiem parasti politiskie 
procesi liekas sveši, garlaicīgi 
un pavisam nesaprotami, tāpēc 
ar projektu “Can You handle a 
suit?” mēģinājām parādīt, cik 
svarīga līdzdalība ir politiskajos 
procesos, cik daudz tie ietekmē 
mūs katru atsevišķi un visus 
kopā. Astoņus mēnešus sešu 
jauniešu organizāciju dalībnieki 
no trīs valstīm (Latvijas, Lie-
tuvas un Polijas) ir ieguvuši 
teorētiskas zināšanas par politi-
kas ietekmēšanu un simulācijas 
spēlēm, apguvuši īsfilmu un 
komiksu veidošanu, tikušies ar 
visu partnervalstu “lielajiem 
vīriem” – politiķiem, vadījuši 
seminārus vietējiem jauniešiem 
un ir gatavi parādīt, kā tas viss 

Mēs to varam!

izskatās. 
22.jūnijā plkst.12.00 Vecgul-

benes muižā atkal tiksies vi-
sas partnerorganizācijas un 
uzaicinātie viesi, lai piedalītos 
Eiropas Parlamenta vēlēšanu 
simulācijas spēlē. Vai kādreiz esi 
piedalījies vēlēšanās un balso-

jis? Nē? Bet gribas zināt, kā tas 
ir un pamēģināt? Visas iespējas! 
Būs gan partijas, gan vēlēšanu 
biļeteni, komisija un urna. Taču 
tas nebūt nav nemaz tik sarežģīti 
kā izklausās. 

Inga Barinska

Vārds Uzvārds: Ingars 
Aizpurs.

Vecums: 17 gadi.
Hobiji: Basketbols, sērfot 

internetā, skatīties filmas, 
atpūsties pie dabas un uzspēlēt 
pludmales volejbolu.

Dzīves moto: Ja esi dzīvē 
augstu ticis atceries, ka drīz tu 
vari arī zemē nokrist.

Lielākā bērnības blēņa: 
Ar šampūna palīdzību uztaisīju 
mājās personīgo slidotavu.

Mīļākā vieta pilsētā: Sporta 

Jau kādu laiku Jaungulbenes 
pagastā aktīvi darbojas jauniešu 
biedrība “Mosties Jaungulbene”, 
kas dibināta šā gada 18.maijā, 
sanākot kopā trīs jauniem 
cilvēkiem, kuri vēlāk kļuva par 
valdes locekļiem. Viņi ir: Alvis 
Lācis, Ilva Šimone un Gundars 
Šimonis, kā arī nu jau pieci biedri 
- Zane Šteina, Sandija Krēsliņa, 
Rūta Dārzniece, Elīna Krūmiņa 
un Linards Siliņš. 

Biedrības dibināšanas mērķis 
- veicināt un celt Jaungulbenes 
tēlu novadā un arī Latvijā. 
Kā biedrība mēs organizēsim 
dažādus pasākumus, pilnvei-
dosim sevi un citus ar zināšanām 
un daudz ko citu, kas saistīts ar 
pasākumiem.

Pirmo reizi mēs sevi 
pierādījām maijā, kad Gulbenē 
pie grāmatnīcas “Zvaigzne ABC” 
rīkojām dažādas jautras spēles 
gan jauniem, gan vecākiem, 
garajā rindā stāvošajiem 
cilvēkiem. Tas bija aizraujošs un 
interesants pasākums gan mums, 
gan arī garajā rindā stāvošajiem 
cilvēkiem.	  

Turpinot sarunas par 
tālākajiem notikumiem, nedrīkst 
nepieminēt, ka no 23. līdz 25. 
jūlijam piedalīsimies arī Gul-
benes pilsētas svētkos, kur 
jauniešus un vecāka gājuma 
cilvēkus izkustināsim, izgrozīsim 
un atsvaidzināsim atmiņu ar 
dažādām domu un prāta spēlēm, 
atjautības uzdevumiem un, pro-
tams, lielformāta galda spēlēm. 

Kopš aprīļa beigām Jaun-
gulbenes pagasta tautas namā, 
sadarbībā ar Amigo, cilvēkiem 
ir iespēja reizi mēnesī noskatīties 

kādu jauku filmu. Turpretī, mēs 
kā biedrība, sadarbojoties ar 
tautas nama vadību, pirms kino 
seansa organizēsim pasākumus. 
Šajā mēnesī mums radās ideja 
iesaistīt arī pašdarbniekus un 
jauniešus, kuri pirms filmas dejos, 
dziedās un daudz ko citu parādīs 
kinoteātra apmeklētājiem. Sīkāka 
info pa telefonu: 26699479 vai 
afiša biedrības pagaidu mājas 
lapā www.mosties-jg.ucoz.lv. 
Gaidām ciemos jau 25. jūnijā 
pulksten 18.00. 

Vēl biedrība, sadarbojoties 
ar Jaungulbenes pašpārvaldi, 
ir noslēgusi līgumu par telpu 
iznomāšanu uz nenoteiktu laiku. 
Telpas ir paredzētas biedrības 
„Mosties Jaungulbene” bied-
riem un visiem interesentiem, 
kuri vēlēsies papildināt savas 
zināšanas kādā no jomām, vai 
vienkārši iesaistīties organizē-
tajās aktivitātēs. Tiesa gan telpas 
nav redzējušas lielus remontus, jo 
pirms diviem gadiem konkrētajās 

telpās bija izvietoti Gulbīša vi-
dusskolas darbmācības kabi-
neti, bet kopējiem spēkiem jau 
esam izvākuši no turienes veco 
inventāru un gružus. Biedrībai 
darbs ātri iet uz priekšu un līdz 
ar to domājam, ka drīz varēsim 
sākt remontu. Ja viss izdosies 
kā iecerēts, tad telpas atklāsim 
jūlija beigās vai augusta sākumā. 
Kopā mēs to varam izdarīt! 
Tādēļ aicinām visus interesen-
tus un aktīvistus Jaungulbenē un 
Līgo pagastā iesaistīties mūsu 
kustībā.	

Biedrībai ir arī pagaidu 
mājas lapa - http://www.mosties-
jg.ucoz.lv. Tur jūs varat sekot 
līdzi visām mūsu aktivitātēm un 
jaunākajām ziņām. Kontakti in-
teresentiem: 26699479 vai elek-
troniski: MostiesJG@inbox.lv .

Uz drīzu saredzēšanos,
Alvis Lācis,

 biedrība „Mosties  
Jaungulbene”

Jaungulbenes aktīvisti sarosījušies!

Visiem, kas mazliet 
traki uz organizēšanu, ra-
došu domāšanu un reālu 
darbošanos, aicinājums kļūt 
par projekta „Tā, lai prieks!” 
brīvprātīgajiem!

Ja Tu lasi šo uzsaukumu, 
tas nozīmē, ka esi ieinteresēts 
cilvēks.

Ir sākusies vasara un brīvlaiks. 
Ko lai dara?

Biedrībai „Jauniešu klubs 

Uzsaukums brīvprātīgajiem
„Dēms”” ir apstiprināts 
brīvprātīgā darba projekts „Tā, 
lai prieks!” ar mērķi veicināt 
brīvprātīgā darba pieejamību 
un atzīšanu Gulbenes no-
vada jauniešiem. Projekta 
pasākumi paredzēti 3 dažādās 
sfērās: Sociālais darbs (bērnu 
vasaras dienās, pie vecajiem 
un vientuļajiem cilvēkiem), 
organizēti pasākumi un aktivitātes 
(Gulbenes pilsētas svētki, 

improvizācijas teātra pasākumi), 
veidotas mediju un pasākumu 
aktivitāšu publikācijas (foto 
izstādes izveidošana, brīvprātīgā 
darba video un foto arhīva stāstu 
veidošana).

Ceram, ka esi gatavs kļūt 
par mūsu sabiedroto! 

Ko mēs varam piedāvāt Tev?
Piesakoties dalībai projektā 

un apzinīgi veicot uzticētos uzde-
vumus, saņemsi sertifikātu par 

Jaunietis Gulbenes novadā

zāle.
Vislabāk garšo: Karbonāde ar siera mērci.
Kas piesaista cilvēkos: Pozitīvisms, rakstura īpašības.
Sapnis: Spēlēt profesionālu basketbolu!
Citiem iesaka: Nedari citiem to, ko negribi, lai tev pašam dara!

prasmēm un iemaņām, ko būsi 
apguvis konkrētajā izvēlētajā 
projekta sfērā. Tā teikt doku-
ments, kas kabatu nespiež, bet 
gan papildina! 

Ja esi vecumā no 13-30 ga-
diem un Tev ir vēlme piedalīties 
un palīdzēt, iegūt jaunus draugus 
un patīkamas atmiņas, piesakies!

Projekts īstenots Jaunatnes 
politikas valsts programmas 
2010.gadam valsts budžeta 
finansējuma ietvaros.

Pieteikšanās ar tekstu 
„Esmu gatavs/-a dalībai!” līdz 
19.jūnijam jānosūta uz anita@
gulbene.lv !
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Pasākumi Gulbenes novadā 
jūnijā - jūlijā

Datums Laiks Pasākums Vieta
18.06. 22.00 “Music nigt 2010”,

spēlē DJ Salvux, DJ Delbis, DJ Junior.
Pilskalna estrāde

19.06. 15.30
16.00
16.00
20.00

Antīko automobiļu parāde.
Tehnisko Līgo svētku atklāšana.
Antīko transportlīdzekļu izstāde,
“Limuzīns Jāņu nakts krāsā”, Rīgas kinostudijas
mākslas filma

Gulbenes ielas
Gulbenes depo

19.06. 22.00 Deju vakars. Spēlēs grupa „Ceļavējš” Jaungulbenes tautas
nams

19.06. 19.00

22.00

Koncerts “Kad vasarā zied pasaule”, dzied Kristīne
Zaharova, dejo meiteņu deju grupa, spēlēs puiši no
pūtēju orķestra.
Nakts balle ar grupu "Tranzīts" un DJ Ralfu

Litenes estrāde
“Parkalīči”

19.06. 20.00 Grupas "Eolika" 30 gadu un TV šova
"O!Kartes Akadēmija" dalībnieku koncerts.

Tirzas kultūras nams

20.06. 17.00 R.Blaumanis “Trīnes grēki”,
Gulbenes TT brīvdabas pirmizrāde,
TT 25 gadu jubilejas gadā

Pie Gulbenes vēstures
un mākslas muzeja

22.06. 19.00 Līgo svētku ielīgošana ar Līgo pašdarbniekiem un
Baltinavas amatierteātra “Pallādas” izrāde
Danskovīte “Ontans i Anne” 5.daļa “Ontans i
plāšnīki (dziednieki)”

Līgo kultūras nams

22.06. 20.00
22.00

Ielīgošanas koncerts,
Balle, spēlē grupa “Otto”

Pilskalna estrāde

22.06. 20.00

22.00

A.Banka “Sausā lapa”,
Stāmerienas amatierteātra “Spēle” izrāde,
balle, spēlē grupa „R.P.M”

Kalnienas tautas nams

22.06. 21.00 Jāņu ielīgošana, ugunskurs, alus, siers;
nakts balle kopā ar Kasparu Maku

Litenes estrāde
“Parkalīči”

23.06. 17.00 Lejasciema folkloras grupa aicina uz Jāņu
ielīgošanu dziesmām, rotaļām, Jāņu sieru un alu
.Notiks Jāņu vainagu parāde.

Lejasciema Pienotavas
kalns pie Tirzas upes

23.06. 17.00 R.Blaumanis “Trīnes grēki”,
Gulbenes TT izrāde

Stāmeriena,
viesu nams
“Vonadziņi”

23.06. 18.00 Jāņu programma “Lai sanākam, lai svinam!”
Piedalās “Veišu muzikanti”, deju grupa “Lustīgās
meitenes”, vokālā popgrupa “Nianse”, dramatiskais
kolektīvs ar izrādi M.Zīle “Savedējs”

Galgauskas kultūras
nams

23.06. 22.00 Jāņunakts zaļumballe Pie Rankas kultūras
nama

23.06. 22.00 Līgo nakts balle. Latvisku mūziku spēlēs Imants,
Gregs un DJ Simis

Gulbenes pilsētas
Gulbīšu (Jaunatnes)
parks

23.06 23.00 Jāņunakts balle kopā ar grupu “Vilx” Lejasciema estrāde
23.06. 23.00 Lielā Jāņunakts diskoballe,

spēlē DJ Skreech. Ballēšanās pie lielā
ugunskura, karaoke, dažādas citas
aktivitātes un jautras Jāņu nakts sacensības.

Līgo kultūras nams

02.07. 21.00 Diskošovs - vienīgā putu ballīte novadā šovasar! Lejasciema estrāde
03.07. 11.00 Vasaras sporta spēles Siltāju pamatskola
03.07. 16.00 Bērnības svētki kopā ar leļļu teātra “Tims”

aktieriem
Beļavas tautas nams

03.07. 18.00 Improvizācijas teātra kafejnīca Jauniešu centrs “Bāze'
03.07. 22.00 Balle. Spēlē grupa “Kokteilis” Stāmerienas tautas

nams
03.07. 22.00 Balle. Spēlē grupa “Velves” Līgo kultūras nams
09.07. 19.00 Krāšņs, pārsteidzošs, iespaidīgs šīs vasaras

koncertuzvedums “Tu esi vasarā!” kopā ar
I.Ulmani, I.Sutugovu, Kažu, D.Upīti,
Dz. Čīču, deju kolektīvu “Zelta sietiņš, vadītāju
N.Rutuli

Lejasciema estrāde

10.07. Lejasciema pagasta svētki:
* studiju centra “Akcents” mākslinieces
R.Grasbergas izstāde “No šūpuļa līdz kāzu gultai”;
* amatierteātra 'Paradokss” izrāde
A.Banka “Visi radi kopā”;
* zaļumballe kopā ar grupu „Bruģis” utt.

Lejasciems

10.07. 22.00 Vasaras balle. Spēlē grupa “Ceļā” Galgauskas kultūras
nams

17.07. 18.00

22.00

Siltāju pamatskolas 135.gadu jubilejas absolventu
un darbinieku salidojums
Balle. Spēlē grupa “Metro”

Siltāju pamatskola

Līgo kultūras nams
23.-
25.07.

Gulbenes pilsētas svētki Gulbene

24.07. Ērika Gruzniņa solo koncerts
Biļešu iepriekšpārdošana!

Pilskalna estrāde

12. un 13. jūnijā Kentšinā notika 
kultūras festivāls, kurā piedalījās arī Stradu 
pagasta senioru ansamblis „Baltābele”, 
kur sniedza divus koncertus.

Ansamblis „Baltābele” darbojas jau 
desmito gadu. Kolektīvs ir piedalījies 
sešos Latgales zonas festivālos, ar kon-
certiem pabūts Vidzemē un Latgalē. Šajā 
gadā sniegti koncerti Litenes aprūpes 
centrā, Litenes un Krišjāņu tautas namā, 
Baltinavas kultūras namā. Vecgulbenes 
muižas kompleksā senioru deju grupu 
sadancošanās svētkos „Rozes putenī” 
un sadraudzības koncertā „Sanāciet, 
sadziediet, sadancojiet Stāķos”, kolektīvs 
koncertēja kopā ar draugiem – „Reveran-
su”, „Latgalīti”, „Pieskārienu” un citiem, 
kā arī kopīgi atpūtās. 

Gribam pateikt lielu paldies Stradu pa-
gasta dāmu klubiņa „Rasa” dalībniecēm 
par skaisto dāvanu - kolektīva karogu. 
Līdz šim visos festivālos esam gājuši ar 
vienu karogu – Stradu pagasts, tagad, pir-
moreiz Polijā, ar lepnumu nesām arī savus 
„Baltābeles” ziedus. Tas patiešām bija 
pārsteigums, patīkams pārsteigums! Liels, 
liels paldies rokdarbniecēm, brīnišķīgā 
darinājuma autorēm, par izdomu, pacietību 
un negulētajām naktīm! 

Kolektīvs nevarētu darboties bez pa-
gasta pārvaldes atbalsta. Paldies par at-
balstu un iespēju piedalīties šajā festivālā, 
kam gatavojāmies ar lielu atbildības 
sajūtu.

Katru gadu kolektīvs sniedz dau-
dzus koncertus un piedalās sadraudzības 
pasākumos. Varam apbrīnot šos cilvēkus, 
kas nāk kopā, lai pilnveidotu sevi un dalītos 
savā priekā ar skatītājiem. Kolektīvs strādā 
– tiek iestudētas jaunas dejas, apgūtas jau-

nas dziesmas, kā arī kopā atpūšas, aicinot 
arī citus pagasta seniorus uz interesantiem 
pasākumiem un ekskursijām.

6.augustā Jaungulbenē notiks se-
nioru diena. Lai izveidotu interesantāku 
priekšnesumu, jau notika kopīgs 
mēģinājums ar deju kolektīvu „Reveranss” 
un dažas dejas šajā pasākumā vēlamies 
nodejot kopā. 

Šoruden kolektīvs svinēs savu 10. 
dzimšanas dienu. Gribam pateikt paldies 
par sirds siltumu un neizsīkstošo optimis-
mu mūsu bijušajiem dalībniekiem, kā arī 
mūsu vadītājām – Dairai Karolei un Lari-
sai Augstkalnei.

Uz tikšanos koncertos! 

Ingrīda Rubene

„Baltābele” dosies uz kultūras 
festivālu Polijā

Jaunais kolektīva karogs pirmos 
svētkus piedzīvoja Polijā

(turpinājums no 3.lpp.)
rapšu eļļas iegūta biodīzeļdegviela, ko 
lauksaimniecības produkcijas ražotājs iz-
manto lauksaimniecības zemes apstrādei, 
kā arī tāda meža vai purva zemes platības 
apstrādei, kurā kultivē dzērvenes un mel-
lenes” (turpmāk – Ministru kabineta 2010.
gada 12.maija noteikumi Nr.444) 

Lai lauksaimniecības produkcijas 
ražotājs varētu iegādāties degvielu, kas 
atbrīvota no akcīzes nodokļa, atbilstoši 
Ministru kabineta 2010.gada 12.maija 
noteikumu Nr.444 prasībām, katru gadu 
laikposmā no 1.maija līdz 1.jūnijam 
jāiesniedz iesniegums Lauku atbalsta 
dienestā. 

Lauku atbalsta dienests aprēķina 
un pieņem lēmumu par katram 
lauksaimniecības produkcijas ražotājam 
piešķirto degvielas daudzumu (litros) kat-
ram saimnieciskajam gadam.

Iegādājoties degvielu, lauksaim-
niecības produkcijas ražotājam jāuzrāda 
pārdevējam Lauku atbalsta dienesta 
lēmuma kopija, personu apliecinošs doku-
ments un pilnvarojums, ja lauksaimniecības 
produkcijas ražotājs ir juridiskā persona.

Degvielas attaisnojuma dokumentā 
un kases čekā, kas noformēts par degvie-
las piegādi lauksaimniecības produkcijas 
ražotājam, degvielas pārdevējam jānorāda 
summa samaksai (no saimnieciskā 
darījuma novērtējuma naudā kopā 

ar nodokļiem atskaitīta par darījumu 
aprēķinātā akcīzes nodokļa summa).

3. Lai saņemtu atbrīvojumu no akcīzes 
nodokļa degvielas iegādei 2010./2011.
saimnieciskajā gadā, lauksaimniecības 
produkcijas ražotājam iesniegums Lauku 
atbalsta dienestā jāiesniedz līdz 2010.gada 
5.jūlijam.

4. Līdz 2010.gada 30.jūnijam ir 
spēkā līdzšinējā akcīzes nodokļa atmak-
sas sistēma. Līdz ar to par degvielu, kura 
iegādāta līdz 2010.gada 30.jūnijam un 
par kuru norēķini veikti līdz 2010.gada 
15.jūlijam un pieprasījums par nodokļa at-
maksu iesniegts Valsts ieņēmumu dienestā 
līdz 2010.gada 15.jūlijam, akcīzes nodok-
lis tiks atmaksāts atbilstoši šobrīd spēkā 
esošajai kārtībai.

Atgādinām, ka sākot ar 2010.
gada 1.janvāri, veicot nodokļa at-
maksu lauksaimniecības produkcijas 
ražotājiem, pirmajā pusgadā rēķina ne 
vairāk kā 50 litrus dīzeļdegvielas par 
katru lauksaimniecībā izmantoto zemes 
hektāru.

Lūdzam savlaicīgi Valsts ieņēmumu 
dienestā iesniegt pieprasījumus akcīzes 
nodokļa atmaksai par 2010.gada pirmo 
pusgadu.

VID Vidzemes nodokļu un muitas 
administrācijas Gulbenes nodaļas

nodokļu maksātāju konsultāciju daļa

Par akcīzes nodokļa atbrīvojumu 
lauksaimniecības produkcijas 
ražotājiem

Redaktore Jana Igaviņa, maketētāja Evita Lode.  
Izdevējs: Gulbenes novada dome, Ābeļu iela 2,  Gulbene, LV - 4401. Reģ. 

nr. LV90009050716. Metiens 11000 eks. Iespiests SIA „Latgales druka”, 
Baznīcas iela 28, Rēzekne. Gulbenes novada domes oficiālā informācija: 
www.gulbene.lv. 

Izdevumā publicētie materiāli ne vienmēr atspoguļo Gulbenes novada 
domes viedokli. Par faktu, personu un vietvārdu precizitāti atbild autors.

Lai līst vissiltākais lietus,
Visdzidrāko rasu dod rīts,
Un kaut ko no saulgriežu brīnuma,
Lai katrs paņem sav līdz! 

Sveicam Stradu pagasta iedzīvotājus, 
īpaši Līgas un Jāņus, vasaras saulgriežu svētkos!

                                                     
				     Stradu pagasta pārvalde


